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TABELA PERMBLEDHESE E Tk DHENAVE Tk PROGRAMIT TE STUDIMIT

Master i Shkencave né: “Menaxhin_r_l Risku”

1 TAL aplikues: Universiteti i Tiranés
2 Njésia bazé qé e ofron: Departamenti i Financés
3 Emértimi i programit té studimit: Msc ng: “Menaxhim Risku "
4 Urdhéri/VKM i licencimit: Urdhér Nr. 640, daté 05.10.2018
5 Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
6 Urdhéri i regjistrimit t&€ Formés sé diplomés: -
7 Urdhéri/VBA i akreditimit pararendés: -
8 Cikli i studimit: Cikli i Dyté
9 Kohézgjatja e programit t€ studimit: 2 vite
10 | Kreditet né total (ECTS): 120 ECTS
11 Forma e studimit: Me kohé té ploté
12 Gjuha (shqip/tjetér): Shqipe
13 ?ro granu ofmhnlet né bashképunim me :
institucione t€ tjera:
13.1 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
13.2 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): -
14 | Niveli né kornizén kombétare t& kualifikimeve: Niveli 7
13 PAE/1 PAK
7 ik g in
15 ssttsgm?tk;g;?]{ ) OEQE}!PAK PSRRI Ngarkesa mésimore:
05 % PAE /5 % PAK
2020-2021 32 studenté;
16 Numri i studentéve (2020-2022) njé cikél studimi
2021-2022 27 studenté;
17 Komente / 1€ tjera: -
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TE DHENA TE PERGJITHSHME PiiR PROGRAMIN E STUDIMIT N PROCES TE
VLERESIMIT TE JASHTEM

Universiteti 1 Tiranés éshté institucion publik i arsimit t& larté, i hapur me Vendimin Nr. 207,
daté 30.05.1957 t&é Késhillit t& Ministrave, i cili ka ofruar studime té nivelit universitar né
gjashté Institutet e tij: Institutin Pedagogjik, Institutin Politeknik, Instituti Ekonomik, Instituti
Mjekesor, Instituti Juridik dhe Instituti Shkencor.

Pérgjaté viteve ky institucion ka pésuar njé séré ndryshimesh, kryesisht né strukturén e tij. Né

-vitin 1991, nga UT (né até kohé me 11 fakultete) u shképutén fakuitetet inxhinierike dhe u
krijua Universiteti Politeknik i Tiranés. Né Janar t€ vitit 2013, u shképutén dhe dy fakultete té
shkencave mjekésore, pér té krijuar Universitetin e Mjekésisé, Tirané. UT ushtron aktivitetin e
tij né Tiran€, me adresé gendrore: Sheshi “Néné Tereza”, Tirané, dhe né Filialin e tij né qytetin
e Sarandés. Sipas strukturés aktuale, ky universitet pérbéhet nga njé filial, gjashté fakultete dhe
dy institute si mé poshté:

= Filiali i Sarandés

= Fakulteti i Gjuhéve t€ Huaja

= Fakulteti i Fkonomisé

» Fakulteti i Drejtésisé

= Fakulteti i Historisé dhe Filologjisé
» Fakulteti i Shkencave Sociale

= Fakulteti i Shkencave té Natyrés

= Instituti i Fizikés Bérthamore

= Instituti i Studimeve Europiane.

Universiteti 1 Tiranés éshté akredituar institucionalisht, konkretisht, me vendimin Nr. 84, daté
27.10.2018 té Bordit t& Akreditimit, Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé né Arsimin e Larté, éshté
vendosur pér akreditimin institucional t€ institucionit t& arsimit t¢ lart€, Universiteti i Tiranés,
me kohézgjatje 4 vite akademike, afati i vlefshméris€ deri mé 26.10.2022.

Programi objekt vlerésimi Master i Shkencave né “Menaxhim Risku”, éshté hapur sipas
Urdhérit Nr. 640, daté 05.10.2018, i cili realizohet me 120 kredite né gjuhén shgipe me formé
studimi me kohé t& ploté me kohézgjatje normale 2 vite akademike (4 semestra). Programi
organizohet nga departamenti i financés, me mbéshtetjen e Fakultetit Ekonomik, dhe synon té
ofrojé arsim t€ njé niveli t€ larté shkencor dhe profesional, njohuri t€ thelluara teorike dhe
praktike si dhe trajnim pér kérkim shkencor né fushén e financés. Ky program studimi
akreditohet pér heré té paré.

UT ka aplikuar prané Agjencisé sé¢ Sigurimit t€ Cil€sisé n€ Arsimin e Larté pér akreditimin e
programit té studimit Master i Shkencave né “Menaxhim Risku”, ku me shkresén Nr. 52 Prot.,
daté 20.01.2022 té késaj Agjencie, ka marré konfirmimin pér aplikimin e kryer pér géllim
akreditimi.
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PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Grupi 1 Vlerésimit t& Jashtém, i pérbéré nga Prof.Dr. Drini Salko dhe Prof.Dr.Besnik Krasniqi,
i miratuar nga Bordi i Akreditimit dhe ASCAL, mbéshtetur né kété proces nga koordinatori
teknik 1 ASCAL, Majlida'Demimeli, né realizimin e procesit t€ vlerésimit té€ jashtém, u
mbéshtet né njé€ seri dokumentesh dhe kérkesash t€ ndryshme né lidhje me standardet dhe
ményrén e funksionimit t€ njésive pérkatése qé mbulojné kété program. Burim i réndésishém
pér vlerésimin e jashtém shérbeu Raporti 1 Vlerésimit t& Brendshém, i cili ishte rezultat i
bashképunimit ndérmjet stafit akademik dhe atij administrativ dhe pasqyron situatén e procesit
té formimit dhe té zhvillimit né Fakultetin e Ekonomisé, Departamentin Financés. Njé rol t&
réndésishém né kété vlerésim pati vizita né vend g€ u realizua pran€ UT, Fakulteti 1 Ekonomisé
né datat 27 dhe 28 Shtator 2022. Né bazé té agjendés sé pérgatitur paraprakisht dhe té
dakordésuar me institucionin (UT, Fakultetin ¢ Ekonomisé), u realizuan takime me drejtues té
njésisé kryesore/bazé e struktura té tjera té kétij institucioni, ku u verifikuan dhe u shqyrtuan
edhe njé séré dokumentesh té dosjes pérkatése t€ aplikimit pér akreditim t& kétij programi.

Gjaté vizités né Institucion u realizuan takime me: Dekanin e Fakultetit & Ekonomisé,
Pérgjegjésin e Departamentit t€ Financés, Grupin e Vetévlerésimit, stafin akademik qé mbulon
programin e studimit, studentét, Njésiné e Sigurimit t€ Brendshém té Cilésisé, Zyrén e
Kurrikulés dhe Cilésisé, Zyrén e Késhillimit t¢ Karrierés dhe Alumni, Zyrén e Shérbimit té
Studentéve, Zyrén e Marrédhénieve me Jashté, Zyrén e Hartimit dhe Menaxhimit té Projekteve,
Zyrén e Burimeve Njerézore dhe Sekretariné Mésimore. Gjithashtu, u realizua njé vizité edhe
né mjediset mésimdhénése té kétij Institucioni, sallén e kompjuteréve, biblioteké, etj.

Né verifikimin e té€ dhénave u pérdor metoda e marrjes s¢ mostrés, duke nxjerré né meényré té
rastésishme kampionét pér verifikim. Kjo metodé u pérdor né verifikimin e t€ d:énave lidhur
me cilésiné e studentéve, t€ dhénat e studentéve né sekretari, t€ dhénat pér hyrje dhe dalje t&
studentéve né vite, lidhur me frekuentimin e leksioneve dhe té seminareve, verifikimin e
praktikave t€ rekrutimit t€ stafit, etj. S& fundmi, vlerésojmé bashképunimin me té gjithé
strukturat pérkatése t€ Institucionit g€ na mundésuan plotésimin ¢ kérkesave tona pér
dokumentacion shtesé, lidhur me aspekte té caktuara né shérbim té€ njé vlerésimi sa mé
objektiv.

Universiteti 1 Tiranés éshté njohur me Draft-Raportin e Vler€simit t& Jashtém mé daté
02.02.2023, pérmes sistemit AMS, si dhe né formé zyrtare me ané té shkresé€s me Nr. 1/20 Prot,
daté 02.02.2023. Universiteti i Tiranés mé daté 23.02.2023, njofton népérmjet shkresés me nr.
3512/4 prot, daté 22.02.2023 “Mbi draft raportet e vlerésimit t€ jasht€ém pér programet e
studimit master i shkencave né fakultetin e ekonomisé”, komentet né lidhje me draft raportin.

Ekspertét e vierésimit u njohén me kéto komente dhe japin argumentat si mé poshté:

1. Pér Komentin gé i pérket standardit .3, kriteri 3:

GVIJ shqyrtoi dhe vleréson sqarimin e institucionit, por rekomandimi joné pér két€ pérmirésim té
mundshém bazohet pikérisht né specifiken ge ka ky program ge pérfshin krahas riskun
financiar edhe risqet e tjera. Ne kuader t€ hapésirés se lejuar te axhustimeve né program

Adresa: “Rruga e Durrésit” E-pail: info@ascal.al
Prané gim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423 ‘Web site: www.ascal.al




rekomandimi joné e pérforcon mé tej dhe e bén plotésisht unik kété program studimi, Vlerésimi
i kriterit nuk ndryshon.

2. Pér Komenﬁ'n qgé i pérket standardit ITI.1, kriteri 2:

GVJ shqyrtoi sqarimin e institucionit, por konstatimi jone bazohet né planin e ngarkesés mésimore
té stafit té programit ku pér disa prej tyre si rrjedhojé ¢ angazhimit edhe né programe té tjera
arrijné kété nivel ngarkese qé ne e konsiderojmeé relativisht té larte por & nuk jemi shprehur
qé ndikon né cilésiné e mésimdhénies. Vlerésimi i kriterit nuk ndryshon.

3. Pér Komentin gé i pérket standardit II1.6, kriteri 6:

GVJ shqyrtoi dhe vleréson sqarimin e institucionit, por GVJ ka evidentuar pikérisht faktin ge ne
nivel institucional nuk ka program antiplagjature per tu aplikuar. Nga takimi me drejtuesit e
FE te UT ne konstatuam interesin ¢ tyre pér ta pérfshiré sa me shpejt gjate kétij viti pérdorimin
e softit antiplagjature. Vlerésimi i kriterit nuk ndryshon.

4. Pér Komentin gé i pérket standardit IT1.6, kriteri 7:

GVJ shqyrtoi dhe vleréson sqarimin e institucionit, por praktika e deritanishme e njoftimit te
studenteve pér rezultatet ¢ vlerésimit &shté realizuar brenda afatit 15 ditor. Nisur nga
komoditeti dhe lehtésia e dhénies se kétij informacioni népérmjet sistemit RASH apo Pitagore,
mendojmé se ky shérbim do rriste cilésing dhe standardet né kété drejtim. Vlerésimi i Kriterit
nuk ndryshon. i

5. Pér Komentin qé i pérket standardit IV.S, kriteri 1:

Duke gene se ky konstatim &shté shprehur ne standardin I11.6. kriteri 7, ky koment do te higet
nga trajtimi ne kété kriter. Vlerésimi i kriterit ndryshon.

6. Pér Komentin gé i pérket standardit V.2, kriteri 1:

Duke gene se ky konstatim &shté shprehur ne standardin I11.6. kriteri 7, ky koment do te higet
nga trajtimi ne kété kriter. Vlerésimi i kriterit ndryshon.

7. Pér Komentin qé i pérket standardit V.6, kriteri 4:

GVJ shqyrtoi dhe vleréson sqarimin e institucionit, por GVJ i referohet mbéshtetjes financiare né
nivel institucional. Pérsa i pérket kétij programi dokordesohemi me komentin e GVB se
mbéshtetja financiare ne kuader te projektit F-force ka gene maksimale. Mbetet konstatimi 1
hartimit t& procedurave mé té plota né funksion t& kétij procesi. Vlerésimi i kriterit ndryshon

piesérisht.
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Vlerésimi i Programit t&¢ Studimit té Ciklit t¢ Dyté Master i Shkencave né: “Menaxhim

Risku”

I. OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT

PR

i

Kriteri 1. Institucioni ofron
program studimi “Master i
shkencave”/“Master 1
arteve” qé nuk bien ndesh
me interesat kombétare.

MASTER I SHKENCAVE

e L

Programi i studimit té ciklit
“Menaxhim Risku”, ofruar nga UT/ Fakulteti i Ekonomisé, né
té gjithé komponentét e tij nuk bie ndesh me interesat
kombétare por i shérben kétyre t€ fundit. Si njé program
relativisht specifik dhe bashkékohor ai i shérben pérgatitjes dhe
kualifikimit t& studenteve né shérbim t€ interesave kombétare
né pérgjithési dhe zhvillimit ekonomik € vendit n€ veganti.
Evidence nr.1.Statuti i UT

té II-té Mast'ér 1S kenave né !

Kriteri 2. Programi i
studimit “Master i
shkencave”/“Master 1
arteve” synon ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave
akademike e kulturore
kombétare.

Programi i studimit MSH né “ Menaxhim Risku” €shté hartuar
né zbatim té Ligjit né fuqi pér Arsimin e Larté, akteve nénligjore
dhe kuadrin rregullues t€ tij si dhe né Strategjin€ e UT-s€. Ky
program reflekton vlerat akademike e kulturore standarde t&
arsimit t€ larté né ‘Shqipéri. Ky vlerésim bazohet né plotésimin
e kritereve thelbésoré té kétij programi né aspektin akademik
dhe até kulturor bazuar né Statutin e UT. Paré né térési,
programi synon pércjellien tek student€t si té€ vlerave
akademike, ashtu dhe té atyre kulturore né shérbim té sektorit
ekonomik t€ vendit. '

Evidence nr.1.Statuti i UT

Evidenca nr.16.8.Propozim pér hapjen e programit té studimit
MSH né MR .

Kriteri 3. Programi i
studimit hartohet dhe
ofrohet né pérputhje me
géllimet dhe misionin ¢
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

Programi i studimit MSH né “Menaxhim Risku” €shté hartuar
né mbéshtetje t& géllimit dhe misionit t& UT-s& dhe Fakultetit t&
Ekonomisé si njési kryesore e tij, t& shprehura né strategjiné e
zhvillimit t& institucionit me fokus pérgatitjen e studentéve me
njohurité bashkékohore teorike praktike né fushén e aplikimit té
programeve inxhinierike dhe informatike né pérgjithési dhe té
menaxhimit t€ riskut financiar né veganti, Né zbatim t& késaj
strategjie éshté edhe operimi i njésisé bazé t€ kétij programi,
Departamentit i Financés, si pjesé e Fakultetit t& Ekonomisé té
UT-sé. Ky program plotéson mé miré nevojat né fushén e

/
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veprimtarisé¢ ekonomike té lidhura me aplikimin e programeve
informatike bashkékohore né fushén e financés.

Evidence nr. 1.Statuti i UT
Evidence nr.3.Strategjia e zhvillimit té UT 2018-2023

Evidenca nr.16.8.Propozim pér hapjen e programit té studimit

MSH né MR
Kriteri 4. Programi i Ky program studimi ofron mundési pér té€ plotésuar tregun e
studimit “Master i punés né fushén e aplikimit né fushén e financés dhe sidomos
shkencave”/“Master i té menaxhimit té riskut né sektorin financiar, bankar dhe sektore
arteve™ hartohet dhe ofrohet | ¢ (;ere t ekonomise né nivel kombétar, por para sé gjithash né
i _Iz:rpz;th;;_ dhe Pert® | ate lokal. Vets miveli i larté i trajtimeve teoriko shkencore t¢
TXTPIE ZOVITImIn EXONOMIR | 1 enaxhim risku bén t& mundur koordinimin e nivelit shkencor
lokal dhe/ose kombétar, SR R g : o
me até aplikativ né shérbim t€ sektorit t€ ekonomise. Zhvillimet
e viteve té fundit e kané bere me t¢ domosdoshme kete program
studimi i fokusuar né menaxhim té risqgeve.
Evidence nr.14. Plani strategjik i programit MSH né MR
Evidenca nr.16.8. Propozim pér hapjen e programit té studimit
MSH né MR
Kriteri 5. Programi i Bazuar né pérmbajtjen e programit, syllabuset dhe strukturén e
studimit “Master i tij evidentojmé para sé gjithash pérmbushjen e standardit
shkencave”/“Master i shkencor pér njé program té nivelit té dyté. Niveli dhe struktura

arteve” krijon baza t&
géndrueshme njohurish pér
studime té thelluara té ciklit
té treté, duke pérfshiré
aftésimin e thelluar
profesional e shkencor

e tij éshté e pérshtatshme dhe pérligj plotésisht pérmbajtjen
shkencore t€ programit ku dominojné transmetimi i njohurive
shkencore né fushén e ekonometrise, probabilitetit dhe
modelimit né financé, t€ gérshetuar me ato aplikative dhe
profesionale. Mbi keté bazé programi pérmbush kriteret pér té
mundésuar vazhdimin e programit t€ ciklit t& treté té studimit
Doktoraturé né fushat gé pérfshin ky program.

Evidence nr.16.4.Plani mesimor i programit MSH né MR

Evidence 16.8. Propozim pér hapjen e programit MSH né MR

Vi
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Kriteri 1. Institucioni
pércakton qarté se programi 1
studimit hartohet dhe ofrohet
né pérshtatje dhe né zbatim té
strategjis€ pér zhvillim t€ veté
institucionit.

Programi i studimit MSH né “ Menaxhim Risku” é&shté
hartuar n€ pérputhje me Statutin ¢ UT dhe rregulloret
pérkatése té kétij institucioni gé jané miratuar nga instancat
pérkatésené vitin 2018 dhe q¢ reflektuan ndryshimet né
funksion té ligjit aktual né fuqi té arsimit té larté, Ky program,
qé e ka fillesén e tij né vitin akademik 2018-2019, reflekton
synimin e institucionit dhe veganérisht njésis€ bazé t& tij,
Departamentit t€ Finances, pér té zhvilluar kété program.
Strategjia e institucionit qé perkon po me kete periudhe |
(2018-2023) méshiron edhe objektivat e kétij programi.

Evidence nr. 1.Statuti i UT
Evidence nr.3.Strategjia e zhvillimit té UT 2018-2023

Evidenca nr.14.Rregullore e programit té studimit MSH né
MR

Kriteri 2. Statuti dhe
rregullorja e institucionit
pércaktojné qarté drejtimet
prioritare akademike t& tij dhe
demonstrojné se programi 1
studimit hartohet dhe ofrohet
né pérputhje dhe né zbatim té
kétyre té fundit.

Statuti dhe rregullorja e UT-sé pércaktojné shtyllat kryesore
ku mbéshtetet gjithé veprimtaria akademike dhe shkencore e
institucionit. Kjo rregullore éshté miratuar né 12.4.2010 dhe
né vijimesi me vendim Senati jan€ miratuar amendamente té
ndryshme deri né vitin 2015, duke reflektuar edhe ndryshimet
ligjore dhe aktet nénligjore né fuqi. Krahas késaj baze
rregullative, edhe veté njésia bazé, Departamenti i Financés
qé mbulon két€ program, ka hartuar rregulloren e programit
MSH né MR ku jang t& pércaktuara edhe drejtimet kryesore
t¢ kétij programi.

Evidence nr. 1. Statuti i UT

Evidence nr.14. Rregullore e programit té studimit MSH né
MR

Kriteri 3. Emértimi,
organizimi, struktura dhe
pérmbajtja e programit té
studimit ofrohen né pérputhje
me fushat e drejtimet
akademike té institucionit.

Ky program é&shté¢ né unison me fokusin dhe drejtimet
kryesore akademike, shkencore dhe profesionale té Fakultetit
t¢ Ekonomisé dhe njésis€ bazé t&€ tij Departamentit té
Financés, duke fokusuar problematikén ¢ menaxhimit té
riskut té financiar dhe me gjere né sektorin privat dhe publik,
nj€ drejtim ky pothuajse i pa mbuluar plotesisht nga shumica
e JAL-ve n€ vendin ton€. Mjafton t€ permendim trajtimin
edhe té risqeve t€ katastrofave, tregut t€ energjise, sigurise
dhe shendetit n€ pune, fusha kéto qé tashme po marrin njé
rendesi té vecante trajtimi

Evidence nr.1.Statuti i UT
Evidence nr.16.4.Plani mesimor i programit MSH né MR
Evidence 16.8. Propozim pér hapjen e programit MSH né MR

/
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Kriteri 4. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master
i arteve’ hartohet e zhvillohet

né pérputhje me strategjité
kombétare té zhvillimit,
interesit kombétar dhe trendet
globale t€ zhvillimit

Ky program studimi i shérben zhvillimit kombétar dhe lokal
té ekonomisé, N& kété kéndvéshtrim, ky program studimi,
népérmjet pérgatitjes sé studentéve me njohurité teorike
shkencore por edhe aplikative né fushén e menaxhimit té
riskut me fokus kryesor sektorin financiar i shérben kétij
zhvillimi, Kjo e bén mé térheqése martjen e njohurive né
fushén menaxhimit t€ riskut té katastrofave, energjise apo
shendetit né puné qé po perbejné njé drejtim t€ rendesishem
edhe pér nevojat e tregut pér specialist me njohuri né kéto
fusha. Né programin e studimit t& detajuar, shohim se léndét
karakterizuese mbulojné objektin e menaxhimit t€ riskut
népérmjet programeve informatike bashkékohore t€ kérkuara
nga sektori financiar privat g€ né trendin e zhvillimit t€ tij rrit
kérkesén pér pérdorimin e njohurive t&€ menaxhimit té riskut.

Evidence nr.1.Statuti i UT
Evidence nr. 16.4.Plani mesimor i programit MSH né MR
Evidence 16.8. Propozim pér hapjen e programit MSH né MR

Kriteri 1. Programi 1 studimit
“Master i shkencave”/*“Master i
arteve’ ka objektiva té
pércaktuar qarté pér formimin
e studentéve né até program, té
cilét pérfshijné njohurité e
thelluara shkencore, aftésité
dhe kompetencat profesionale,
qé duhet té fitojné studentét né
pérfundim t€ programit té
studimit dhe qé karakterizojné
profilin e programit né
pérputhje me nivelin e
studimeve né té cilin ofrohen
ato dhe me kérkesat e tregut t€
punés.

Programi i studimit MSH né “Menaxhim Risku”, ka té
pércaktuara qarté objektivat e tij g€ pérfshijné nivelin e duhur
shkencor dhe aspektin aplikativ e profesional gé synon tu
japé studentéve. E réndésishme éshté té theksohet qé pér
natyrén e tij pothuajse unike, ky program arrin té
harmonizojé aspektin shkencor me até aplikativ dhe
profesional pér té diplomuarit né kété€ program. Karakterin
shkencor ¢ shohim né€ pérmbajtjen e disa léndéve ku dominon
ana teoriko-shkencore si “Metoda Kerkimi”, “Probabiliteti
né Menaxhimin e Riskut”, “Modelimi 1 Riskut né
Praktike”etj, ndérsa anén aplikative e pérfshijné 1éndé té tilla
si: “Menaxhimi i riskut t€ ndermarrjes”, “Menaxhimi i
Riskut né Banka”,“Auditimi me bazé riskun”, “Menaxhimi
i Riskut té Katastrofave”etj. Kéto jané njohuri te lidhura me
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tregun e punés me kérkesat bashkékohore qé tashmé ka
sektori financiar, bankar por edhe mé gjéré.

Evidence nr.16.4.Plani mesimor i programit MSH né MR

Evidence 16.8. Propozim pér hapjen e programit MSH né
MR

Kriteri 2. Institucioni kryen
studime mbi tregun lokal e
ndérkombétar t€ punés pér
programin e studimit qé ofron
pérpara hapjes sé tij, pas daljes
sé studentéve dhe né ményré
periodike. Kéto studime duhet
té pérfshijné: t&€ dhéna nga
komunikimi zyrtar me
punédhénésit e fushés, kérkesat
dhe nevojat e tyre, mundésité e
punésimit té studentéve, ¢
dhéna mbi punésimin real t&
studentéve té diplomuar dhe
zhvillimet e pritshme né
sektorin pérkatés.

Fakulteti 1 Ekonomisé si njési kryesore dhe Departamenti
Financés si njési bazé e kétij programi, né fazen e realizimit
t€ projektit K-Force kané realizuar njé studim mbi tregun e
punés ku nepermjet njé analize t€ plote t€ situates se
programeve t€ studimit né partnere
argumentohet rendesia e ngritjes se njé programi té tille né

universitetet

fushen e menaxhimit t€ risqeve. Né vijimesi Departamenti i
Financés ka organizuar edhe takime dhe intervista té
thelluara me eksperte né menaxhimit té risqeve dhe ambjentit
prang institucioneve publike dhe private. Analiza e raporteve
t€ prezantuara mbeshtetin nevojen e njé programi studimi né
fushen e menaxhimit té risqgeve qé do tu mundesoje
studenteve punesime né kete drejtim. Studimi ka informacion
1€ bollshém dhe analiza t€ detajuara.

Megjithaté, né pjesén me t€ madhe € tij, studimi &shté i
fokusuar né argumentin e ngritjes se njé programi té tille i
ngjashem me programe t& tilla qé zhvillohen né té gjitha
vendet partnere pjese t€ projektit ashtu edhe né
domosdoshmeriné e aplikimit t€ programit né Shqiperi. Nga
ana tjeter objekt i njé studimi tregu éshté edhe percaktimi i
nevojes pér specialiste t€ késaj fushe si mundesi potenciale
pér punesim. Kétij géllimi do ti shérbente edhe evidentimime
i ploté i nevojave té tregut t€ punes me specialiste té ketij
programi né sektore t€ ndryshem té€ ekonomise. Vete ngjarjet
e viteve t€ fundit t& ndodhura edhe né Shqiperi kané treguar
rritjen e risqeve financiare, t€ ambjentit, apo té tregjeve (ketu
kemi parasysh ngjarjet lidhur me termetin, pandeming,
krizen energjitike etj qé kané dale me né pah) dhe qé
kerkojné me shume specialiste t€ fushes sé ketij programi.

GVJ rekomandon gé, pér veté specifikén dhe réndésiné e kétij
programi qé éshté pothuajse unik né permbajtien e tij,
institucioni, té ndérmarré studim t€ veganté té tregut pér té
diplomuarit e ardhshém né kété program. Kjo do té
mundésojé jo vetém njohjen e drejipérdrejié té tregut nga

institucioni, por krijon dhe lidhjen e duhur me tregun e punés
e cila mund té krijojé mundésiné e marréveshjeve mes
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institucionit dhe punédhénésve potencial pér té diplomuarit
né kété program. Kjo i jep UT dhe FE jo vetém njé pérparési
dhe reputacion, por edhe garanci pér punésim 1€ studentéve
qé mbarojné kété program.

Evidence nr.15. Studim tregu

Evidence nr.15.1. Konsultime me fokus grup dhe eksperte

Kriteri 3. Objektivat formues,
struktura-cdhe pérmbajtja e
programit t€ studimit, rezultatet
e pritshme t& t& nxénit
garantojné pérftimin e dijeve,
aftésive, shkathtésive e
kompetencave qé i pérgjigien
nevojave t€ tregut dhe
lehtésojné punésimin e
studentéve.

Nga shqyrtimi i programit té studimit, konstatohet qé€ né
térésiné e vet ky program bazohet né objektiva formuese té
qarta dhe strukturé té pérshtatshme qé jané né funksion t€
dijeve dhe aftésive t€ studentéve né tregun e punés. Ky
program tashmé 1 pérgatitur né kuadér t€ kérkesave ligjore
dhe rregullative me kohézgjatje 2 vite akademike, arrin ti
pérgjigjet nevojave té tregut té punés sidomos né sektorin
financiar privat dhe publik me specialisté qé kané njohuri té
avancuara teoriko shkencore, né kuadér t& menaxhimit té
riskut, duke pérbéré njé premisé pér t€ pasur kérkesa té
shumta nga ky treg. Veté pérmbajtja ¢ programit, qé &shté
pothuaj unik né até ¢faré specialisté pérgatit, pérbén
pérparési té institucionit q& e ofron. Njé pérparési tjetér q€
mendojmé éshté se ai éshté atraktiv pér gjithe studentét gé
kané mbaruar programin Bachelor né fushén e ekonomisg
dhe financés,

Duke paré mé me detaje prograiiin i cili perfshin
menaxhimin e riskut pertej fokusit tradicional qé kané
programe té tilla prané institucioneve té tjera té arsimit té
larte né Shqiperi, mendojme se né kuadér té hapésirés sé
lejuar pér ndryshime né kurrikul né kété fazé do ta
rekomandonin futjen e njé moduli té menaxhimit té riskut
mjedisor drejtim ky gé po perben prioritet studimi sot dhe qé
rrit me tef mundesite e punésimit.

Evidence nr.16.4.Plani mesimor i programit MSH né MR

Evidence 16.8. Propozim pér hapjen e programit MSH né
MR

Kriteri 4. Programi 1 studimit
pérafrohet me programe
studimi t& ngjashme t€ ofruara
nga institucioNé
ndérkombétare me qéllim
lehtésimin e transferimit té
studimeve apo punésimin e

Nga shqyrtimi i kétij programi studimi mendojmé se ai
pérafrohet plotesisht me programe t€ ngjashme studimi né
Universitete homologe té€ vendeve t& tjera qé fokusohen né
fushén e menaxhimit t€ riskut. Nga vizita né
institucion,morém informacion pér referencén e pérgatitjes
sé kétij programi me universitete t€ huaja q€ ofronin
programe né kété fushé dhe g€ UT ka marréveshje, si dhe té
faktit t€ ngritjes se ketij programi si output i projektit K-
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studentéve né t€ ardhmen né
tregun ndérkombétar.

Force ku partner t€ projektit jané universitete té huaja t&
mirenjohura.

Evidence nr.3.Strategjia e zhvillimit té UT 2018-2023

Evidenca nr.14.Rregullore e programit té studimit MSH né
MR Evidence nr.15. Studim tregu

Kriteri 5. Programi i studimit
hartohet né pérputhje me
objektivat e pércaktuar né
legjislacionin dhe direktivat e
BE-sé pér arsimin e larté dhe
profesionet e rregulluara,
mbéshtetet né pérvojén
disavjecare té institucionit dhe
praktikat e mira t¢ vendeve
evropiane.

Ky program studimi éshté hartuar bazuar né kuadrin ligjor
dhe rregullativ né fuqi. Hartimi ésht€ fokusuar né cilésiné e
mésimdhénies, né zhvillimin e tij kryesisht me staf efektiv
dhe vazhdimésiné e programit me té gjitha ndryshimet né té.
Programi bazohet tashmé né Kartén e Bolonjés qé pércakton
ndarjen e grupimit t& léndéve né kurrikulén e programit MSH
né “Menaxhim Risku” né variantet me 120 ECTS, né
pérputhje me standardet dhe praktikat mé t€ mira
bashké&kohore.

Evidenca nr.14.Rregullore e programit té studimit MSH né
MR Evidence nr.16.4.Plani mesimor i programit MSH né MR

Evidence 10.8. Propozim pér hapjen e programit MSH né
MR

Kriteri 6. Programi i studimit
“Master 1 shkencave”/“Master 1
arteve” pérfshin aftésimin
profesional né praktika
profesionale té pérputhura me
géllimin dhe objektivat e
programit, si dhe né direktiva
ndérkombétare pér profesionet
e rregulluara,

Programi arrin té pajisé studentét me kompetenca té
pérgjithshme né fushén e menaxhimit té riskut, duke synuar
qé t€ rris€ edhe afiésité praktike qé pérfshijné fushén e
mésipérme. Mbéshtetur né 15 léndét g€ ofron programi, por
edhe né praktikén profesionale t& pérfshiré né t€, ai arrin té
keté objektiv formimin teorik shkencor dhe relativisht edhe
até aplikativ té studentéve. Nga vizita né institucion dhe
takimi me stafin g€ mbulon két€ program, u theksua
réndésia qé i jepet gjaté zhvillimit t&€ shumicés sé léndéve
karakteri aplikativ népérmjet programeve bashkékohore
dhe gé jané tashmé prezenté né shumicén e institucioneve
financiare né vend. Nga verifikimi yné, praktika
profesionale realizohet kryesisht prané institucioneve
financiare apo kompanive né degét e financés sé tyre.

Bazuar né emértimin ¢ programit, ky program éshté né
pérputhje orientimet ¢ Komizés Shgqiptare té
Kualifikimit. Emértimi i programit éshté né pérputhje me
drejtimin e tij né Menaxhim Risku né sektorin financiar dhe
me gjeré.

me

Evidence nr.16.4. Plani mesimor i programit MSH né MR

Evidence 16.8. Propozim pér hapjen e programit MSH né
MR
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| Kriteri 7. N& programin e
studimit “Master i
shkencave”/“Master 1 arteve”,
duhet t€ pérfshihen elemente té
mésimdhénies, module, l&ndé
ose 1 gjithé programi né gjuhé
| t& huaj me géllim thithjen e
studentéve té huaj, rritjen e
mobilitetit né kuadér té
kérkimit shkencor dhe
ndérkombétarizimin e
institucionit.

Megjithe qé programi ofrohet né gjuhen shqipe, stafi
akademik i angazhuar né kété program zotéron gjuhé t&€ huaja
t€ vendeve té¢ BE dhe mund té zhvilloj¢ leksione né€ kéto
gjuhé. Nga vizita prané institucionit, takimin me stafin qé
mbulon programin si dhe shqyrtimi i CV té stafit, evidentuam
kété fakt, ag mé teper qé pedagoge qé zhvillojné lénde té
caktuara kané mbaruar studime jashte vendit apo kané dhené
leksione né to né kuader té staff mobility té projekteve
ERASMUS +. Nisur nga fakti gé¢ kemi t€ b&jmé me njé
program MSH qé &shté i detyrueshém zotérimi 1 gjuhés s€
huaj pér studentét, kjo nuk pérben pengesé por pérparési pasi
keta té fundit e kané té gertifikuar zoterimin e gjuhes se huaj
sipas kerkesave ligjore. N¢ kuader té angazhimit té zhvillimit
té leksioneve t&é hapura , jané zhvilluar t€ tilla né gjuhen
angleze. Gjithashtu, né kéto 1€nd€, por jo vetém, si literaturé
rekomanduese jepet né anglisht. Dhénia e 1éndéve t€ vecanta
né gjuhé té huaj, jep mundésiné né t& ardhmen e realizimit té
mobiliteteve nga studenté t€ universiteteve t€ huaja prané
institucionit né kuadér t€ programeve t€ ndryshme
ERASMUS, etj.

Evidence 16.8. Propozim pér hapjen e programit MSH né
MR

Evidenca nr.24. leksione té hapura

i

Kriteri 8. Pér programin
studimit “Master i
shkencave”/“Master i arteve”,
institucioni pérgatit, ruan dhe
arkivon té gjithé
dokumentacionin dhe
aktivitetin e zhvilluar edhe né
gjuhén angleze

Prané institucionit ruhen dhe arkivohen né gjuhén angleze
njé pjesé e dokumentacionit t¢ lidhur me programin si:
programi i studimit, syllabuset, CV e personelit,
marréveshjet e bashképunimit, rregullore té brendshme, etj.
Ky informacion ruhet né formé elektronike dhe hardcopy.
Ruajtja e dokumentacionit respekton dhe konfidencialitetin e
tyre, qé €shté sanksionuar né rregulloret e institucionit.

Evidence nr.4. Rregullore e brendeshme e punes se UT

Evidence nr.48. Manuali i arkives
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Kiriteri 1. Institucioni
demonstron se ka pérvojén,
kapacitetet dhe burimet e
duhura né fushén akademike
specifike pér oftimin e njé
programi studimi né até fushé.

Organizimi i UT, struktura e tij hierarkike &sht& e ndértuar
né ményré té tillé qé té pérmbushé misionin dhe objektivat
e pércaktuara prej tij por edhe t€ programit MSH né
“Menaxhim Risku”, duke pasur edhe pérvojén, kapacitetet
dhe burimet njerézore t€ pérshtatshme pér njé mision té
till¢. Fakulteti i Ekonomisé dhe Departamenti i Financés qé
mbulon kété program studimi, arrijné qé népérmjet
kualifikimit t€ nevojshém dhe kapaciteteve akademike qé
ato kangé, té realizojné me sukses zhvillimin e programit.
Késhtu, bazuar né organigramén e Fakultetit t&€ Ekonomisé
si njési kryesore e programit, ai pérfshin gjashte
Departamente me njé personel akademik efektiv ((PAE)
prej 172 punonjesish dhe qé perfageson Fakultetin
Ekonomik me té hershem dhe me t€ madh né vend.

Evidence nr.16.7. CV e stafit akademik té programit
Evidence nr.40. pérmbledhése e tabelave té RVB (tabela 1)

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t€
studimit duhet t& jeté né
pérputhje me fushén akademike
e kérkimore t& njésisé kryesore,
pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Programi MSH né: Menaxhim Risku funksionon né
pérputhje t€ ploté me Statutin dhe Rregulloren e UT, si dhe
Rregulloren e Programit t& Studimit. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t€ studimit éshté relativisht né
pérputhje me fushén akademike e kérkimore t€ njésisé
kryesore pérgjegjése pér kété program studimi qé éshté
Fakulteti i Ekonomisé si njé ndér Fakultetet e UT.

Ligji Nr. 80/2015;
Evidence nr.40. pérmbledhése e tabelave té RVB

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit té
studimit duhet té jeté né
pérputhje me fushén akademike
e kérkimore t€ njésisé baze,
pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas klasifikimit/
kodifikimit t& programeve t&
studimit sipas direktivave dhe
udhézimeve kombétare e
evropiane. N¢é rastet e
programeve ndérdisiplinore, té
paktén njé nga njésité
bashképunuese duhet ta
sigurojé kété pérputhje

Fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit t& studimit
éshté plotésisht né pérputhje me fushén akademike e
kérkimore té njésisé bazé pérgjegjése pér kété program
studimi qé éshté Departamenti i Financés mbulon kété
program, i cili qé né emértim €shté 1 njéjt€ me objektivin e
kétij programi dhe gé gjithashtu ka pjesén me t€ madhe t&
stafit t€ programit nga fusha e financés.

Evidence nr.20.3. Analiza vjetore e Departamentit té
Financés pér vitin 2020-2021.

FEvidence nr.40. pérmbledhése e tabelave té RVB
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Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen e programit,
siguron marrédhénie té
frytshme bashképunimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes
sé detyrave mes njésive e
personelit, marrjes sé
pérgjegjésive respektive dhe
analizés s€ vazhdueshme té
punés s€ tyre.

Njésia bazé mésimore shkencore e realizimit t& kétij
programi éshté Departamenti i Financés. Departamenti
operon né dinamikén e tij duke zhvilluar takime dhe
diskutime periodike pér problematikén ¢ mésimdhénies,
kérkimit shkencor, etj. Ndér funksionet kryesore té
Departamentit pérmendim: shqyrtimin dhe miratimin e
planeve mésimore, programeve té léndéve (syllabuseve) si
edhe propozimin e ndryshimeve qé gjykohen t€ nevojshme;
shgyrtimin dhe miratimin e propozimeve t€ pérgjegjésve t&
grup-léndéve pér tekstet mésimore g€ do t€ pérdoren né
léndét e programit té studimit; ndjekjen e realizimit té
programit té studimit sipas planit t€ ‘miratuar dhe
mbikégyrjen e cilésisé s€ mésimdhénies.

Pérgjegjésité e késaj njésie bazé si dhe té hallkave té tjera
té Fakultetit jané té miré pércaktuara né rregulloret
pérkatése t€ institucionit dhe né rregulloren e Fakultetit,
Pérgjegjési 1 departamentit pérgjigjet pér vleré€simin e
performancés sé personelit akademik {€ Departamentit
gjaté vitit akademik. Kjo pérfshin kryesisht korrektesén e
tij né respektimin e orarit t€ punés, zhvillimin e mésimit dhe
pérmbushjen ¢ detyrimeve t€ tjera akademike si edhe
cilésiné e mésimdhénies n€ auditor dhe veprimtaring e tij
shkencore.Vlerésimet e mésipérme u evidentuan edhe gjaté
vizités né institucion.

Evidence nr.2. Rregullore e UT

Evidence nr.20.3. Analiza vjetore e Departamentit té
Financés pér vitin 2020-2021.

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor
e formues té€ studentéve,

Nga shqgyrtimi i dokumentacionit rezulton se UT ka
nénshkruar njé numér té konsiderueshém marréveshjesh me
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institucioni vendos marrédhénie
bashképunimi me institucionet
homologe brenda dhe/ose jashté
vendit, aktorét e biznesit vendés
dhe/ose t€ huaj.

institucione té arsimit té larté jashté vendit dhe brenda
vendit, si dhe me njé numér institucionesh dhe subjektesh
ekonomike shteterore dhe private. Keto marreveshje
bashkepunimi jané realizuar kryesisht nepermjet projekteve
té perbashketa si Tempus, ERASMUS + ; IPA etj. Kéto
marréveshje pérfshijné shkémbime reciproke té vizitave
akademike shkencore si dhe marrédhénie t€ tjera reciproke
né fushén e kualifikimit, shkémbimit t€ eksperiencave,
realizimit té praktikave mésimore etj. Edhe vete ngritja e
ketij programi studimi &shté realizuar né kuader t& projektit
nderkombetar Ndertimi i Kapaciteteve né Edukimin e Larte |
(Capacity Building in Higher Education) K-Force. Gjaté
vizités né institucion u evidentua edhe pérfshirja e lektoréve
t& huaj pér té dhéné leksione pér tema t€ veganta, ku njé temé
specifike €shté trajtuar me studentét e kétij programi dhe té
programeve té tjera né fushén e ekonomisé

Evidence nr.21 dhe 21.1. Lista e marreveshjeve 1€
bashkepunimit né nivel FE té UT

Evidence nr.25 dhe 25.1. Lista e partnerve né kuader té
projektit K-Force

Kriteri 3. Pér realizmin e
programit t& studimit “Master i
shkencave”/“Master i arteve”,
institucioni nénshkruan
marréveshje t& posagme me
institucione, institute
kérkimore, kompani, t& fushés
pérkatése pér realizimin e
praktikave profesionale,
klinike, praktikave t& punés apo
stazhit etj.

Nga shqyrtimi i dosjes sé pércjellé dhe evidentimit gjaté
vizités né institucion, konstatohet se UT ka njé séré
marréveshjesh me institucione dhe sipérmartje né funksion
té realizimit té praktikés profesionale. Gjaté takimeve né
FEUT, pedagogét u shprehén, por dhe studentét konfirmuan
qé pedagogét konribuojné né punésimin apo intershipet e
tyre, pérmes ndarjes sé informacionit né auditor dhe
mbéshtetjes né karrieren té tyre. Evidence nr.21 dhe 21.1.
Lista e marreveshjeve té bashkepunimit né nivel FE té UT

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e
bashk&punon me punédhénésit
pér kryerjen dhe mbikéqyrjen e
praktikés, né varési t€ natyrés
specifike té programit t&
studimit q& ofron.

NE realizimin e praktikés profesionale hartohet kontraté e
pérbashkét mes FE té UT dhe entit pérkatés né funksion, kjo
edhe t€ natyrés sé programit studimor. U verifikua qé
institucioni ka t€ miratuar nga Dekani paketén e ploté té
praktikés me té cilén paisen studentét e kétij programi. Kjo
u konfirmua dhe nga takimi me studentét. Paketa pérfshin
proceduren ¢ ketij procesi, programin e praktikés, vler€simin
¢ monitoruesit t€ saj, hartimin e njé raporti nga studenti pér
praktiken e realizuar etj, né funksion edhe t€ realizimit t&
praktikes profesionale institucioni UT apo FE i UT ka 37
marreveshje bashkepunimi me institucione apo ente té
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ndryshme né vend me afate t& caktuara apo edhe té
pacaktuara mes paleve .

Evidence nr 17. Paketa e praktikes profesionale

Evidence nr.21 dhe 21.1. Lista e marreveshjeve té
bashkepunimit né nivel FE té UT

Kriteri 5. Institucioni garanton
bashképunim me institucioNé
homologe apo institute
kérkimore shkencore me géllim
realizimin e kérkimeve
shkencore dhe mobilitetit té
personelit dhe studentéve.

Bazuar né dokumentacionin e aplikimit prané ASCAL-it
institucioni ka njé numer marreveshje bashkepunimi me
institucione homologe té huaja té realizuara apo edhe né
proces. Né kuader té projektit K-Force dhe projekteve
ERASMUS + jané neneshkruar marreveshe bashkepunimi
me universitete partnere, gje qé ka mundur t€ siguroje
mobilitete pér stafin dhe studentet e ketij programi. (si:
University of Vallodolit, Spanj, University of Poitiers,
France, University of Staffordshire UK, University of Novi
Saf: University of Tuzlaa, etj). Nga takimi me studentét u
evidentua angazhimi i tyre né kérkim shkencor lidhur me
pérgatitjen e punimit té mikrotezés bazuar edhe n€ leksionet
e hapura té organizuar nga lektore t€ huaj n€ kuader té ketyre
projekteve .

Evidence nr.25.1. Marreveshjet nderinstitucionale né
kuader té projektit K-Force

Evidence nr. 27.1. Lista e mobiliteteve té stafit akademik

Linku referuar projekteve nderkombetare ku UT éshté
partnere

Kriteri 6. Né ményré periodike
njésia pérgjegjése pér
programin e studimit harton
raporte analitike t€ pérfitimeve
nga marréveshjet e
bashképunimit né funksion té
realizimit t& programit té
studimit

Departamenti i Financés nuk harton raporte t€ vecanta lidhur
me bashképunimin me entet e ndryshme. GVJ shqyrtoi
raportet periodike té analizés mésimore shkencore t&
Departamentit, ku né to pérfshihet edhe analiza e
marréveshjeve té bashképunimit me entet e ndryshme. Né
kuader t& projektit K-Force éshté hartuar edhe raporti i
ecurise se ketij projekiti.

Evidence nr.20.3.Analiza vjetore e Deopartamentit ¢
Financés 2020-2021

/)
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riteri 1. Institucioni ndjek njé
politiké mbéshtetése pér
publikimet e rezultateve né

“fushén e kérkimit shkencor,
veprimtarive kérkimore
shkencore té personelit
akademik dhe studentéve.

synon té jeté aktiv né fushén e kérkimit

onstatohet se
shkencor t& personelit akademik nepermjet nxitjes dhe
mbeshtetjes se ketij procesi e thel»:suar kjo edhe né
strategjiné e zhvillimit té institucionit 2018-2023. N& webin
e institucionit u evidentuan si thirrjet e hapura pér projekte
ashtu edhe projektet kombetare fituese t€ kerkimit dhe
zhvillimit “Horizon” apo ERASMUIS +. Vete institucioni
né kuader té programit “UT -kerkim ekselence, inovacion”
ka mbeshtetur financiarisht nisma té stafit pér publikimet e
béra nga personeli akademik si dhe veprimtari t€ tjera
lidhur me kérkimet shkencore.

Evidenca nr.3. Startegjia e zhvillimit t¢ UT 2018-2023

Evidence nr.26. Thirrje pér projekte né kuader té programit
te UT "kerkim, ekselence , inovacion”

Linku referuar projekteve nderkombetare ku UT éshté
partnere

Kriteri 2. Institucioni ngre njé
njési qé vleréson ecuriné e
rezultateve né fushén e kérkimit
shkencor.

Institucioni nuk ka njési t& vecanté pér kérkimin shkencor
por ky proces éshté pjese. ¢ Komisionit t& Perhershem té
Sigurimit té Standardit t& cilésisé 1 percaktuar né Statut si
dhe té NJBSC té ngritura né nivel institucional dhe njésisé
kryesore se fundmi. N&é nivel t&€ njésisé kryesore (FE i UT)
kerkimi shkencor ndiget nga njé nga Zv.Dekanet si dhe
NJISBC té FE si pjese e funksioneve g€ kjo njesi ka.
Departamenti i Financés si njesia bazé ge mbulon kete
program ndjek dhe analizon periodikisht (né analizat
vjetore) punen kerkimore shkencore té stafit t& saj.
Gjithashtu, ndjekja e procesit kérkimor shkencor béhet nga
Zv.Dekani pér kérkimin shkencor. Evidentimi i punes
kerkimore shkencore té stafit akademik realizohet nepermjet
raportimit t€ tyre vjetor, gje q¢ dokumentohet si pjese e
dosjeve individuale té tyre.

Evidencenr. 1. Statuti i UT

Evidence nr.19, 2 dhe 3. Raport i kerkimit shkencor té FE té
UT né periudhen 2019-2020,2020-2021

Evidence nr.20.3. Analiza vietore e Departamentit (é
Financés pér vitin 2020-2021.
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Kriteri 3. Institucioni ndjek njé
politiké pér promovimin e
rezultateve né fushén e kérkimit
shkencor,

Personeli akademik, krahas punés sé pavarur kérkimor_e‘
shkencore, promovohet népérmjet pérfshirjes né projektet
kérkimore té fituara nga institucioni, duke béré t¢ mundur
publikimin e tyre dhe né disa raste mbéshtetjen financiare.
Punime shkencore t& per'sonelit akademik jané botuar né
revistat shkencore té Fakulteteve t& UT. Njesia kryesore gé
mbulon kete program FE i UT boton revesten e tij “
Ekonomia dhe Biznesi” me Bord Shkencor si dhe jané
promovuar botime né revista té huaja me faktor impakti.

Evidencenr. 1 .Statuti i UT

Evidence nr.8.rregullore”Per ushtrimin e veprimtarise té
promovimit té personelit akademik”

Evidence nr.19, 2 dhe 3. Raport i kerkimit shkencor té FE té
UT né periudhen 2019-2020,2020-2021

Evidence nr.20.3. Analiza vjetore e Departamentit té
Financés pér vitin 2020-2021.

Kriteri 4. Institucioni ndjek njé
politiké pér mbrojtjen e
pronésisé intelektuale, si dhe
praktikén e miré né
veprimtariné kérkimore-
botuese.

Kopje t&¢ punimeve shkencore jané té€ arkivuara né
bibliotekén e UT dhe né dosjet pérkatése té personelit, té
cilat u pané né ményré & rastésishme edhe gjaté vizités né
institucion. Né botimet e publikuara né revistat e njesive
kryesore t&¢ UT theksohet pronésia intelektuale e tyre me
gellim minimizimin e plagjiaturave.

GVJ sugjeron se UT duhet t¢ pershpejtoje blerjetl e
software perkates pér kontrollin e plagjatures i planifikuar
né buxhetin e vitit 2021

Evidence nr.5.Kodi i etikes i UT

Evidence 37. Buxheti i miratuar pér vitet 2019, 2020 dhe
2021

Kriteri 5. Institucioni inkurajon
studentét dhe kérkuesit e rinj
pér ndérmarrjen e iniciativave
vetjake né fushén e kérkimit
shkencor

Institucioni ka angazhuar studenté né projektet ku &shté
partnere si dhe né€ ndihmé té kérkimeve shkencore qé
realizon personeli akademik sidomos né anketime dhe
pérpunim t& dhénash. Shpesh kjo puné e tyre materializohet
né punimin e mikrotezes. Bashkepunimi né puné shkencore
té studeteve ka bere gé té€ botohen né revisten ¢ FE té UT
artikuj t€ perbashkét pedagog student. Po ashtu né
konferenca kombetare dhe nderkombetare t€ organizuara
nga FE i UT apo vete Departamenti i Financés t€ kemi
pjesemarrje té studenteve {€ programeve mesimore t€ ciklit
t€ dyrte dhe té trete.

Evidence nr.23.1. Konference né kuader té projektit K-Force
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Evidence  nr.23.2.Konference e  organizuar  nga
Departamenti i Finances

Evidence nr.23.3. Kbbnference e organizuar nga Fei UT.

Evidence nr,23.4. Konferenca studentore té Fe ¢ UT

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE
STUDIMIT TE CIKLIT TE DYTE MASTER I SHKENCAVE/ARTEVE

T

o

Programi i studimit

Programi i studimit M enaxhim Risku” i ligencuar
Bl § orbani ALa e IECE ed' me urdher t& Ministrise se Arsimit Sporteve dhe Rinise nr.640
maduls; oxs Bedpsmng Bietile, date 05.10.2018 &shté bazuar né plotésimin ¢ kérkesave

né pérputhje me legjislacionin e ; = e e :
vendés né fugi dhe sipas ligjore dhe rregullative né fuqi si dhe né pérputhje me VKM

Sistemit Evropian té Nr. 41, daté 21.01.2018 “Pér elementét e programeve té
Transferimit dhe Grumbullimit | studimit 1€ ofruara nga institucionet e arsimit té larté”, i
t€ Krediteve (ECTS). ndryshuar, ku 1éndét e modulet vlerésohen me sistemin e

krediteve ECTS dhe oré, me nj€ total 120 kredite né dy vitet
dhe me ngarkesé studenti 25 oré né javé. Duke shqyrtuar
planin mésimor t€ kétij programi studimi, konstatohet qé
secila nga 15 1éndét e pérfshira né program, €sht¢ vlerésuar
me 6 kredite. GVJ mendon qé bazuar né metodologjiné e
pércaktimit t€ krediteve pér 1éndét e vecanta si dhe n€ mjaft
eksperienca té programeve né universitete t€ tjera, numri 1
krediteve té pércaktuara, duhet t€ luhatet né funksion té
ngarkesés (angazhimit) né auditor dhe jashté tij t& studentit
ge mund t€ ndryshojné pér lende t€ veganta.

/
F/i
Adresa: “Rruga e Durrésit” / Ermail: info@ascal.al LL—
Prang giim. «Q. Stafa», Tirané @LJ
Tel:+355 (04) 222-43423 ‘Web site:

wiww.ascal,al




Né kété gjvkim, sugjerohet qé léndé (€ caktuara

karakterizuese mund té kené njé numér kreditesh me té larté

se té tjerat, kjo rrjedhojé e véshtirésive apo oréve (€
angazhimit jashté auditorit per studentét, qé pér léndé té
ndryshme mund té jené mé shumé apo mé pak.

Evidenca nr. 16, Dosja e prdgramit té studimit

Evidenca Nr.16.1. Vendimi i licencimit té programit
Evidenca nr.16.4. Plani mesimr i programit

Evidenca nr.16.6. Programet mesimore té lendeve 2021-2022
Evidence.nr. 40. Tabelat permbledhese e RVB ( tabela 4)

Kriteri 2. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” synon formimin e
shprehive t€ vecanta né njé
llojshméri té gjeré profesionesh
e specialitetesh.

Nga shqyrtimi i programit mésimor si dhe pérmbajtjes sé
syllabuseve konstatohet qé arrihet t& transmetohen njohuri té
fushés sé financés, aplikimit praktik t& programeve financiare
dhe ekonometrike. Kjo bén té mundur qé studentét g€
pérfundojné kété program mund (€ punésohen si specialisté t&
riskut, né fushen e Financés prané institucioneve financiare
apo sipermarjeve private si dhe né sektorin publik t€ analizes
ckonomike. Trajtimi né kete program t€ menaxhimit t€ risqeve
né fusha t& vecanta si risku i katastrofes, t& sistemeve té
informacionit apo ate klimaterik e bejné kete program jo vetem
me t& plote dhe bashkekohor por dhe unik krahasuar me
teresiné ¢ programeve t€ menaxhimit té riskut qé zhvillohen
né vendin toné ngé institucionet e tjera t& Arsimit t& Larté.

Evidenca nr.16, Dosja e programit 1€ studimit
Evidenca nr.16.4. Plani mesimr i programit

Evidenca nr.16.6. Programet mesimore té lendeve 2021-2022

Kriteri 3. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i

né njé fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t&
kuptuarit kritik t& teorive dhe
parimeve akademike t€ fushés.

=

arteve” jep njohuri t€ pérparuara

Programi bazohet mbi njohurité e marra né ciklin e paré (€
studimit. Nga shqyrtimi i syllabuseve vihet re g¢ ka tema t&
cilat japin njé trajtim té shpejté t& koncepteve t€ marra né
programin Bachelor sipas fushés g¢ mbulon lénda pérkatése.
Ky trajtim éshté i domosdoshém né kushtet kur kété program
kané mundésiné qé ta ndjekin edhe studenté qé nuk kané
mbaruar studimet e ciklit t& paré né fushén e financés apo
ekonomisé. Nga ana tjetér, 1éndé karakterizuese t€ programit
si grup ledet e menaxhimit t¢ riskut apo lendet ¢
“Ekonomotrise” apo “Metoda kérkimi“, etj., japin myjaft
trajtime teorike t& avancuara ku pérfshihen edhe ndérthurjet e
njohurive té informatikés me ato t€ financés apo ekonomisé né
térési.
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Evidenca nr.16.6. Programet mesimore té lendeve 2021-2022

Kriteri 4. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master 1
arteve” zhvillon njohuri, aftési
dhe kompetenca t& avancuara né
njé fushé akademike ose

| profesionale, t€ nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe t&
paparashikueshme né njé fushé
té specializuar studimi ose
profesionale.

Programi i studimit ofron njohuri t€ avancuara né fushén
teorike shkencore, por dhe té natyrés aplikative né fushén
specifike té t& menaxhimit té riskut. Kétij qéllimi i shérbejné
trajtimet specifike t&é menaxhimit t& riskut né sektoret real dhe
financiar t& ekonomisé. Ketu perfshihen njohurite
bashkekohore t& menaxhimit té rikut né sektorin financiar ¢
bankar, sektorin publik dhe tregjeve t& sigurimit t€ energjise
etj. té cilat gérshetohen me njohurité e modelimit t€ riskut né
praktike.

Evidenca nr.16.6. Programet mesimore 1é lendeve 2021-2022

Kriteri 5. Programi i studimit
“Master i shkencave”/*Master 1
arteve” pérmban t€ gjitha
elementet qé pérbéjné strukturén
e programit t& studimit té
pércaktuara né akte ligjore e
nénligjore.

Nga shqyrtimi i kétij programi studimi rezulton se ai pérfshin
té gjithé elementét strukturor té pércaktuara né aktet ligjore
dhe rregullative qé kané objekt arsimin e larté né Shqipéri, té
tilla si numri i krediteve, kohézgjatja e tij, sistemi 1 vlerésimit
me kredite, kategorizimi i 1éndéve, prakiika profesionale,
finalizimi i perfundimit t& programit nepermjet mbrojtjes me
njé punim mikroteze et;.

Evidenca nr.16.3. Rregullore e programit MSH né Menaxhim
Risku

Evidenca nr.16.6. Programet mesimore té lendeve 2021-2022

Kriteri 6. Programi i studimit
“Master i shkencave™/“Master 1
arteve’ ka t€ pércaktuar qarté
veprimtarité formuese, duke
grupuar 1éndét / modulet sipas
kategorive té pércaktuara dhe
me ngarkesén pérkatése né
kredite.

Programi i studimit ofrohet me 120 ETCS (ku pérfshihen 15
léndé, praktika dhe detyrimet pérmbyllése me mbrojtjen e
punimit té mikrotezes) dhe me kohézgjatje 2 vite akademike.
Bazuar né VKM Nr.41, daté 24.01.2018, i ndryshuar, sipas
kategorizimit t& léndéve t€ paragitura né programin e studimit
rezulton se:

Léndét e kategorisé A z&né 10 % t& numrit € krediteve;
Léndét e kategorisé B z&né 50 %;
Léndét e kategorisé C zéné 15 %;
Léndét e kategorisé D zéné 10 %;
Léndét e kategorisé E zéné 15 %;

Bazuar né kriteret e miratuara pér njé program MSH shohim
se struktura e programit permbush kriteret e vendosura.

Evidenca nr.16, Dosja e programit té studimit

Evidenca nr.16.4. Plani mesimr i programit

Kriteri 7. Programi i studimit ka
té pércaktuar kreditet pér

Programi i studimit ka té pércaktuar ngarkesén pér pérgatitjen
e punimit t& mikrotezés me 18 kreditg me € cilén studenti
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realizimin e diplomés dhe

aktivitetet kérkimore né kuadgér

té zhvillimit té saj

' pérmbyll kété program duke marre diplomén “Master 1
Shkencave” né “Menaxhim Risku” sipas modelit t& percaktuar
e neneshkruar nga titullari i njésisé kryesore dhe titullari i
instituionit. Evidenca nr.16, Dosja e programit té studimit

Kriteri 1. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin ¢ studimit
pérmbush detyrimet ligjore
pér vlerésimin dhe
akreditimin,

UT, né funksion t& pérmbushjes s&é misionit dhe objektivave si
Institucion i Arsimit té Larté Publik, ésht8 i organizuar dhe 1
pérbéré me njé strukturé hierarkike t€ tillé q€ té pérmbushé
dhe objektivat e programit MSH né “ Menaxhim Risku™.
Fakulteti i Ekonomisé,( si njé nga 7 fakultetet e UT) s1 njésia
kryesore e ketij programi me njé historik tashme prej rreth 65
vitesh perfshin 6 njesi bazé ku Departamenti i Financés si njé
prej tyre éshté pergjegjes i zhvillimit t€ ketij programi duke
permbushur plotesisht kriteret ligjore dhe aktet nénligjore né
fugi. UT i éshté akorduar akreditimi institucional me Vendim
BA Nr. 84, daté 27.10.2018, me kohé&zgjatje 4 vite akademike,
afati vlefshmérisé deri mé 26.10.2022.

Evidenca nr.3. Strategjia e zhvillimit té UT
Evidenca nr.16, Dosja e programit té studimit

Evidenca nr.40. pérmbledhése e tabelave té RVB( nr.1)

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore
dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

Kriteri 3. Njésia
kryesore/bazg pérgjegjése
pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore

Fakulteti 1 Ekonomisé, si njésia kryesore (njé nga 7 Fakultetet
¢ Institucionit) dhe Departamenti Financés si njési bazg qé
mbulon zhvillimin e kétij programi, pérmbushin kriteret ligjore
dhe aktet nénligjore lidhur me organizimin dhe strukturén
akademike. Fakulteti i Ekonomisé, plotéson kriteret minimale
té pércaktuara né nenin 23 té ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e
larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t¢ larté
né Republikén e Shqipérisé” dhe ka né pérbérje njésité bazé:

1. Departamenti i Ekonomiksit;

2. Departamentii Financés;

3. Departamenti i Kontabilitetit;

4. Departamenti i Marketing Turizmit;
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pér numrin dhe nivelin e
kualifikimit t& personelit
akademik, raportet midis
personelit me kohé té ploté,
té pjesshme dhe té ftuar.

Kriteri 4. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore
dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

5. Departamenti i Menaxhimit;
6. Departamenti i Statistiké Informatiké e Zbatuar;

Fakulteti i Ekonomisé né vitin akademik 2021-2022 gsht€ i
pérberé nga 464 Personel Akademik gjithsej, nga ku 175
Personel Akademik Efektiv (PAE), dhe 289 Personel
Akademik me Kontraté (PAK),té cilét kané kualifikimin si mé
poshté

Fakulteti i Ekonomis'é PAE PAK
Prof. Dr. 25 12
Prof. As. Dr. 40 6
Dr./ PhD. 61 58
MSc. 49 213

175 289
Totali

464

Duke analizuar té dhénat né dosjen DV'V rezulton se gdo njési
bazé e FE plotéson kriterin ligjor pér sa i pérket numrit dhe
kualifikimit shkencor.

Departamenti i Financés si njésia bazé pérgjegjése pér
programin e studimit né vitin akademik 2021-2022 ka kété
paragitje:

s Departamenti i Financés

Kualifikimi i stafit PAE PAK
Prof.Dr 2 2
Prof.Asoc 8 3
Dr/PhD 12 6

Numri i PAK é&shté 52. t€ cilet mbulojné rreth 24.8 % té
ngarkeses mesimore né Departament kundrejt 75.2 % qé
mbulon stafi efektiv i Departamentit.

Lidhur me zhvillimin e procesit mesimor shkencor té ketij
programi,

e Né vitin akademik 2019-2020 jané angazhuar 16 antare
staf akademik nga t€ cilet 11 antare apo 69 % e numrit
total jané PAE dhe 31 % apo 5 antare jané PAK,
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e Né vitin akademik 2020-202 jané angazhuar 14 antare
staf akademik nga té cilet 12 antare apo 86 % e numrit
total jané PAE dhe 14 % apo 2 antare jané PAK,

e N& vitin akademik 2021-2022 jané angazhuar 14 antare
staf akademik nga té cilet 13 antare apo 93 % e numrit
total jané PAE dhe vetem 7 % apo 1 antare jané PAK.

Shohim se kemi njé ecuri pozitive t€ zhvillimit t& ketij
programi kryesisht me PAE.

Evidenca 40. Pérmbledhése e tabelave té RVB
Evidenca nr.1. Statuti i UT

Evidence nr.40.Tabelat permbledhese te RVB
Evidenca 40. Pérmbledhése e tabelave té RVB

Kriteri 5. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin e studimit
angazhon personel akademik
ndihmés pér realizimin e
praktikave mésimore,
laboratorike e klinike,
projekteve studimore e
kérkimore etj.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t€ aplikimit nga institucioni
si dhe nga takimet e realizuara gjate vizites né institution
Departamenti angazhon personel akademik pér t€ ndjekur
ecuriné e zhvillimit té praktikave t€ studenteve né semestrin e
kater té programit. Gjithashtu personeli ndihmes qé ésht€ né
strukturen e Departamentit angazhohet né zhvillimin korrekt t&
mesimeve laboratorike dhe dorezimin e projekteve nga
studentet e programit.

Evidenca 40. Pérmbledhése e tabelave té RVB

Vizita né institution né takim me stafin dhe studentet.

Kriteri 6. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé
person né rolin e
koordinatorit t& programit té
studimit, 1 cili éshté
pérgjegjés pér ecuriné dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.

Nga shqyrtimi 1 rregullores s€ Fakultetit t€ Ekonomisé dhe
rregullores sé kétij programi jané t& pércaktuara qarté gjithé
problematikat lidhur me mbarévajtjen e procesit mésimor-
shkencor. Nga vizita né institucion evidentuam q¢ Pérgjegjési
i Departamentit Financésé monitoron edhe kété program duke
gené njékohésisht edhe koordinator i kétij programit dhe
hartues i raportit pér kete program

Evidenca nr.16.2 Vendimi i caktimit té koordinatorit té
programit

Evidenca 20.4. Raporti i kordinatorit té programit

Kriteri 7. Koordinatori i
programit raporton né
ményré periodike t€ drejtuesi
i njésisé pérgjegjése dhe
dokumenton ¢do
informacion gé lidhet me
programin e studimit

Kordinatori i programit ndjek né vazhdimesi ecuring e tij & né
fazen e regjistrimit € kandidateve, ecurin e procesit mesimor
shkencor, problematiken e dale, duke hartuar dhe nj€ raport té
vecante me fokus zhvillimin dhe ecurin e tij gjate tre viteve qé
ky program &shté funksional. Evidenca 20.4. Raporti i
kordinatorit té programit
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Kriteri 1. Njésia
kryesore/bazg, pérgjegjése pér
programin e studimit t€ ciklit
té dyté, disponojné
informacionet e nevojshme
pér organizimin, strukturén
dhe pérmbajtjen e programit
té studimit,

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t€ prezantuar nga
institucioni, Fakulteti i Ekonomisé si njesi kryesore dhe
Departamenti Financés si njesi bazé e programit, dhe nga
verifikimi gjaté vizités né institucion, rezulton se kéto njési
disponojné informacionin e nevojshém mbi organizimin,
strukturén dhe pérmbajtjen e programit t€ studimit dhe qé jané
té arshivuara por edhe té shpallura edhe né website e ketyre
njesive

Evidenca nr.16.Dosja e e programit t€ studimit dhe verifikim
gjate vizites né institucion

Kriteri 2. Programi i studimit
organizohet né 1éndé, module,
praktiké e aktivitete formuese,
né pérputhje me pércaktimet
ligjore né fugi.

Ky program studimi pérmban té€ gjithé elementét e pércaktuar
né Ligjin 80/2015 dhe VKM Nr41, daté 24.01.2018. i
ndryshuar. Veprimtarité formuese kané njé shpérndarje si né
tabelén mé poshté:

Pérgindja | Programi Msc. MR
i Krediteve
A Sipas | Kredite | Pérqindje
VKM
A, LENDE BAZE 5%_10% 12 10%
B. LENDE
KARAKTERIZUESE | 50%- 60% 60 50%
C. LENDE
NDERDISIPLINORE | 12%-20% 18 15%
D. LENDE
PLOTESUESE 10% 1 08
(Praktika)
E. DETYRIME
PERMBYLLESE 10%- 15% 18 15%

Evidenca nr.16. Dosja e e programit té studimit

/’
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Kriteri 3. Programi i studimit
organizohet né 1éndé e
module, t& vlerésuara me
kredite sipas sistemit vendés e
evropian, té ndara né vite e
semestra.

Programi pérfshin njé numér total prej 120 ECTS dhe éshté 1
ndaré né strukturé né oré né auditor, oré né aktivitete t& tjera
si projekte, oré studimi individual,'elementé kéto matés té
sistemit ECTS. Oret né auditor (1210 ore) dhe oret jashte
auditorot (1790 ore) jané ndaré né ményré t€ barabarté né
katér semestrat e vitit akademik. Evidenca nr.16.Dosja e e
programit té studimit

pérmban planin mésimor, ku
pérfshihet informacion i
nevojshém pér ngarkesén
mésimore, orét né
auditor/jashté auditorit,
frekuentimin/ndjekjen e
programit dhe ményrén e
vlerésimit t& dijeve etj.

Kriteri 4. Programi i studimit _

Né programin mesimor jepen shume qarte informacionet qé
kané té bejné me ngarkese mesimore vleresimin e njohurive
metodat e mesismdhenies, kriteret mbi frekuentimin dhe
realizimin e praktikes etj. Ky informacion tashmé éshté edhe
elektronikisht, ku ¢do student sheh programin e léndés qé
pedagogét vendosin né portal, krahas syllabusit.

Evidenca nr.16, Dosja e programit té studimit
Evidenca nr.16.4. Plani mesimr i programit

Evidenca nr.16.6. Programet mesimore té lendeve 2021-2022

Kriteri 5. Programi i studimit
pérmban t€ gjitha
informacionet e nevojshme
pér studentét g€ lidhen me
kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit,
transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve.

Marrja e informacionit pér kriteret dhe procesin pér tu
regjistruar né kété program si dhe pér studentet g€ po e
zhvillojné kete program si dhe mundesia e transferimit dhe
ekuivalentimit té studimeve realizohet népérmjet:

e Rregullores sé studimeve té€ UT;
e Rregullores sé Fakultetit t€¢ Ekonomisg,
e Rregullores sé programit MSH né “Menaxhim stku”

Evidenca nr.13.Broshura e Departamentit té Finances

Evidenca nr.16.3. Rregullore e programit MSH né Menaxhim
Risku

Kriteri 6. Programi i studimit
pérmban informacionet ¢
nevojshme pér programet
léndore (syllabuset e
detajuara) pér secilén léndg,
pér praktikat, seminaret apo
orét e laboratorit, si dhe té
gjithé komponentét formues
té programit brenda dhe jashté
auditorit né pérputhje me
formatet e miratuara.

Nga shqyrtimi i programit t& studimit rezulton se ai pérfshin
gjithé elementét pérbérés formues teorik praktik pér njé
program té nivelit MSH. Nga shqyrtimi i syllabuseve vérejmé
se ato pérmbajné t€ gjithé elementét e pércaktuara né
Vendimin e KM Nr.41, daté 24.01.2018, i ndryshuar, si :

e Emértimi i léndés/modulit

e Viti/semestri kur zhvillohet lénda

e Emri i pedagogut g€ do t€ zhvillojé 1éndén

e Vendi qé z€ 1énda né formimin t€résor t& studentit

e Njohurité paraprake q¢ duhet t&€ keté studenti pér
pérvetimin e 1éndés
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e Cfaré njohurish dhe aftésish i jep studentit kjo 1€ndé

e Temat gé do t& trajtojé lénda né formimin teorik dhe
praktik

e Ngarkesa né oré né auditor dhe jashté auditorit si dhe
né ECTS

e Format dhe metodat e mésimdhénies té léndés dhe
raportet midis tyre

e Format e vlerésimit t& student€ve
e Detyrimet e studentit pér léndén
e Literatura e detyruar dhe ajo ndihmése

GVJ vlerésoi cilésiné e syllabuseve t€ programit té
prezantuara né kuadér té kétij vler€simi. Hartimi i syllabuseve
té programit pérfshin t€ gjitha elementét e nevojshém duke
plotésuar kriteret pér to. Nga verifikimi i dokumentacionit dhe
vizita né institucion rezulton kontroll periodik i njohurive t€
matra me ané té testeve apo provimit pérfundimtar. Format e
vleresimit té mésimnxénies jané népérmjet vlerésimit
periodik né seminare (pér pjesémarrje aktive), detyra kursi,
provime té ndérmjetme dhe provim final. Pérkatésisht,
studenti vlerésohet né kufijte 40% deri 50 % nga elementet
gjate vitit dhe 50% deri 60% nga provimi pérfundimtar.

Evidenca nr.16.5. Programet Mesimore té lendeve 2020-2021
Evidenca nr.16.6. Programet Mesimore té lendeve 2021-2022

Verifikim nga procesverbalet né sekretari.

Kriteri 7. Pérmbajtja e Ky program ka tre vite q& zhvillohet dhe titullaret e lendeve
programit t€ studimit &sht€ né | dorezojné né ¢do fillim viti programin e lendes. Nga takimi
pérmirésim dhe pérditésim t€ | me stafin rezulton se né programe reflektohen perditesimet

vazhdueshém d}"e né_ filim € | i domos lidhur me literature bashkekohore.
¢do viti akademik miratohen

ndryshimet eventuale dhe Evidenca nr.16.5. Programet Mesimore té lendeve 2020-2021
arkivohet dosja e ploté né Evidenca nr.16.6. Programet Mesimore té lendeve 2021-2022
shgip dhe anglisht

Takimi me stafin gé zhvillon kete program.
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/mail: info@ascal.al
S o

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané giim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423 Web site:

www.ascal.al

28



Kriteri 1. Ngarkesa e
programit t€ studimit “Master 1
Shkencave™/“Master 1 Arteve”
éshté strukturuar né pérputhje
me parashikimet ligjore ¢
nénligjore né fugi.

Ky program studimi plotéson kérkesat ligjore (neni 75, pika
6 e Ligjit té Arsimit t€ Larte dhe kerkimit shkencor né RSH,
nr.80/2015) dhe nénligjore né fuqi. Ai realizohet me njé
ngarkes€ mésimore, shkencore dhe praktike me 120 ECTS
dhe me afat kohor dy vite akademike. N& program
perfshihen njé ngarkese prej 1210 ore mesimore né auditor
dhe 1790 ore mesimore jashte auditorit. Shperndarja e kesaj
ngarkese éshté uniforme né té kater semestrat perkates.
Evidenca nr.16.4. Plani mesimr i programit

Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja
e veprimtarive, shpérndarja e
1éndéve dhe praktikave,
mundésojné, thellim té
njohurive dhe aftésive pér
studime té métejshme dhe/ose
punésimin e studentéve.

Nga shqyrtimi i programit shohim g€ né pérmbajtjen e tij ai
ofron tiparet e njé programi té nivelit t€ dyté né fushén e
Menaxhimit t& Riskut. Programi ndértohet mbi njohurité e
fituara né ciklin e paré té studimit dhe thellon njohurité dhe
aftésité e studentéve né pérputhje me kriteret e vendosura.
Kété e shikojmé né pérmbajtjen e léndéve t€ programit si
dhe né realizimin e praktikés profesionale me mundési
punésimi né kété treg speciﬁk 1€ punés kryesisht t& sektorit
financiar e bankar. NE program dominojné lendet e
fokusuar né objektin e tij q& éshté menaxhimi i riskut né
fusha apo sektore t€ ndryshém té ekonomise.

Evidenca nr.16.4. Plani mesimr i programit

Evidenca nr.16.5.Programet Mesimore té lendeve 2020-
2021

Evidenca nr.16.6. Programet Mesimore té lendeve 2021-
2022

Takimi me stafin gé zhvillon kete program.

Kriteri 3. Léndét/ modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré
mésimore mundéson arritjen e
objektivave formues t&
programit t€ studimit dhe
rezultateve t€ pritshme té té
nxénit dhe kérkimit shkencor.

Programi arrin t€ pajisé studentét krahas njohurive té
pérgjithshme dhe specifike né fushén e riskut dhe
menaxhimin e tij edhe mundesiné pér té realizuar kerkime
shkecore né sektore t€ vegante t€ cilat ballafagohen me
natyra t€ ndrsyhme t€ riskut. Nga ana fjeter, programi arrin
t€ rrisé edhe kompetencat profesionale t€ studentéve me
fokus rritjen e aftésive aplikative qé pérfshijné fushén e
analizes dhe modelimit té riskut.
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Mbéshtetur né 15 1&éndét gé ofron programi, por edhe né

praktikén profesionale té pérfshiré né té, ai arrin t€ keté

objektiv formimin teorik shkencor dhe relativisht edhe até
aplikativ t& studentéve. Né kété kuadér praktika profesionale
dhe pérgatitja ¢ mikrotezés qé synohet té jeté aplikative, i
shérbejné kétij objektivi né rritien mé shumé té pérgatitjes
profesionale té& studentéve. Evidenca nr.16.4. Plani mesimr i
programit

Kriteri 4. Struktura e
programit t€ studimit, 1éndét
dhe emértimi i tyre, ngarkesa
né kredite, raporti teori-praktiké
gshté né pérputhje me profilin e
programit master dhe e pérafért
me programe t€é ngjashme
ndérkombétare.

Programi né hartimin dhe zhvillimin e tij bazohet né
eksperiencat bashkékohore Europiane dhe t€ vendit, si edhe
duke vlerésuar nevojat e tregut t& punéspér specialiste né
menaxhimin e riskut. Mbéshtetur né strukturén e programit,
né 1éndét qé pérfshihen né té, raportet teorike praktike, ky
program pérputhet me drejtimin e zgjedhur qé Eshté
menaxhimi i riskut né sektoret real dhe financiar e bankar.
Né té arrihet té trajtohen elementét e nevojshém gé
lehtésojné njohjen dhe ekuivalentimin e diplomés jashté
vendit, pér géllim vazhdimin e studimeve apo punésimin e
studentit. Programi i studimit éshté né pérputhje me
objektivat e pércaktuara né legjislacionin dhe direktivat e
BE-sé pér arsimin ¢ larté dhe profesionet e rregulluara, né
kuader edhe té projektit t& perbashket né hartimin e ketij
programi éshté bashkepunuar edhe me universitetet analoge
t¢ disa prej vendeve t€ BE. Propozimi pér hapjen e ketij
programi studimi éshté bazuar edhe né njé studim tregu me
operatoret kryesor t€ tij mnepermjet intervistave dhe
pyetesoreve té fokusuar né objektin e programit.

Evidenca nr.15.Studimi i tregut

Evidenca nr.16.4. Plani mesimr i programit

Evidenca nr.16.8. Propozim perhapjen e programit té

studimit

Evidenca 20.4.2: Raportim mbi mbarevajtjen e projektit K-
force né rektorat.

Kriteri 5. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit teorik
dhe praktik mundésojné arritjen
e objektivave formues,
transferim & studimeve,
mobilitet dhe punésim né
pérfundim té studimeve.

Duke analizuar planin mesimor dhe programin mesimor té
prezantuar né aplikimin e institucionit si dhe nga
bashkepisedimi me stafin g€ mbulon kete program verejme
se ka njé raport té drejte mes formimit teorik dhe atij praktik
té studenteve g€ kané preferuar té jené menaxhere té riskut
né sektoret real dhe financiar. Pa dashur té perserisim
strukturen e programit t€ trajtuar me lart shohim gé ka
harmonizim té trajtimeve teorike né lendet e formimit té
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pergjithshem me grupin dominues té lendeve té formimit
professional. Nga shqyrtimi 1 programeve té lendeve
shokojme se né to kemi si trajtime”tcorike té avancuuara
ashtu edhe aplikime t& metodave t& drejtimit t€ riskut.
Trajtimi i rasteve studuimore, puneve laboratorike dhe
realizimit té praktikes mesimore harmonizon realizimin e
objektivave t€ ketij program.

Evidenca nr.16.4. Plani mesimr i programit

Evidenca nr.16.6. Programet mesimore té lendeve 2021-
2022

Kriteri 6. Syllabuset
(programet e léndéve/
moduleve) pérditésohen né
ményré 1€ vazhdueshme duke u
bazuar né literatur€ t€ detyruar
dhe ndihmése té 5 viteve &
fundit.

Nga shqyrtimi i programeve té lendeve si dhe nga takimi me
stafin né€ institnion evidentohet permbajtja cilesore e t€ gjithe
elementeve t€ percaktuar. Edhe pse ky program ka vetem 3
vite € po zhvillohet ka plotesime apo axhustime né
programe t& disa lendeve me gellim permiresimin e tyre por
edhe si reflektim i zhvillimeve t€ fundit. Keshtu né kuader té
efekteve t€ ngjarjeve madhore apo té€ tregut jané axhustuar
lende t€ tilla si , “Menaxhimi i Riskut t€ Katastrofes” apo
“Tregjet e Energjise”.

Evidenca nr.16.6. Programet mesimore té lendeve 2021-
2022

Takim me stafin gé mbulon programin

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programit t€ studimit garanton
pérftimin e dijeve, aftésive dhe
kompetencave t€ synuara pér
programin ¢ studimit t& ciklit t&

dyté.

Programi MSH né “ Menaxhim Risku” i pajis studentét qé
zotérojné njé diplomé Bachelor né fushén e ekonomisé dhe
financés, me njohuri mé t€ thelluara teorike dhe praktike té
fushés s& menaxhimit té riskut. Gjithashtu, ky program u
jep mundési studentéve @€ mbarojné studimet, té
specializohen me njohuri t€ avancuara t€ pérdorimit té
teknikave t€ vleresimit dhe menaxghimit t€ risgeve né
sektorin financiar, kryesisht privat, si dhe né sektoret e tjere
té ndikuar nga risqet t€ naturave t€ tjera. Kjo u jep mé
shumé mundési né tregun e punés, sidomos né sektorin
financiar dhe real t& ekonomise.

Evidenca nr.16.4. Plani mesimr i programit

Evidenca nr.16.6. Programet mesimore té€ lendeve 2021-
2022

Kriteri 8. Pérmbajtja e
programit té studimit mundéson
vijimin e métejshém té
studimeve dhe/ose punésimin e
studentéve né pérshtatje me

Programi i studimit &shté mbéshtetur né eksperiencén e
programeve t& tilla kombétare, por para se gjithash ato
ndérkombétare t€ universiteteve partnere té projekteve té
perbashketa. Gjithashtu, ky program u mundéson hyrjen né
tregun e punés té studentéve jo vetem né $egmentin e sektorit
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pritshmérité e kérkesat e tregut
€ punés.

financiar e bankar por edhe prané instituioneve g€ mbulojné
sektore reale t€ ekonomise apo instituteve monitoruese té
tregjeve té sektoreve té tjere.

Evidenca nr.16.8.
studimit

Propozim perhapjen e programit té

Evidenca nr.16.4. Plani mesimr i programit

Evidenca nr.16.6. Programet mesimore té lendeve 2021-
2022

Kriteri 9. P&r pérmirésimin e
pérmbajtjes sé programit té
studimit dhe pér pérshtatjen sa
mé miré me kérkesat e tregut e
punés, strukturat pérgjegjése
konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe
partneréve nga tregu i punés,

Puna pergatitore qé¢ né fazen e hartimit t€ programit nga
Departamenti i Financés se bashku me universitetet partnere
né projekt éshté plotesuar me realizimin e diskutimeve t€
hapura né tryeza té rrumbullakta apo konferenca té
organizuara nga Departamenti 1 Financés dhe FE me me
perfagesues t€ institucioneve publike edhe me gjere né
funksion té tregut t€ punes. Keto zhvillime lidhen edhe me
fektet e krizave financiare t€ fundit, situaten pandemike, apo
edhe té pasojave té térmetit t€ Nentorit 2019 gé natyrisht
kané kerkuar njé gasje me koherente t€ menaxhimit t& riskut
né dege apo sektore té ekonomise.

Evidenca nr.22. Workshope

Evidenca nr.23.1; 23.2 dhe 23.3: Konferena né kuader té
projektit K-force, FE dhe DF.

Kriteri 10. Kombinimi i
veprimtarive té formimit teorik
dhe shkencor, mundésojné
njohuri t& avancuara pér
studime, kérkime, analiza dhe
vijim t€ aktivitetit shkencor né
ciklin e treté té studimeve

Programi éshté njé bazé e miré lidhur me mundésiné né té
ardhmen pér studentét e diplomuar pér té pasur mundésiné e
fillimit t& programit té ciklit t& treté t€ studimit (Doktoraturg)
pasi ky program u jep mundésiné e pérdorimit t& aparatit
matematikor, statistikor, ekonometrik dhe informatiké né
realizimin e njé metodologjie bashkékohorepér punime té
doktoraturés nga kandidate & kané perfunduar kete
program.

Evidenca nr.16.8. Propozim perhapjen e programit té
studimit

Evidenca nr.16.4. Plani mesimr i programit

Evidenca nr.16.6. Programet mesimore té lendeve 2021-
2022
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Kriteri 1. Personeli akademik | Departamenti i Financés &shté njesia bazé pergjegjese qé
me kohé t€ ploté dhe kohé t¢ | mbulon zhvillimin e ketij programi. Personeli akademik i
pjesshme, qé angazhohet né angazhuar né zhvillimin e programit &hté kryesisht staf nga

realizimin e programit té
studimit, pérmbushin kérkesat
ligjore né fuqi.

ky department. N€ varesi té fokusit t& lendeve t€ veganta jané
té angazhuar edhe personel akademik nga Departamenti i
Kontabilitetit, Departamenti i Statistikes dhe Informatikes
Kriteri 2. Personeli akademik | dhe Departamenti i Ekonomiksit. Nga shqyrtimi i
e kohé té Iflmé dhe kohé te dokumentacionit rezulton g& mbulimi i ketij programi qé nga
piesshme, qé angazhohet né | yitj 50182019 & éshté hapur dhe deri kete vit akademik ka
tealizivminl c o gratfle pasur prirjrie t€ zhvillohet nga PAE. Nga shqyrtimi i
studimit “Master 1 Ve i 5 )
i . 2 dokumentacionit, t¢ dhénat pér stafin e angazhuar né
shkencave”/“Master 1 arteve”, o i o y 5 : % i
mésimdhénie pér programin Msc né “Menaxhim Risku ” pér

ka nivelin e duhur t& - : ; S L
Jalifkdmit alndeikipé gjaté tre viteve t& fundit akademike jan€ si mé poshté:

drejtimin e programit, drejtimin

dhe angazhimin né mbulimin ¢ | | Kualifikimii | 2019-2020 | 2020-2021 | 2021-2022
moduleve mésimore té stafit PAE | PAK | PAE | PAK | PAE | PAK
programit té studimit. akademik té :
PS
Prof. Dr 2 1 1 - 1 -
Prof. Asoc. 4 - 4 1 4 1
Dr/Phd 5 - 7 - 8 “
Msc

i]
Nga verifikimi i t8 dhénave statistikore (vef. Tabelave 12), u

konstatua se pér tre vitet akademike mbi 70% e ngarkesés
mésimore 8shté mbajtur nga personeli akademik efektiv,
PAE. Konkretisht:

= Total PAE/PAK
Viti ) ey | i
20192020 | 870 750 1201 8600/ 14 %
20202021 | 900 830 70 92% / 8%
20212022 | 840 800 40 95% / 5%

Kérkesa ligjore gé stafi akademik PAE té mbulojé té paktén
70% te ngarkesés pérmbushet plotésisht.

/

Eorail ifoGastalal. ]
mail: info@a @LM

—

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafas, Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423 Web site:

www.ascal.al

33



Evidenca nr.16.7. CV e stafit akademik té angazhuar né
program

| Evidenca nr.40. Perméfédhsere tabelave té RVB

Kriteri 3. Fusha akademike-
kérkimore e pérgjithshme dhe
specifike e anétaréve té
personelit akademik, g&€ mbulon
programin e studimit, jané né
pérputhje me programin e
studimit, natyrén dhe specifikén
e moduleve té tij.

Personeli akademik i angazhuar né kété program studimi
gshté i kualifikuar né pérputhje me objektin apo fokusin e
modulit/léndés gé zhvillon né program. Kualifikimet e stafit
dhe eksperienca e tyre pérputhen me derjtimin e programit
me fokus menaxhimin e riskut. Stafi i angazhuar né program
ka realizuar mobilitete trajnuese né kuader t& projekteve me
universitete partnere t€ huaja si dhe ka marre pjese aktive né
evenimente shkencore t€ organizuara nga njesia
kryesore/baze si dhe universitete € tjera.

Evidenca nr.16.7. CV e stafit akademik té angazhuar né
program

Evidenca nr.27.1 Lista e mobiliteteve (¢ stafit akademik

Kriteri 4. Institucioni, né
marréveshje e bashképunim me
institucione t€ tjera t€é arsimit té
larté, pérfagésues biznesi ¢
kompani, vé né dispozicion
personelin e mjaftueshém, té
duhur e t€ kualifikuar pér
instruktimin, udhéhegjen dhe
mbikégyrjen e studentéve né
praktikén profesionale, punimin
e diplomés dhe veprimtari t&
tjera specifike sipas natyrés sé
programit té studimit.

Stafi akademik g€ mbulon kété program éshté angazhuar né
ndjekjen e procesit t€ praktikés profesionale t€ studentéve
prané kétyre institucioneve. Nga vizita né institucion, né
takimin me stafin q¢ mbulon kété program, GVJ evidentoi
qé anétaré té stafit jan€ caktuar pér t€ ndjekur si praktikén e
studentéve té kétij viti akademik qé tashmé e kishin
pérfunduar, ashtu edhe si drejtues pér punimin e mikrotezés.

Evidenca nr.17.Paketa e praktikes mesimore
Evidenca nr.18 Paketa e mikrotezes MSH né MR.

Konstatime gjate vizites né institucion.

Kriteri 5. Institucioni siguron
dhe garanton angazhimin e
personelit
ndihmé&smeésimorshkencor t&
pérshtatshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve ¢
mjediseve t& tjera mésimore,
sipas natyrés specifike t€
programit t€ studimit

Fakulteti 1 Ekonomisé si njesia kryesore dhe Departamenti i
Financés si njesi bazg ofron personel ndihmés mésimor
shkencor dhe infrastrukturen e nevojeshme pér realizimin e
oréve laboratorike apo shérbime t€ tjera né funksion té
procesit mésimor. né kuader t€ projektit Erasmus + “K-
Force” éshté né funksion laboratori i Fakultetit ku pér lende
t€ veganta zhvillohen puné laboratorike sidomos pér temat
gé lidhen me modelimet e riskut apo perpunime t€ te
dhenave me programet ekonometrike. Oret né laborator
zhvillohen nga pedagogu pérkatés, ndérsa personeli ndihmés
gé eshté pjese e stafit t& Departamentit t€ Financés dhe
personi pergjegjes né laborator orienton studentét lidhur me
anén teknike t€ pérdorimit dhe mirémbajtjes s€ pajisjeve.

Evidenca nr.40. Permbledhset e tabelave 1&RVB
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eri 1. Pér pé
pérmbajtjes s€ programit t€
studimit dhe pér pérshtatjen sa
mé miré me kérkesat e tregut e
punés, strukturat pérgjegjése
konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe
partneréve nga tregu i punés.

Konstatime gjate vizites né institucion

apJa etij programi né kuader t¢ projektit K-Force €shté
paraprire nga ndermarja e njé studimi tregu né t& gjitha
vendet ¢ perfshira né program perfshire edhe vendin tone. né
pasqyrat pérmbledhése té studimit bazuar né pyetesoret jepen
edhe mundesite ¢ punesimit t& studenteve g€ mbarojné kete
program.

Fakulteti i Ekonomise si njesi kryesore e programit ka
nenshkruar 37 marreveshje bashkepunimi me institucione
financiare (bankare jo bankare etj) dhe organizata ckonomike
publike dhe private né té cilat ka klauzola pér mundesing e
punesimit prej tyre & studenteve gé perfundojné studimet né
kete Fakultet. Né sherbim té ket qellimi jané edhe
konferencat e zhvilluara né rang Fakulteti edhe nga
Departamenti i Financés qé gjate 5 viteve t€ fundit kané gené
t& pervitshme( perjashto periudhen e pandemise). Edhe
organizimi i disa workshopeve nga Departamenti 1 Financés
ka ndihmuar né kuader té zhvillimeve té reja né tregun e
punes.

Evidenca nr.21: Lista e marreveshjeve té bashkepunimit né
nivel FEUT,

Evidenca nr.21; Marreveshjet e bashkepunimit né nivel
FEUT

Evidenca nr.22: Workshope € organizuara nga
Departamenti

Evidenca nr.23.1/2/3: Konferenca té organizuara né kuader
té projektit K-Force, Fakulteti dhe Departamenti:Lista e
marreveshjeve té bashkepunimit né nivel FE te UT

Kriteri 2. Institucioni
inkurajon dhe pérfshin né

Nga vizita né institucion dhe takimi me studentét, u evidentua
pérfshirja e studentéve né pérmirésimet né programin
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diskutime né kuadér t&
pérmirésimit t€ programit t&
studimit edhe studentét dhe
strukturat e tyre. Propozimet
diskutohen dhe reflektohen,
nése ato jané né funksion té
pérmirésgimit t& programit té
studimit.

pérkatés. Studentét e kétij programi kané dhéné mendimet e
tyre lidhur me procesin e mésimdhénies népérmjet
pyetésoréve, té shpérndara pér ta né fund té semestrit
pérkatés nga Departamenti i Financés, si dhe népérmjet
takimeve té drejtpérdrejta me pedagoget ¢ lendeve. Edhe
pyetesori pér studentet i hartuar né kuader té projektit K-
Force gshté realizuar né funksion edhe € ketij gellimi.

Vizita né institucion dhe takimi me studentet e programit,

Evidenca nr.24. leksione té hapura me studentet

Kriteri 3. Institucioni mban
kontakte dhe konsultohet ng
ményré té vazhdueshme me
studentét e diplomuar dhe merr
prej tyre propozime pér
pérmirésimin e programit t&
studimit.

Megjise ky program studimi perfshin dy breza studentesh gé
jané diplomuar né kete program, keta t€ fundit jané ftuar né
diskutimet qé jané zhvilluar né Fakultet né kuader té
workshop-eve t€ organizuara, ku evidentuam  edhe
diskutimin e tyre.(workshop i dates 24.3.2022 )

Evidenca nr.45.2.Fjalim i students Alumni né workshop.

Kriteri 4. Né bashképunim me
institucioN€ kérkimore e
shkencore, publike e private,
njésité e pushtetit vendor efj.,
institucioni pérditéson, pérshtat
dhe riorganizon programe t&
posagme me fushé specifike
studimi e kérkimi

B ri 1. Programi i studimit
pércakton qarté prioritetet dhe
objektivat kryesorg té studimit
dhe kérkimit shkencor né
pérputhje me objektivat
madhoré t€ institucionit.

Puna pergatitore pér hapjen e ketij programi né kuader t€
projektit K-Force ka perfshire edhe perqasjen e programit né
funksion edhe té veprimtarise né sektore t€ ekonomise me
fokus menaxhimin e riskut t€ lidhurra me ngjarjet né
ekonomi-finance, energji, ambjent, katastrofat natyrore et].

Evidenca nr.14.Plani strategjik i programit MSHMR

Evidenca nr.15. Konsultim me focus grup pér klimen

Né programin e studimit pércaktohen garté objektivat
kryesore t€ tij né funksion edhe té kérkimit shkencor
népérmjet marrjes sé€ njohurive té thelluara dhe t€ avancuara
né fushén e menaxhimit t€ riskut € cilat jan€ pjese e
objektivave madhore t€ institucionit.

Evidenca nr. 14.Plani strategjik i programit MSHMR
Evidenca nr. 16.Dosja e progeramit té srzjﬂfmfr

/
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Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé nxit,
bashkérendon dhe administron
veprimtarité e mésimdhénies,
veprimtarité kérkimore ose
artistike, duke respektuar liriné
akademike t€ personelit
akademik dhe fushén e
vecanté t& studimit.

Gjate vizites né institucion né takimin me stafin e kétij
programi u evidentua respektimi i lirisé akademike t€
percaktuara né aktet nenligjore. Bazuar né nivelin dhe nevojat
e studentéve, pedagogé té caktuar na argumentuan axhustime
né program sidomos me zhvillimin e modeleve aplikative
gjate trajtimit t€ projekteve té kursit apo perdorimin e
modeleve ekonometrike né laborator. Takim me stafin e
programit gjate vizites né institucion.

Kriteri 3. Programi 1 studimit
mundéson, nxit dhe motivon
studentét té angazhohen né
studime, projekte dhe
aktivitete kérkimore.

Pér veté specifikén e ketij programi i fokusuar né
menaxhimin e riskut ai u jep mundesi studenteve t€
motivohen né pergatitjen e projekteve t€ kursit duke u dhené
atyre karakterin e njé punimi teoriko shkencort dhe aplikativ.
Menaxhimi i riskut financiar, riskut t€ katastrpfave, atij
mjedisor apo t€ energjiseai jané njé fokus i gjere per
ndermarjen e punimeve shkencore dhe aplikative. Fakulteti 1
Ekonomise dhe Departamenti 1 Financés tashme kané njé
eksperjencee disa vjegare edhe
konferencave studentore duke u dhené mundesi studenteve t€
pergartisin prezantime teoriko shkencore edhe né fushen e

né organizimin e

menaxhimit t& riskut.

Takimi me studentet gjate vizites né institucion

Evidenca nr.23.4. Konferenca studentore

"| Kriteri 4. Programi i studimit
fokusohet né hartimin dhe
zbatimin e politikave
studimore e shkencore
rajonale dhe kombétare.

Programi i studimit éshté paraprire nga njé studim né kuader
t€ projektit K-Force né té cilin perfshihen elementet e plote
te nje politike studimore dhe analize. Edhe plani strategjik i
programit bazohet né strategjin€ e zhvillimit t€ UT pér vitet
2018-2023.

Pér veté zhvillimet e intensive té ndodhura gjate 3-4 viteve t&
fundit dhe qé prekin thelbin e ketij program (térmeti i vitit
2019, sitnate pandemike, kriza financiare dhe energjitike e
ketij viti ) mendojme se €shté evidente hartimi i njé politike
studimore kombetare dhe rajonale né funksion té fokusit té
programit.

Evidenca nr.14. Plani strategjik i programit

Kriteri 5. Pér realizimin e
aktiviteteve studimore,
kérkimore e shkencore, njésia
bazé mbéshtetet financiarisht
nga institucioni dhe

Departamenti i Financés né permbushje té aktiveiteteve
kerkimore shkencore ka pasur si burim financimi fondet e
projekteve Erasmus + si dhe mbeshtetje nga institucioni. Nga
takimi ne institucion u informuam ge ne dispozicion te Dep.
jane akorduar shume prej 1 milion leke per mbeshtetje te

[/
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administron t& ardhurat nga
aktivitete t€ ndryshme

Kriteri 1. Institucioni
mbéshtet grupet 1éndore dhe
projektet kérkimore shkencore
té reja dhe siguron
bashk&punimin me struktura
t€ tjera kérkimore pér
realizimin e objektivave t&
programit t& studimit né
kérkim shkencor.

kerkimit shkencor dhe botiimeve por nuk evidentuam
praktike e perdorimit te ketij fondi.

Nga shqyrtimi 1 do mentacmnt evidentohet se Institucioni
gshté aktiv né realizimin e projekteve dhe iniciativave
shkencore. Bazuar né dosjen e aplikimit evidentojme se pér
periudhen 2018-2022 né kuader té FE jané 48 aplikime
aplikime pér projekte né kuader t€ thirrjeve kombetare (18 té
tilla) dhe nderkombetare (27 té tilla). UT krahas thirrjes pér
projekte mbeshtet financiarisht edhe financimet permes
sigurimit t€ fondeve publike t& dhena nga AKKSHI apo
AKFAL pér projekte rajonale dhe nderkombetare.

Evidenca nr.26:Thirrje pér projekte né kuader té programit
“UT-kerkim,ekselenc , inovacion”,

Evidenca nr.26.1:Aplikime dhe projekte né zbatim né kuader
té thirrjeve kombetare dhe nderkombetare né FE 2018-2022.

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
angazhohet pér t'iu pérgjigjur
kérkesave pér analiza, studime
e projekte me karakter
kérkimor shkencor dhe
angazhon personelin
akademik dhe studentét pér
realizimin e kétyre
objektivave.

FE si njesi kryesore dhe Departamenti i Financés si njesi
bazée zhvillimit t€ programit &shté aktive né pérfshirjen e
personelit akademik dhe student€t n€ realizimin e studimeve
dhe analizave té ndryshme. jané 5 projekte né proces
implementimi ku jané pérfshiré staf akademik dhe studenté.
Nga ana tjetér, studentét jané perfshire né kuader t€ 3
konferencave té fundit nderkombetare né realizimin e
studimeve té perbashketa. Gjaté periudhés sé praktikés
profesionale dhe pérgatitjes sé mikrotezés, shikohet edhe
angazhimi i studenteve né pergatitjen e punimeve shkencore.

Evidencanr.23.3 dhe 23.4: konferenca té organizuara nga FE
dhe Departamenti i Finances.

Evidenca nr.26.1: Aplikime dhe projekte né zbatim né kuader
té thirrjeve kombetare dhe nderkombetare né FE 2018-2022.

Kriteri 3. Né fushén e
programit té studimit, njésia

Institucioni, gjaté viteve t€ fundit, ka gené aktiv né
organizimin e akfiviteteve promovuesg, Kkonferencave
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pérgjegjése organizon shkencore té organizuara né institucion ose jasht€ tij, ku
konferenca ose aktivitete, € | pjesémarrja e studentéve ka gené e kénaqshme. Bazuar né
cilat ndihmojné personelin Raportin e aktivitetit kérkimor shkencor t€ UMT pér

dhe studentét pér arritjen e periudhén 2017-2020 jané organizuar aktivitete shkencore &
objektivave iillest: _

3 Konferenca Studentore;
Simpoziumi shkencor;

Konkursi 1 inovacionit;

Tre botime né revistén shkencore t€ UMT;

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 11

III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

i

Kriteri 1. Institucioni harton | Bazuar né dokumentacionin e aplikimit t€ institucionit s1 dhe
udhézues né nivel nga takimi me stafin akademik gé zhvillon kete program

institucional pér zhvillimin verejme se né kuader té projektit K-Force né startim €
dhe pérdorimin e metodave té

ndryshme dhe inovative té
mésimdhénies né bazé té
fushés sé studimeve, léndéve

programit jané perfshire praktikat me té mira t& metodave té
ndryshme bashkekohore t& mesimdhenies né fushen e lendeve
té menaxhimit t& riskut. Gjithashtu né kete faze éshté bere
edhe trajnimi pér metodologjiné e mesimdhenies né kuader t€

moduleve. R S e e
projektit. N& vijimési lidhur me két€ kriter vleresimi né Maj
t& ketij viti éshté realizuar edhe trajnimi 1 48 pedagogeve t&
= rinj t& FE me objekt pedagogjiné dhe ;ﬁé[;adologjme e
F i,
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mesimdhenies. Gjithashtu né kuader té zhvillimit t€ mesimit
online gjate periudhes pandemike UT ka hartuar udhezuesin
perkates té pér zhvillimin e mesimit né distance, ku trajtohet
edhe metodologjia e mesimdhenies.

Megjithese institucioni né Strategjiné e zhvillimit t& UT 2018-
2023 ka trajtuar edhe aspektet e mesimdhenies, ende mungon
njé udhezues né nivelin institucional qé té kete si objekt
zhvillimin dhe perdorimin e metodave té ndryshme dhe
bashkekohore té mesimdhenies sipas fushes se studimit.

Evidenca 25.5.1: Raporti mbi pershtatjen e metodologjive té
mesimdhenies né kuader té projektit K-Force.

Evidenca 25.5.2: Raporti mbi perdorimin e platformes ICT né
kuader té projektit K-Force.

Evidenca 25.5: Trajnime pér metodologjiné e mesimdhenies
né kuader té projektit K-Force.

Evidenca 29: Udhezues i UT pér perdorimin e sistemit té
mesimdhenies né distance.

Evidenca 31: Trajnim pér metodologjiné e mesimdhenies stafi
i ri akademik

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése zhvillgjné
mekanizma té monitorimit
dhe vlerésoné né ményré
periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative
té personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

Bazuar né organigramén e institucionit dhe FE, né€ manualin
¢ cilésisé té UT si dhe né takimet e realizuara né institucion,
monitorimi dhe vlerésimi periodik i aftésisé mésimdhénése
té stafit akademik dhe ndihmés té programit realizohet né
nivel institucional nga Komisioni i Perhershem pér
Sigurimin e Standardeve té cilésisé (KPSSC) dhe Komisioni
i Perhershem i Kurrikules. Duhet theksuar se institucioni né
zbatim té ligjit gjate 2 viteve t& fundit ka pershtatur dhe
hartuar dhe kuadrin rregullator t€ monitorimit  dhe
vleresimit té cilésisé nepermjet miratimit t€ “Manualit té
Cilesise”; Rregulloren “Per sigurimin e cilésisé né€ UT “ dhe
“Paketen e instrumenteve t€ cilesise” ku u ngrit edhe Njésia
¢ Sigurimit t€ Brendshéme t€ Cilésisé (NJSBC). Bazuar né
keto vendime t&8 UT edhe FE si njesi kryesore ka ngritur
Degen e Sigurimit t& cilésisé si dhe Njésia e Sigurimit t€
Brendshéme té Cilésisé (NJSBC), qé operon né bazé té
rregullores perkatese.

Kéto dy struktura pérgjegjése monitorojné dhe vlerésojné
periodikisht ~mésimdhénien népérmjet performancés
akademike gé kryen Departamenti si dhe anketimeve me
studentét e programit né fund t& ¢do semest;f. Ky vlerésim
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paraqitet né formén e njé raporti t& veganté dhe u paragitet
instancave pérkatése pér analizg t& métejshme dhe miratim.
Vierésimin e cilésis¢ sé mésimdhénies e prezanton
népérmjet  raporteve  periodike prané instancave
vendimmarrése pérkatése mé té larta si dhe prané
Departamentit t& Financés.

N¢ takim me stafin g€ mbulon programin njé ményré tjetér
vlerésimi éshté edhe hartimi né fillim € vitit akademik i
planit t& ngarkeses mesimore shkencore pér secilin pedagog,
1 cili monitorohet pér zbatim nga drejtuesi i Fakultetit dhe
Departamentit. Pérmbushja e kétij plani pimc éshté njé nga
vlerésimet e performances se pedagogut.

Nga shqyrtimi i ngarkeses mesimore t€ personelit akademik
g€ mbulon kété program, verejmé qé disa prej tyre zhvilloje
4 apo 5 léndé ( né disa programe studimi) dhe kane njé
ngarkese mesimore ndermjet 400 deri 450 oré€ mésimore qé
konsiderohet disi e larté.

Mendojme se periudha e shkurter e operimit t¢ NJSBC né
rang institucioni dhe njesie kryesore e ben té¢ domosdoshme
realizimin e objektivave (€ saj nepermjei rritjes se
intensitetit té punes se tyre.

Evidenca nr.46.Vendim nr.1 date 28.9.2021 " Per miratimin
e NJSBC né FE

Evidenca nr.46.2.Vendim nr.51. "Per miratimin e paketes
se dokumenteve pér sigurimin e cilesisé

Evidenca nr.46.1.Manuali i cilesisé
Evidenca nr.46.3.Rregullore e NJSBC té FE

Kriteri 3. Institucioni Bazuar né kuadrin rregullator t&€ UT dhe FE, népérmjet
garanton pérfshirjen e strukturave pérkatése, tealizohet vlerésimi periodik i
studentéve né vlerésimin mesimdhenies  dhe  veprimtaris€  akademike  dhe

periodik té formave e

metodave té mésimdhénies,
té vlerésimit t€ dijeve,

pérfshiré mundésiné e o Metoda té térthorta: kryesisht né formén e pyetesoreve me
trajtimit t€ ankimimeve. studentét, pér té gjitha 1éndét dhe té gjithé pedagogét. Ky
anketim zhvillohet dy heré né vit né fund té ¢do semestri.
Rezultatet e anketimit béhen té ditura stafit népérmjet
raportit t€ dalé pér két€ qgéllim, i cili analizohet né
mbledhjen e Departamentit dhe qé shérben pér té
pérmirésuar punén né t€ ardhmen. Nga shqyrtimi i
modeleve té€ pyetesoreve qé plotcso}*ﬂn studentet si pér
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e Metoda té drejtpérdrejta: pérfshijné vlerésimin me piké pér

pedagogun ashtu edhe pér lenden perkatese rezulton se
nepermjet tyre arrihet t€ vleresohen té gjithe elementet e
procesit. Studentet nepermjet pyetesorit t€ vegante
vleresonin edhe procesin e praktikes profesionale.
Rezultatet e tyre i vé né dispozicion t& drejtuesve té
Institucionit, atyre t& Fakulteteve dhe Departamenteve ku
edhe analizohen si dhe reflektohen né vlerésimin e
performancés sé ¢do pedagogu né pérfundim té vitit
akademik;

stafin né bazé té formularit t€ caktuar. N& skedén pérkatése
té vlerésimit t¢ pedagogut u evidentua njé praktiké
vlerésimi té njé pedagogu té ri n€ mbarim t€ kontrates se
perkoheshme qé sherben si bazéper neneshkrimin e
kontrates  perfundimtare.  Vleresimi  behej  pér
mesimdhenien punen kerkimore dhe kontributin né
institucion;

Evidenca nr.6.Rregullore pér sigurimin e cilésisé né UT

Evidenca nr.46.1.Manuali i cilesise

Evidenca nr.46.3.Rregullore e NJSSBC té FE

Dokumente shtese té siguruara pas vizites né institucion:

Pyetesor vieresimi nga studentet pér pedagogun

Pyetesor vieresimi nga studentet pér praktiken

Pyetesor vleresimi nga studentet pér lenden

Kriteri 4. Strukturat
pérgjegjése pér monitorimin
dhe sigurimin e cilésisé né
mésimdhénie, b&jné publike
rezultatet e vlerésimit.

Strukturat pérgjegjése pér monitorimin ¢ mésimdhénies,
NJBSC té FE dhe Departamenti i Financés pérgatitin dhe
shpérndajné né formén e njé raporti vlerésimet periodike mbi
cilésiné e mésimdhénies, i cili u vihet né dispozicion
strukturave drejtuese né nivel Fakulteti dhe Departamenti
por edhe pedagogéve, sikurse dhe aktoréve t€ tjeré té
interesuar. Né analizen mesimore shkencore q¢ realizohet né
Departament né evidentuam problematikat e dala gjate vitit
akademik né procesin mesimor, shkencor dhe realizimin e
praktikes profesionale.

Evidenca 20.3 .Analiza vjetore e Departamentit i€ Financés
20-21

Takimi me studentet dhe stafin e programit gjate vizites né
institucion

Kriteri 5. Institucioni,
népérmjet mekanizmave t€

Ngritja e ketij program studimi né kuader té projektit K-Force
&shté bazuar edhe né eksperjencat me té }t{ira nga universitetet
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vlergsimit dhe rezultateve t&
marra, promovon shembujt té
praktikave t€ mira, nxit dhe
inkurajon personelin
akademik pér pérmirésimin e
métejshém t& mésimdhénies

Kriteri 1. Format e
mésimdhénies, mésimnxénies
dhe transmetimit té dijeve e
njohurive jané leksionet,
seminaret, punét laboratorike,
detyra kursi, projektet,
praktikat profesionale e
klinike, orét e hapura dhe ¢do
formé tjetér e miratuar nga
institucioni.

partnere né projekt. Nga ana tjeter kemi promovim t€ stafit t&
programit pér permiresimin ¢ metejshem t€ mesimdhenies
nepermjet mobiliteteve né kuader té programit ERASMUS +
si edhe té trajnimeve pedagogjike t& mesimdhenies nepermjet
trajnimeve perkatese. Eksperienca dhe kualifikimi i stafit
akademik qé& zhvillon kete program éshté edhe njé faktor 1
rendesishem né realizimin me cilesi 16 objektivave té tij.

Permbledhese e tabelave

Evidenca 31: Trajnim pér metodologjiné e mesimdhenies stafi
i vi akademik

Mésimdhénia né programin MSH né “Menaxhim Risku”
bazohet né rregulloren mésimore né nivel institucional,
rregulloren e Fakultetit t& Ekonomisé si dhe né rregulloren e
ketij programi né € cilat pércakton format ¢ mésimdhénies
dhe vlerésimin e dijeve té studentéve. Procesi mésimor
zhvillohet népérmjet formave t€ mirénjohura: leksione,
seminare, detyra kursi, ushtrime, ctj, t€ organizuara né 15
1éndé, ku jané parashikuar provime me shkrim, praktika dhe
tema e diplomés. Léndét klasifikohen vetém si Iéndé té
detyruara.

N& kété program léndét zhvillohen sipas syllabusit pérkatés
dhe né liri t& ploté té personelit akademik. Pér té ruajtur
objektivitetin e vlerésimit forma ¢ kontrollit né program éshté
me shkrim dhe e sekretuar. N& politikén e Institucionit éshté
praktiké qé nota e studentit & jet¢ e “ndértuar”, kjo do té thoté
gé studenti testohet gjaté semestrit né secilén léndé pérveg
provimit pérfundimtar né sezon. Shumatorja e pikéve t€
mbledhura pérbén vlerésimin e tij pérfundimtar. Forma ¢
vlerésimit referuar ECTS pércaktohen me noté (1 deri 10) dhe
ekuivalentin e notave nga F né A. Ky sistem vlerésimi
pérfshin 100 piké, t€ cilat jané 1€ nda?ft kryesisht né:
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e 10 % frekuentimi dhe vlerésimi gjaté semestrit;

e 30 % provim i ndérmjetém apo detyra e kursit gé
zhvillohet né mes té semestrit;

e  60% provimi pérfundimtar gé zhvillohet né fund
té semestrit.

Ményra e vlerésimit té studentéve &shté e prezantuar né
syllabusin e ¢do 1énde.

Evidenca nr.6. Rregullore pér sigurimin e cilésisé e UT

Evidenca nr.16.3. Rregullorja e programit té studimit MSH
né MR

Evidenca nr.16.4. Plani mesimr i programit

Evidenca nr.16.5 dhe 16.6. Programet mesimore té lendeve

2020-2021 dhe 2021-2022
Evidenca nr.40.Tabelat pérmbledhése nr.13 dhe 15

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon duhet t€ respektojé dhe
t'i pérgjigjet diversitetit dhe
nevojave té studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda
e mundési alternative té
mésimdhénies ¢
mésimnxeénies, né pérputhje
me fushén dhe natyrén e
programit té studimit né
pérgjithési dhe moduleve e
aktiviteteve formuese né
veganti, reagimet e studentéve
dhe &éshté i hapur pér t&
pérmirésuar mésimdhénien e
tij.

Personeli akademik gé mbulon két€ program ka aftésité
pedagogjike bashkékohore né mésimdhénie rrjedhojé kjo
edhe e eksperiencés relativisht t€ gjaté né procesin ¢
mésimdhénies (shih dhe vlerésimet mé lart). Nga ana tjetér,
nga takimi me studentét e kétij programi, GVJ evidentoi
faktin e marrjes parasysh né tre raste té kérkesave t€
studentéve lidhur me pérmirésimin e procesit t€
mésimdhénies pér té kryer mé shumé seanca aplikative té
modeleve ekonometrike
shkencor té mésimnxénies nga studentét. Né mbeshtetje té njé
performace me t& mire mesimdhenieje stafit t€ programit i
kané sherbyer edhe mobititetet ¢ realizuara n€ kauder té disa
programeve ERASMUS + t& viteve t€ fundit. pér stafin e ri
akademik jané specifike
metodologjike.

Evidenca 16.7.CV e stafit akademik
Evidenca 27.1. Lista e mobiliteteve té stafit akademik

organizuar edhe trajnime

Evidenca nr,.31.Trajnime metodologji mesimdhenie pér
stafin e ri akademik

Takimi me stafin akademik dhe studentét e programit

duke rritur nivelin kerkues e

Kriteri 3. Institucioni
mbéshtet personelin e tij
akademik né pérmirésimin e
kompetencave didaktike,
mundéson pérdorimin e
metodave té shuméllojshme

Bazuar né takimin me stafin e Departamentit t€ Financés
rezulton se FE i UT mbéshtet stafin akademik né
pérmirésimin e metodés pedagogjike kryesisht népérmjet
vizitave prané universiteteve homologe t€ huaja, si dhe
mobiliteteve né kuadér t& projektit ERASMUS +.
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dhe fleksible pedagogjike, t&
pérshtatshme e n€ pérputhje
me rezultatet e pritshme t€ t&
nxénit, objektivat formues dhe
| kérkesat e punédhénésve.

Bazuar né dokumentacionin e aplikimit, Institucioni ka
organizuar trajnime t& strukturuara né nivel universiteti dhe
Fakulteti me eksperté té fushés sé pedagogjisé. Né funksion
t¢ permiresimit € procesit té mesmdhenies n€ buxhet e FE €
UT planifikohen fonde pér permiresimin e bazes
laboratorike, shtimin e fondit té librave etj. Studimi i tregut
qé parapriu hapjen e programit né kuader t€ proj ekiit K-Forse
ka vijuar edhe me intervista t& strukturuara me drejtues
institucionesh né funksion kjo edhe té permiresimit té
metodave té mesimdhenies. né kuader edhe rte zhvillimeve t€
viteve t& fundit stafi akademik ka perdorur edhe platformat e
njohura t&¢ mesimdhenies onliNE si e-learning Microsoft
Teams apo Google Classroom

Takimi me stafin akademik dhe studentét e programit

Evidenca nr,.31.Trajnime metodologji mesimdhenie pér
stafin e ri akademik

Evidenca nr.37.Buxheti i miratuar pér vitet 2019, 2020 dhe
2021

Kriteri 4. Personeli akademik
i angazhuar né mésimdhénie
gshté kompetent né shpjegimin
e njohurive dhe koncepteve,
pérdor metoda té ndryshme té
mésimdhénies sipas
tematikave dhe profilit.

Personeli akademik gé mbulon kété program ka ekspertizén
e duhur pér njé proces mésimdhénie t€ suksesshém. Bazuar
né CV-té e stafit akademik gé mbulon kete program, vémé re
qé pothuajse té gjithé kané njé formim akademik dhe
profesional né fushén e Financés dhe menaxhimit té riskut t€
biznesit dhe ate financiar, energjitik etj.

Evidenca nr.16.7 CV e stafit akademik té programit
Takim me stafin

Kriteri 5. Institucioni vleréson
dhe pérmiréson format e
metodat e mésimdhénies né
ményré periodike, duke
pérfshiré studentét né keté
proces dhe reflektuar
mendimet e sugjerimet e tyre.

Vlerésimi i formave t€ mésimdhénies pérfshihet si pjesé e
raportit t& pérgatitur né nivel Departamenti lidhur me
problematikén e dalé nga anketimi me studentét e cila
analizohet né njésiné bazé. Problematikat ¢ dala nga anketimi
i studentéve diskutohen né kété njési me synim rritjen e
cilgsisé sé mésimdhénies. Né tfakimin me studentét e
programit ata prezantuan edhe sugjerimin qé kishin béré né
Departament pér disa 1éndé qé kishin njé nivel té larts teorik
shkencor pér tu trajtuar né njé nivel me aplikativ té cilat ishin
marré né konsideraté nga pedagogét pérkatés t€ 1éndéve. Ky
sugjerim theksonte pérdorimin mé t€ madh t€ rasteve
studimore dhe modeleve ekonometrike. E tillé konsiderohet
rritja e oréve t& aplikimit praktik né 1éndét e modelimit dhe
ekonometrisé,e evidentuar nga takimi me studentét. Takimi
me studentet gjate vizites né institucion.
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Kriteri 6. Personeli akademik
pérdor metoda interaktive dhe
diskutimi duke i béré térheqgése
orét ¢ mésimit.

Eksperienca né mésimdhénie e stafit t€ programit bén qé &
pérdoren format interaktive duke ndérthurur trajtimin teorik
me até aplikativ. Njé zhvillim t€ métejshém t€ kétyre
metodave e pérben dhe realizimi i mésimit online gjaté
sitnatés pandemike. njé ndihmese né kete drejtim e ka dhené
edhe realizimi i disa workshop-eve me pjesemarrjen edhe té
studenteve t& organizuara nga Departamenti i Financés ku
synohet terheqja e mendimit té studenteve. Evidenca
nr.22. Workshope, nga Dep.i Finances

Kriteri 7. Format dhe metodat
e mésimdhénies inkurajojné
sensin ¢ autonomisé t&
studenti, duke siguruar né 1€
njéjtén kohé udhézimin dhe
mbéshtetjen nga mésimdhénési
dhe ndértimin e marrédhénieve
té respektit té ndérsjellé mes

tyre

iteri 1. Procesi més
shkencor realizohet né hapésira
té mjaftueshme dhe cilésore, té
cilat jané té pastra dhe
mirémbahen rregullisht.

Nga takimi me studentét e programit u evidentua njé
bashképunim reciprok i frytshém mes tyre dhe personelit
akademik. Veté karakteri aplikativ i disa léndéve, sidomos t&
modelimit dhe menaxhimit, rrisin pavarésing e studentit né
kété proces. Takimi me studentet gjate vizites né institucion

Ky program studimi realizohet né godinen A dhe B tashme
t¢ rikonstruktuar t€ FE t& UT. GV vizitoi infrastrukturén e
késaj godine dhe konstatohet q¢ né dispozicion té procesit
mésimor jané ambjente t€ pershtatshme g€ plotesojné
maksimalisht procesin normal t€ mesimit. t€ gjitha sallat e
leksioneve, seminareve, bibloteka e FE jané té pajisura me
se miri me mjetet e nevojeshme didaktike dhe teknologjike.
Investimi i fundit qé tashme ka perfunduar ka rritur me tej
cilesing e infrastruktures mesimore si pér studentet ashtu
edhe pér stafin akademik. Edhe zyrat ¢ personelit akademik
ishin konceptuar dhe realizuar né formen e permbajtjes
bashkekohore me gellim rritien e eficences. Té gjitha
ambjentet jané tashme t€ perfshira né sistemin ngrohje flohje
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gendror, falé kjo e investimit t& sapoperfunduar. Edhe
laboratori i Departamentit t&¢ Financés si dhe salla e
konferencave dhe takimeve me studentet jané t€ pajisura me
té gjithe mjetet e nevojeshme dhe kapacitetet perballimit té
numrit t& studenteve dhe stafit.

Evidenca nr.40. Permbledhse e tabelave; tabela nr.16.

Vizita né institucion

Kriteri 2. Ambientet e
dedikuara pér procesin
mésimor jané funksionale dhe
t& pajisura me logjistikén e
nevojshme pér realizimin me
cilési té procesit mésimor, por
edhe praktikave,

Ambientet ku zhvillori mésimin ky program studimi jané
funksionale dhe ofrojné logjistikén e nevojshme né shérbim
t& procesit mésimor. Laboratori i Departamentit 1€ Financés
ofron kapacitetin e nevojshém pér t€ realizuar nevojat €
programit né shfrytézimin e késaj teknolo gjie. Pér zhvillimin
¢ mésimit pedagogét pérdorin video projektorét t& cilét s€
bashku me kompjuterin jané t& instaluar né sallén e leksionit.

Evidenca nr.40. Permbledhse e tabelave; tabela nr.16.

Vizita né institucion

Kriteri 3. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sisteme t& ndryshme
informatike, infrastrukturé té
konsoliduar IT t& nevojshme
pér realizimin e procesin
mésimor.

Nga vizita né institucion GVJ evidentoi qé té gjitha sallat e
leksioneve, seminareve dhe laboratori perkates perdorin
sisteme bashkekohore té informatikes né funksion té
realizimit t& procesit mesimor. Paisjet kompjuterike dhe
aksesoret e tyre kané té instaluar softe aplikative t€ kohes si
program modelimi STATA; EViews etj.

Evidenca nr.40. Permbledhse e tabelave; tabela nr. I6.

Vizita né institucion

Kriteri 4. Literatura bazé dhe
ndihmése, € véné né
dispozicion té studentéve né
gjuhén e programit té studimit
(fizike dhe digjitale), garanton
marrjen e dijeve dhe njohurive
té nevojshme té parashikuara
pér programin e studimit.

Bazuar né dokumentacionin e aplikimit nga institucioni si
dhe né viziten gé GVJ realizoi né ambjentet e FE t€ UT
evidentojme qé pér modulet/lendet e programit studenteve u
ofrohet dhe literatura bazédhe ndihmese si¢ edhe jané t€
percaktuara né syllabuset perkatese.

N& mbeshtetje té procesit t6 mesimnxenies FE i UT ka né
funksionim edhe biblioteken e tij ku studentet kané mundesi
t¢ marrjes se njohurive t& programit si fizike (nepermjet
teksteve perkatese) ashtu edhe digjitale. Kjo e fundit
realizohet nepermjet programit Cobiss qé u mundeson
perdoruesve akses online. Ngritja e ketij programi studimi né
kuader t& projektit K-Force ka mundesuar edhe financimin e
teksteve bazé dhe ndihmese kryesisht né gjuhen angleze, gje
qé éshté normale pér njé student té programit MSH té

shfrytezoje literature né kete gjuhé.
7
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Vizita né institucion
Evidenca nr.35.1 Relacion i bibliotekes

Evidenca nr.35.4. Lista e librave té prokuruara pér
programin e studimit MSHMR

Kriteri 5. Biblioteka e
institucionit garanton numér té
mjaftueshém botimesh té
viteve t€ fundit né drejtimet
kr)}(:sore té programit té
studimit dhe hapésira té
mjaftueshme dhe komode pér
pérdorim nga studentét gjaté
procesit mésimor,

Bazuar né vizitén qé GV realizoi né biblioteké rezulton se
ka literaturé relativisht té mjaftueshme, tekste mésimore né
funksion té studentéve dhe stafit akademik. Ne evidentuam
listen e titujve té disponueshém pér pedagogét dhe studentét
dhe seksioni né ndihmé té programeve té shkencave
ekonomike. Bazuar né listén e inventarit t€ librave né€ fushén
¢ finances, biblioteka ofron nj¢ fond relativisht t&
mjaftueshém librash né shqip (rreth 2500 tituj) dhe anglisht
(rreth 2700) gé jané né ndihmé t€ studentéve si dhe rreth 240
numr revistash periodike. Sipas rregullores se programit t&
ciklit t€ trete né biblioteke jané t& depozituar edhe kopje té
punimeve té doktoratures t& mbrojtura prané Fe t€ UT.

Studentet kané né perdorim biblioteken digjitale JSTOR me
akses né mjaft té gjere né revista akademike (mbi 12 miljion
artikuk) apo libra (mbi 85,000 & tilla).

FE i UT tashme éshté pjese e platformes online RASH (Rjeti
Akademik Shqiptar) g¢ mundeson kerkimin dhe gjetjen e
revistave , e-books, dhe punimeve € tjera. Kapaciteti i
bibliotekes éshté afro 100 vende né dy salla perkatese t&
paisura me kompjuteradhe nen kujdesin e personelit t€ saj.

Orari i punes se bibliotekes &shté 8.30 deri 19.30 orar i
pershtatshem pér studentet e ketij programi qé ¢ zhvillojNé
mesimin pasdite

Vizita né institucion

Evidenca 35. Rregullore e bibliotekes.

Evidenca nr.35.1 Relacion i bibliotekes

Evidenca nr.35.4. Lista e librave 1€ prokuruara pér
programin e studimit MSHMR

Kriteri 6. Né funksion t&
mésimdhénies dhe
mésimnxénies, personeli
akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line t&
fushave té ngjashme ose té
péraférta me programin ¢
studimit.

Personeli akademik dhe studentét kané akses online né
bibliotekén e institucionit duke shfrytézuar literaturén e
fushés pérkatése pér tekste universitare, libra dhe artikuj
shkencorg. Sektori i IT i universitetit mundéson integrimin e
teknologjis€ s€ informacionit n¢ bibliotek€ t€ dy sistemeve
me fonde t€ hapura dhe fonde t¢ mbyllura.

Vizita né biblioteken e institucionit
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Evidenca nr.35.2: Marreveshjet pér biblioteken online

Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve,
detyrave té kursit, diplomave
dhe studimeve specifike,
shirytézohet né ményré té
vazhdueshme nga studentét.

Nga vizita né€ laboratorét e pérmendur me lart,b€het i mundur
realizimi i njohurive aplikative 1 léndéve pérkatése si dhe 1
punimeve t& detyrave t& kursit apo diplomimit t€ tyre.

Vizita né biblioteken dhe laboraforin e institucionit

Kriteri 8. Né funksion t&
mésimdhénies, personeli
akademik pérdor platforma on-
line (elearning) dhe mbéshtet e
nxit personelin akademik e
studentét pér pérdorimin e tyre.

Né funksion té procesit mésimor personeli akademik dhe
studentét pérdorin platformén online né hedhjen e
materialeve mésimore dhe informimin e studentéve mbi
procesin e mésimdhénies dhe mésimnxénies. Pedagogé t&
caktuar pérdorin platformat elektronike t€ komunikimit on-
line né raste t€ caktuara pér komunikim me studentét, si¢
jané: google classroom, zoom, si dhe platformen e-learning
Microsoft Teams; platformen e-learning Canvas-etj.

Evidentohet pérdorimi i ketyre platformave né mesimdhenie
gjate situatés pandemike, qé pérkoi me semestrin e dyté me
studentet e kursit té parg.

Evidenca nr.32dhe 32.2 Trajnim stafi i DF pér perdorimin e
platformes e-learning Microsoft Teams dhe platformen e-
learning Canvas

Kriteri 9. Perconeli akademik
dhe studentét shirytézojné
sistemet e komunikimit té
brendsh&m pér akses né
dokumentacionin elektronik
dhe hapésiré vetjake t&
dedikuar.

Personeli akademik dhe studentét pérdorin komuiikimin
elektronik q& disponon institucioni té permendur me siper
pér martje materialesh mésimore studimore apo shkencore
duke komunikuar késhtu né kohe reale.

Evidenca nr.32; 32.1 dhe 32.2 Trajnim stafi i DF pér
perdorimin e platformes e-learning Microsoft Teams dhe
platformen e-learning Canvas dhe Outlook Print Screen

Kriteri 10. Personeli akademik
orienton studentét né
pérzgjedhjen ¢ temave té
diplomave, asiston dhe
mbéshtet né zhvillimin e tyre

Personeli akademik orienton studentét né pérzgjedhjen e
temave t€ diplomave, asiston dhe mbéshtet né zhvillimin e
tyre g€ né fillim t€ periudhés pérkatése qé perkon me
semestrin ¢ pare ¢ vitit t€ dyte dhe gjaté pérgatitjes sé tyre.
U evidentua edhe né takimin me studentét qé ishin né kété
fazé, orientimi i studentéve nga pedagogét udhéheqés qé
ishin miratuar, si dhe procedurat e shkruara qé orientonin
studentét né kété proces.

Takimi me studentet e programit

Evidenca nr 18. .Paketa e Mikrotezes
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Kriteri 1. Institucioni
organizon struktura/ njési né
nivel institucional gé

promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém té mésimdhénies,
koordinojné dhe
bashkérendojné me njésité
kryesore/bazé aktivitetet né
kuadér té pérmirésimit t&
cilésisé sé mésimdhénies.

Nga shqyrtimi 1 dokumentacionit t€ aplikimit evidentojme
se tashme jané miratuar dhe operojné strukturat e sigurimit
t¢ brendshem té cilésisé né nivel instituioni dhe njesie
kryesore. né nivel institucioni operojné Komisioni i
Perhershem i Cilésisé dhe Njesisa e Brendshme e Sigurimit
t¢ Cilesise. Né kuadér t€ plotésimit t€ kérkesave ligjore dhe
nénligjore éshté ngritur edhe né nivel té njésisé kryesore
(FE), Njésiné e Brendshme e Sigurimit t& Cilésisé (NJBSC).
Kjo strukturé ndjek dhe vleréson cilésiné e mésimdhénies
dhe mésimnxénies t€ programeve t€ studimit. NJBSC
koordinon punén me njésiné bazé qé éshté Departamenti i
Financés si njesi bazé e ketij programi. Departamenti ka té
¢aktuar njé koordinator/mbikéqyrés té programit qé mban
kontakte t€¢ vazhdueshme me NJBSC-né. né mbeshtetje té
punes se NJBSC né nivel Fakulteti operon edhe Zv.Dekani
pér sigurimin e cilésisé si dhe dega e sigurimit t€ cilesise,

Megjithese NJBSC né nivel té njésisé kryesore ka hartuar
planin e veprimit t€ saj, fakti qé ngritja e kesaj njesie éshté
bere né vitin 2021 ben gqé té mungoje eksperienca dhe
historiku i duhur pér evidentimin pergjate viteve té
problematikave qé kjo structure monitoron dhe viereson.

Evidenca nr.6 “Rregullore pér sigurimin e silesise né UT

Evidenca nr.46. Vendim nr. 11 dt.28.9.2021 “Per miratimin
e NJBSC né FE té UT"”

Evidenca nr.46.1. Manualui i cilésisé né UT
Evidenca nr.46.3. Plan veprimi i NJBSC té FE 1é€ UT
Evidence nr.40. Tabela nr.24
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Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
€shté pérgjegjése pér cilésiné e
mésimdhénies dhe rritjes sé
vetédijes té personeli akademik
dhe studentét pér cilésiné né
programin e studimit gé ofron.

Fakulteti i Ekonomisé si njésia kryesore dhe Departamenti
Financés si njésia bazé ndjekin né ményré té drejtpérdrejté
dhe t& vazhdueshme nivelin e cilésisé s¢ mésimdhénies né
kété program studimi. Pérgjegjésiné e drejtpérdrejté t&
mbarévajtjes s€ programit dhe cilésisé s& tij e ka
Departamenti i Financés i cili bén analiza periodike dhe
raporton tek Dekanati i Fakultetit t& Ekonomisé dhe prané
NJBSC-s¢, e pércaktuar kjo edhe né planin e punés qé
hartojné njésité pérkatése pér vitin akademik.

Evidenca nr. 20.4.Raporti i koordinatorit té programit MSH
né MR.

Evidenca nr.20.3. Analiza vjetore e Departamentit té
Financés 2021

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin
e metodave té reja inovative té
mésimdhénies.

Ngrita dhe operimi i ketij program né kuader té projektit
nderkombetar K-force u ka dhené mundesi stafit g¢ mbulon
kete program t& realizojné mobilitete trajnuese prang
institucioneve homologe té vendeve partnere duke rritur
keshtu nivelin € mesimdhenies. Edhe mobilitetet e tjera né
kuader t€ projektit ERASMUS + si dhe worksheet e
organizuara nga departamenti i Financés kané qeNé né
funksion té ketij gellimi.

Evidenca nr.25.5 Raporti pér pershtatien e metodologjise se
mesimdhenies né kijader 1€ projektit K-Force

Evidenca nr.27.1: Lista e mobiliteteve té stafit akademik

Kriteri 4. Personeli akademik
dhe ai mbéshtetés kualifikohen
né ményré té vazhdueshme né
fushén e kérkimit shkencor pér
té ndihmuar pérmirésimin ¢
métejshém té€ mésimdhénies.

Nga shqyrtimi 1 dokumentacionit dhe vizita né institucion
GV]J evidentoi pérpjekje t& stafit € programit pér té rritur
kualifikimin e tyre dhe marré eksperienca té reja né procesin
mésimor e shkencor. Kjo &shté realizuar népérmijet vizitave
qé anétar€ t€ stafit kané realizuar né kuadér t& projekteve té
shkémbimit ERASMUS, pjesémarrje t€ stafit né disa
projekte kérkimore shkencore si dhe né prezantime té
punimeve t€ tyre né konferenca kombétare dhe
ndérkombétare si dhe né ato té organizuara nga vete
Departamenti i Finances. Gjate takimit me stafin e programit
né identifikuam dhe mbeshteje financiare pér antare té tij né
pjesemarrjen né konferenca nderkombetare

Evidenca nr.23: Vendim Senati 22.07.2021 "Per programin
e grantit pér prezantim punimi, kerkimi né konferenca
nderkombetare”
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Evidenca nr.23.1; 2 dhe 3:Konferenca né kuader té projektit

K-Force si dhe té organizuara nga FE i UT dhe DF i FE té

ur

Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné
vazhdimisht personelin
akademik pér pérmirésimin e
aftésive t€ mésimdhénies dhe
implementimit t€ metodave té
reja.

Anétaré té stafit té kétij programi kané marré pjesé né
trajnime né nivel institucioni pér metodologjingé e
mesimdhenies qé ndihmon né rritjen e kualifikimit t€ tyre
me pérdorimin e risive né fushén e teknologjisé digjitale et].
Ketij gellimi i ka sherbyer dhe veprimtaria ¢ Qendres
Virtuale t& Zhvillimit Profesional dhe Trajnimit ku kané
marre pjese antare té stafit akademik g€ mbulon kete
program.

Evidenca nr.27.1: Lista e mobiliteteve 1€ stafit akademik

Evidenca nr. 31.Trajnime pér metodologjin e mesimdhenies

Kriteri 6. Personeli akademik
dhe personeli ndihmésakademik
jané pérgjegjés pér zbatimin e
programit t& studimit dhe
angazhohen pér pérmirésimin e
mésimdhénies dhe
implementimin ¢ metodave t&
reja.

Nga takimi me stafin qé mbulon kété€ program u evidentua
angazhim serioz i tij né zbatimin me pérgjegjshméri t&
realizimit t& programit mésimor, duke i dhéné rendési
procesit t& mésimnxénies népérmjet pérdorimit t&€ metodave
aplikative sidomos né léndét karakteriznese. Kétu
ritheksojmé pérdorimin e metodave aplikative bashkékohore
gé pérdoren nga institucionet financiare lidhur me
menaxhimin e riskut.

Evidenca nr.26.1 Aplikime dhe projekte né zbatim té
thirrjeve kombetare dhe nderkombetare né Fe té UT

Vizita né institucion e GVJ

Kriteri 7. Personeli akademik
dhe personeli ndihmésakademik
testojné metoda té€ reja né
mésimdhénie, analizojné
efektet e pritshmeérité dhe
raportojné né ményré periodike
pér rezultatet né strukturat dhe
njésité pérgjegjése.

Eksperienca né mésimdhénie ¢ numrit me € madh té
personelit akademik q& mbulon két€ program é&shté njé
faktor 1 réndésishém pér realizimin e procesit té
mésimdhénies sa me bashkékohor dhe t&€ pérmirésuara me
arritjet né kété drejtim. Marrja e eksperiencave nga stafi t&
metodave bashkékohore t€ kolegeve t€ tyre prané
universiteteve 1€ huaja  €shté realizuar népérmjet
mobiliteteve né kuadér té projekteve ERASMUS ku
institucioni éshté parter.

Evidenca nr.25.4. Raport mbi progresin dhe kenagesiné e
Studenteve

Evidenca nr.27.1: Lista e mobiliteteve té stafit akademik

Kriteri 8. Institucioni, né
kuadér t€ bashképunimeve dhe
pérfshirjes sé partneréve né
procesin mésimor, angazhon né
faza té ndryshme té programit

Bazuar né dokumentacionin e pércjellé pér kété program dhe
vizités né institucion, u evidentua fakti se institucioni ka
miratuar njé numér profesorésh t¢ fushés akademike apo
personalitete t& njohura né organizatat publike dhe private
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té studimit lektoré dhe kérkues
shkencor€ pér shkémbim t&
ideve dhe metodave té
mésimdhénies dhe kérkimit

shkencor

apo perfagesuses t& projekteve t€ huaja (G1Z, UNDP ) pér té
zhvilluar leksione t€ hapura pér tema t€ veganta dhe &
trajtuara né ményré komplekse dhe inovative. Evidenca
nr.24. leksione té hapura

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra
e testimit e vlerésimit té
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale pércaktohen né
rregullore t€ posagme, béhen
publike dhe njihen nga
studentét,

Kriteret dhe ményra e testimit t€ njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale jané t€ pércaktuara qarté né rregulloret
¢ posagme, t& cilat jan€ pjes€ zbatuese si né nivelin
institucional (Rregullore e UT), njésisé kryesore (Rregullore
e Fakultetit t¢ Ekonomis€) dhe rregulloren e kétij programi
si dhe né manualin e zhvillimit t€ provimit. Kéto dokumenta
jang t€ publikuara dhe studentét kané akses né to. Mg té
specifikuara ményrat e testimit jepen né syllabuset e 1éndéve
pérkatése.

Evidence nr.2. Rregullore e UT

Evidenca nr.16.3. Rregulloré e programit té studimit MSH
né MR :

Evidenca nr.52: Manuali i zhvillimit té provimeve té DF

Kriteri 2. Né fillim t€ ¢do
lénde/moduli studentét
informohen me metodologjiné
e testimit e vlerésimit t&
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore &
parashikuara né syllabuset e
1éndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

Bazuar né dokumentacionin e ofruar dhe vizitén né
institucion, GVJ evidenton se studentét e programit
informohen mbi ményrén ¢ vlerésimit té njohurive
népérmjet:
e Informacionit t€ marré n€ webin e institucionit pasi
rregulloret né kété drejtim jané t€ pérfshira né te;
e Informacionit g€ marrin ¢ né fillim t& semestrit
pérkatés népérmjet syllabuseve t€ 1éndéve pérkatése
t€ pedagogéve pérgjegjés pér zhvillimin e tyre;

Vizita né institucion né takimin me studentet dhe stafin e
programit
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Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore
realizohet né forma dhe ményra
té ndryshme duke i dhéné
mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara

Vlerésimi i njohurive té studentéve realizohet né format
tashmé t& konsoliduara dhe pérfshijn€ elementé t& vlerésimit
t€ vazhdueshém né seminar, testimin ¢ ndérmjetém, detyrat
e kursit, provimin pérfundimtar etj, elementé kéto qé
uevidentuan té pércaktuara né syllabuse né kriteret standarte.

Evidenca nr.16.3. Rregullore e programit i€ studimit MSH
né MR

Evidenca nr.16.6. Programet mesimore té lendeve 2021-
2022

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté
gjithé vitit akademik dhe
reflektohet né vler€simin
pérfundimtar.

Vlerésimi i njohurive té studentéve bazohet né praktikat mé
t€ mira t€ pérdorura né IAL. GV], gjaté vizit€s né sekretariné
mésimore, evidentoi praktika vlerésimi t& semestrit t& dyte té
Kursit t& I- t€ t& kétij programi, n€ disa nga 1éndét pér té cilat
ishte pérmbyllur vlerésimi. Njohurité e marra gjaté zhvillimit
té kétyre léndéve vlerésohen me 40% t& notés pérfundimtare
(angazhim né seminar dhe detyra/projektet e kursit), ndérsa
provimi pérfundimtar z& 60 % té vlerésimit, duke reflektuar
késhtu edhe pércaktimin e kétij vlerésimi sipas syllabusit.
Mendojmé se kjo metodé vlerésimi i jep mundési studentit t&
angazhohet gjaté gjithé semestrit dhe siguron njé vlerésim
mé objektiv té angazhimit t€ tij né auditor dhe jashtg tij.

Vizita né institucion e GV.J

Evidenca nr.16.6. Programet mesimore té lendeve 2021-
2022

Kriteri 2. Institucioni vé né
zbatim sisteme elektronike té
testimit dhe vlerésimit, t€ cilat
eliminojné forma t€ ndryshme
abuzimi dhe rrisin
transparencen.

Meényra e testimit dhe vlerésimit t€ njohurive t& studentéve
pércaktohen né rregulloret pérkatése n€ nivel institucioni,
njésie kryesore dhe njésie bazé. Pér té gjitha léndét e
programit realizohet testimi dhe vler&simi me shkrim. GVJ
evidentoi njé praktiké té tillé ku u pa qé ruhej sekreti dhe
konfidencialiteti i testit si dhe béhej sekretimi pérkatés i tezés
dhe zgjidhjes sé studentit. Vitet e fundit UT dhe FE ka
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ndérrmaré iniciativé dhe ka aplikuar edhe me njé pjese té
lendeve té kétij programi sistemin elektronik t€ testimit né
disa 1éndé (Projekti clean score).

Evidenca nr. 30 dhe 30.1: Marreveshje bashkepunimi mes
AADF dhe UT pér programin Clean Score) dhe relacioni
perkates me shembull vieresimi

Kriteri 3. Testimi
pérfundimtar i vlerésimit t&
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet nga
komisionet e posagme me sé
paku 2 anétaré, t& ngrifura nga
njésité pérgjegjése, ku njéri
prej tyre €shté titullari i
léndés/modulit.

Pér realizimin e testimeve dhe vlerésimin e dijeve té
studentéve Departamenti Financés, bazvar né rregulloret
pérkatése, né bashképunim me sekretariné mésimore,
miratojné komisionet e provimit me njé numér anétarésh
stafi jo mé pak se 2, ku njéri éshté titullari i 1éndés dhe tjetri
ésht¢ pedagog 1 fushés pérkatése. GVJ evidentoi
nénéshkrimin e anétaréve té komisionit né procesverbalet e
provimeve té léndéve, si dhe praktikave profesionale té
firmosura nga 2 anétarét e komisionit t€ provimit dhe
Pérgjegjési i Departamentit t€ Financés. Vizite e GVJ né
sekretariné mesimore

Kriteri 4, Testimi i vlerésimit i
njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet né ményré anonime
me sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron
infrastrukturé t€ posagme t&
monitoruar me personel
dhe/ose kamera sigurie.

Zhvillimi i testimit té vlerésimit bazohet né anonimitetin dhe
monitorim nga Departamenti Financ€s. Kushtet e zhvillimit
té provimit jané optimale dhe hapésirat ndérmjet studentéve
né kété proces jané t& pérshtatshme. Né€ raste zhvillimit t&
testimit né laborator shtohet dhe personel mbikéqyrés gjaté
zhvillimit t€ provimit.

Evidenca nr. 30 dhe 30.1: Marreveshje bashkepunimi mes
AADF dhe UT pér programin Clean Score) dhe relacioni
perkates me shembull vieresimi

Kriteri 5. Vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale shogérohet me
komente/ feedback (nése &shté
i nevojshém) dhe lidhet me
késhilla mbi procesin e té
nxénit pér t&é ndihmuar
studentin té pérmirésohet né té
ardhmen,

Vlerésimi me 40% t€ pikéve t€ dijeve gjaté vitit jo vetém i
“mban té angazhuar” vazhdimisht studentét, por u mundéson
té diskutojné dhe t€ késhillohen me pedagogét pérkatés pér
t€ pérmirésuar mésimnxénien e tyre sidomos kjo pér detyrat
¢ kursit t€ cilat né shumicén e 1&ndé€ve karakterizuese jané
edhe aplikative. GVJ evidentoi formatin e disa testeve dhe
konstatoi gé format e pyetjeve dhe ushtrimeve praktike
pérmbajné elementé standard t€ vlerésimit: pyetje me
alternativa, pyetje me koment, ushtrime etj. Evidenca nr.52:
Manuali i zhvillimit té provimeve té€ DF

Kriteri 6. Njésité pérgjegjése
dhe stafi akademik evitojné dhe
nuk tolerojné plagjiaturén,
kopjimin né provime dhe

detyra.

Bazuar né kuadrin rregullator né nivel institucional dhe té
njésisé kryesore dhe bazé, Departamenti Financés monitoron
zhvillimin normal té testimit duke u pérpjekur qg ai té jeté

realist dhe vlerésimi t€ jeté merité e angfzhimit t€ studentéve
/
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me njohurité e kérkuara duke eleminuar sa mé shumé format
e kopjimit apo t& abuzimit né kété drejtim.

Institucioni nuk ka program antiplagjaturé gé té evidentojé
kété mangési pér punimet e mikrotezave té studentit. Pér té
minimizuar kété, nga takimi me stafin e departamentit, u
evidentua réndésia qé i jepej punimit té mikrotezes, 1€
bazuara né raste studimore si dhe deklarimi i autoresise nga
ana e studentit né punimin e tij permbylies.

Evidenca nr.2. Rregullore e UT
Evidenca nr.5 ;Kodi i etikes i UT

Evidenca nr.18. Paketa e mikrotezes né MSH né MR
(deklarata e studentit)

Kriteri 7. Rezultatet e
kontrollit té dijeve dhe aftésive
profesionale bazohen mbi
meritén dhe jepen né kohé
sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Realizimi me korrektési i testimeve gjaté vitit akademik dhe
né fund té tij 8shté njé garanci pér vlerésimin e sakié t€
studentéve. né nenet 46,47,48 dhe 49 té rregullores se UT
percaktohet procedura e vleresimit € studenteve. né t&
percaktohet se pérgjigjet e testimit merren nga studentét
brenda 15 ditéve nga zhvillimi i tij dhe ata kané t€ drejtén e
reklamimit té tij brenda 5 diteve nga shpallja e tyre.

Mendojme se afati 15 ditor i shpalljes se rezultateve éshté
disi i gjate nisur edhe nga fakti qé né rastin e programeve
MSHMR grupet e studenteve jané optimale. Gjithashiu,
mospefshirja e sekretarive mesimore né programin RASH
apo ate tashme Pitagora nuk u siguron komoditet studenteve
né marrjen e vieresimeve paraprake, megjithese aktualisht
kete njoftim e marrin nepermjet emaileve apo programit e-
learning-Microsofi Teams.

Evidenca nr.2. Rregullore e UT

Kriteri 8. Institucioni garanton
té drejtat e studentéve pér t’u
njohur me vlerésimin, kérkesén
pér rishikim t& vler&simit né
pérputhje me rregulloret dhe
procedurat e vlerésimit.

Nga takimi me studentét, GVJ evidentoi faktin se pérpara se
pedagogu té dérgojé procesverbalin né sekretarin€ mésimore
lihet njé dité reklamimi pér ta nése ndonjé ka paqartési apo
pretendime mbi vlerésimin. Vizita né institucion dhe takimi
me studentet

Kriteri 9. Cdo kérkesé,
ankimim, shgyrtohet nga
komisioni i vler&simit dhe mé
pas nga komisioni i posagém.
Procedura e ndjekur duhet t&
jeté transparente pér paléte

Praktikat e ankimimit té studentéve lidhur me vlerésimin
kané gené té pakta né numér, ndérsa nuk ka pasur t€ tilla pér
studentét e kétij programi. Por, né rastet e evidentuara,
Departamenti ngre komision vlerésimi t€ posagém dhe
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pérfshira, dokumentohet dhe procesi dokumentohet deri né fund. Vizita né institucion dhe
arkivohet takimi me studentet

Kriteri 1. Programi i studimit | Programi bazohet mbi njohurité ¢ marra né ciklin e paré té
zhvillohet né ményré & tillé qé | studimit né Finance, ku FE i UT tashme ka njé historik dhe
té garantojé thellimin e eksperience sa pozitive aq edhe té gjate. Nga shqyrtimi i
njohurive, t& zhvillojé aftésité
profesionale dhe t€ veganta té
studentéve.

syllabusve vihet re qé ka njé trajtim fillimisht t€ koncepteve
bazéné financé dhe ate t& riskut qé jané marré né programin
Bachelor. Ky trajtim &shté i domosdoshém né kushtet kur né
kété program kané mundésiné gé ta ndjekin edhe studenté qé
nuk kané mbaruar studimet e ciklit té paré né fushén e
finances.

Programi arrin 1€ pajisé studentét me kompetenca i€
pérgjithshme né fushén e menaxhimit t€ riskut. Programi
synon qé té misé edhe kompetencat profesionale té
studentéve me fokus rritjen e aftésive praktike qé pérfshijné
fushén e aplikimeve t& programeve né menaxhim e riskut
bankar 16 sigurimeve, té katastrofave, auditin apo
modelimin e riskut né praktike. Mbgshtetur né 15 1éndét qé
ofron programi, por edhe né praktikén profesionale té
pérfshiré né té, ai arrin t€ ket€ objektiv formimin teoriko
shkencor dhe relativisht edhe até profesional té studentéve.
N& kété kuadér praktika profesionale dhe pérgatitja e
mikrotezes qé synohet t& jeté aplikative, i shérbejné kétij
objektivi dhe rrisin mé shumé pérgatitjen profesionale €
studentéve.

Evidenca nr.16.4.Plani mesimor i programit MSH né MR

Evidenca nr.16.6. Programet mesimore té lendeve

Kriteri 2. Programi i studimit | Bazuar né programin mésimor, ky program studimi garanton
garanton zhvillimin e aftésive | zhvillimin e aftésive t& veganta né fushén e menaxhimin e

té veganta né fushén e /
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teknologjisé s¢ informacionit,
humaNé sociale, komunikimit
dhe ndérveprimit (pérfshiré
edhe né gjuhé té huaj).

riskut pér disa nga sektoret e ekonomise. Modulet si
“Auditim né bazérisku” apo Modelimi i Riskut né praktike”
té gershetuara me “Probabilitetin né menaxhimin e riskut”
zhvillojné aftesi t€ veganta pér njé menaxher t€ riskut qé
formohet me njé bazété shendoshe matematikore dhe
ekonometrike. I zhvilluar né kuvadrin e projektit K-Force né
kete program kané dhené leksione né anglisht profesore té
iuniversiteteve t€ tjera partnere n€ projekt. Njékohésisht
gjejné relativisht trajtime né zhvillimin e aftésive né fushén
e informacionit né trajtimin e rasteve studimore né€ 1éndét qé
bazohen né modelime dhe programe informatike té aplikuara
né kété fushé.

Evidenca nr.16.4. Plani mesimor i programit MSH né MR
Evidenca nr.16.6. Programet mesimore té lendeve

Evidenca nr.27.1. Lista e mobiliteteve 1€ stafit akademik

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité qé fiton studenti, té
paraqitura né programin e
studimit dhe syllabuset e ¢do
1énde, analizohen e shqyrtohen
né pérfundim t€ léndés.

Nga takimi me stafin ¢ programit dhe studentét, GVJ
evidentoi gé né orén e fundit t€ leksionit bashkébisedohej
mes pedagogut dhe studentit realizimi 1 programit t¢ 1éndés
(bazuar né syllabusin e paragitur qé né fillim & semestrit).

Vizita né institucion dhe takimi me stafin e programit dhe
studentet

Kriteri 4. Né pérfundim té ¢do
1énde/moduli, personeli
akademik vé né pah ¢éshtjet mé
té réndésishme dhe orienton
studentét pér implementimin e
tyre dhe testin pérfundimtar.

Pedagogu 1 1éndés pérkatése, né fund t€ zhvillimit t€ mésimit,
bén njé pérmbledhje t& temave té trajtuara dhe orienton
studentét lidhur me testin pérfundimtar g&€ do zhvillohet né
sezonin € provimeve.

Vizita né institucion dhe takimi me stafin e programit dhe
studentet

Kriteri 5. Personeli akademik
(i brendshém ose i ftuar)
realizon oré t& hapura dhe
seminare mbi zhvillime 1€ reja
té shkencés dhe teknologjisé
jashté strukturés sé programit
t€ studimit,

Anétaré € stafit kané marré eksperiencé dhe njohuri
bashkékohore mbi zhvillimet e reja t& shkencés dhe
teknologjisé, kryesisht népérmjet angazhimit individual,
vizitave né institucione universitare té huaja né kuadér té
projekteve ERASMUS, apo gjaté angazhimit né projekte.
Mbeshtetur ¢ dokumentacion evidentohet edhe realizimi i
leksioneve té hapura me staf akademik té fushes apo
specialiste té saj.

Evidenca nr.24. leksione té hapura

Vizita né institucion dhe takimi me stafin e programit dhe
studentet
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Kriteri 6. Mésimdhénia
realizohet mbi bazé
kompetencash gé t’u japé
studentéve mundési té
zhvillojné njohurité e marra né
laboratoré dhe praktikat
profesionale,

Bazuar né dokumentacion dhe takimin e zhvilluar me stafin
e programit, konstatohet g& angtaré t€ tij realizonin
zhvillimin e programit né tema té caktuara népérmjet punéve
laboratorike. Mé e theksuar kjo realizohet né 1éndét e
“Ekonometri”, “Modelim i Riskut né praktike”, etj, 1énd€
kéto qé né aplikimin e tyre kérkojné edhe njé angazhim
shtesé jashté kornizés s& syllabusit duke u zhvilluar né
laborator.

Evidenca nr.16.6. Programet mesimore té lendeve

Vizita né institucion dhe takime me stafin dhe studentet

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén
né grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e
problemeve/¢éshtjeve t&
caktuara.

Stafi i programit diskuton gjaté zhvillimit t€ programit por
sidomos né fund té tij céshtje specifike qé kryesisht kané té
bé&jné me aplikimin e njohurive t& marra kryesisht né 1éndét
karakterizuese qé lidhen me menaxhimin e riskut. Kjo u
evidentua né takimin me stafin g€ mbulon kété program.

Vizita né institucion dhe takime me stafin dhe studentet

Kriteri 8. Personeli akademik
krijon klimé té pérshtatshme
pér zhvillimin e ideve
inovative, studime t€ avancuara
kérkimore e shkencore dhe
mbéshtet.

Stafi akademik gé¢ mbulon kete program realizon njé
bashkébisedim dhe komunikim t€ frytshém me studentét per
té marré nga ata sugjerimet me qéllim rritjen e cil€sisé
mésimdhénése. Njé element i réndésishém né funksion té
kétij qéllimi shté edhe pyetésori g€ plotesohet nga studentét
né fund t& semestrit ku né té ka rubriké pér kété qéllim,

Vizita né institucion dhe takime me stafin dhe studentet

Evidence nr 23.1. Konferenca né kuader té projektit K-Force

Kriteri 9. Institucioni nxit
zhvillimin ¢ ideve inovative,
studime té avancuara
kérkimore e shkencore nga
studentét dhe 1 mbéshtet
financiarisht ato.

Nga takimi me studentét e programit GVJ evidentoi g€
mbéshtetja ¢ studentéve konsiston né krijimin e klimés
favorizuese dhe té pérshtatshme pér t€ realizuar detyrat e
kursit. Kjo arrihet népérmjet kontakteve apo njohjeve gé
pedagogu i léndés ka me drejtues institucionesh duke
mundésuar angazhimin e tyre me studentét sidomos gjate
realizimit t& praktikes. U evidentua gjithashtu n€ njé rast dhe
mbeshtetja ¢ institucionit t& inisiativave t€ studenteve né
kerkime shkencore.

Vizita né institucion dhe takime me stafin dhe studentet

Evidenca nr.42. pér mbulimin e shpenzimeve pér
pjesemarrjen e studenteve né konferenca nderkombetare

Kriteri 10, Personeli akademik
ndérthur format e
mésimdhénies me institucionet
bashképunuese pér t&

NE& rang institucioni GV evidenton forma bashképunimi
mésimdhénieje me institucione homologe vendase por edhe
ndérkombétare. UT dhe FE ka mobilitete shkémbimi me
universitete t& huaja. Mobilitetet e realizuara pérfshijné
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mundésuar dhe rritur

mobilitetin e studentéve

Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré t€ posagme pér
provimin final ose mbrojtjen e
diplomés, para diplomimit t&
studentéve dhe e bén até
publike.

projektit K-Force.

Evidenca nr.27.3. Mareveshjet e mobilitetit té studenteve.

kryesisht shkémbimet mes stafeve si dhe mobilitete
studentésh qé kané studiuar pér njé periudhé afatshkurtér né
universitetet ¢ huaja partnere. Vete fakti i ngritjes se ketij
programi né kuader t& Projektit K-Force tregon pér njé
bashkepunim té frytshem nderkombetar t& shoqeruar me
mobilitetet e nevojeshme né funksion t€ rritjes se cilésisé€ se
mesimdhenies. Bazuar né dokumentacionin e paragitur
rezultojné 5 studente qé kané realizuar mobilitete prané
partnereve né projekt ng fushen e menaxhimit t& riskut '

Evidence 25.1.Marreveshjet nderinstitucionale né kuader 1é

Studentét e kétij programi, pas pérmbylljes s€ gjithé
detyrimeve dhe mbrojtjes sé praktikés, kané té drejtén e
mbrojtjes sé diplomés pérmes njé punimi Mikroteze.
Procedura e mbrojtjes pérfundimtare, diplomimit, éshté e
pércaktuar né rregulloren ¢ UT ( neni 60; 61 dhe 62 ) dhe
rregulloren e Fakultetit t€ Ekonomisé. Ky proces éshté me i
detajuar né udhézuesin e mbrojtjes s¢ diplomés. N& kété
udhézues jepen detaje lidhur me strukturén e punimit t€
mikrotezés, listén e pedagogéve udhEhegés, listén e
sugjeruar té temave té mundshme orientuese et].

FEvidenca nr.2. Rregullore e UT

Evidenca nr.18.Paketa e mikrotezes pér MSH né MR té FE
te UT

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése dhe personeli
akademik asistojné studentét,
duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materialet e nevojshme né

Departamenti i Financés, si njési bazé e programit, s&€ bashku
me strukturat ndihmése, informojné, ndjekin dhe
monitorojné procesin e mbrojtjes s€ diplomés me punimin e
Mikrotezés, Pas marrjes sé informacionit studentét
plotésojné formularin e aplikimit kuypércaktojné fushén e
studimit, strukturén paraprake té #ij dhe propozimin pér |

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+855 (04) 222-43423

wiww.ascal.al

Web site:

60

——————

E-mail: info@ascal.al W



funksion té provimit final dhe
mbrojtjes sé¢ diplomés.

udhéhegésin e punimit. Né Departamentin e Financés
pércaktohen udhéheqésit pér ¢do student, t& cilét kané
pérgjegjési pér mbarévajtjen e kétij procesi, cilésiné dhe
pérfundimin né afat. Ky proces u evidentua edhe gjaté vizités
né institucion.

Takim me stafin dhe studentet né institucion

Evidenca nr.18.Paketa e mikrotezes pér MSH né MR té FE
te UT

Kriteri 3. Komisioni i posagém
pér administrimin e provimit
final, bazohet né testimin e
njohurité e dhéna gjaté dy
viteve akademike, duke
pérfshirg té gjitha léndét/
modulet né bazé té réndésisé
dhe peshés specifike.

Lidhur me diplomimin e studentéve, me propozim t&
pérgjegjésit t€ Departamentit dhe miratimit nga Dekani,
ngrihet Komisioni i Provimit t& Formimit i cili né vlerésimin
e punimit t&€ Mikrotezés bazohet né€ katér kritere kryesore:

e Ecuring dhe nivelin e vlerésimit t& marré né mésime
gjaté vitit akademik;

¢ Vlerat teorike shkencore dhe profesionale té punimit;

e Vlerésimin g€ jep pedagogu udhéheqés i punimit &
studentit né formularin pérkatés;

e Nivelin e prezantimit t& punimit nga studenti.

GV]J konstatoi se kjo praktiké rezulton e plotésuar nga
evidentimi me studenté té programeve t€ tjera gqé kané
pérfunduar programi, pasi studentét e kétij programi ende
nuk e kané pérmbyllur programin.

Takim me stafin dhe studentet né institucion

Evidenca nr.18.Paketa e mikrotezes pér MSH né MR té FE
te UT

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studentét
né pércaktimin e temave té
tezés/diplomave.

Né funksion té fushés sé punimit t¢ propozuar nga studenti,
Departamenti i Financés miraton listén e pedagogéve
udhéheqés pér temat ¢ studentéve. Udh&heqésit e punimeve
t& Mikrotezés gjaté periudhés s€ pérgatitjes s€ tij nga
studenti mbajné komunikim té vazhdueshém duke i
orientuar pérgjaté késaj kohe. Roli udhéheqés i pedagogut
éshté késhillues dhe orientues lidhur me pérmbushjen e
objektivave té qéllimit t€ punimit, shfrytézimin e literaturés
bashkékohore nga studenti dhe pérfshirja e analizés teorike
praktike n€ punim.

Takim me stafin dhe studentet né institucion

Evidenca nr.18.Paketa e mikrotezes pér MSH né MR té FE
té UT

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e

Gjaté pérpunimit té t€¢ dhénave t€ punimit studentét kané té
gjitha mundésité teknike dhe asisten/g‘e'n e nevojshme pér té
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matjeve, analizave, testeve né
mjediset e institucionit apo
jashté tij né bazg t€ temave dhe
fushés sé& studimit.

realizuar kété fazé té réndésishme t& punimit né laboratorét
gé ofron institucioni, bibliotekén dhe ¢do infrastrukturé té
dobishme pér ta.

Takim me stafin dhe studentet né institucion

Evidenca nr.18.Paketa e mikrotezes pér MSH né MR té FE
t¢ UT

Kriteri 6. Udhéheggsi i
diplomés asiston studentin né
nxjerrjen e rezultateve,
pérpunimin e tyre, si dhe
shkrimin e temés sipas
udhézuesve té miratuar. Ai
garanton cilésiné e rezultateve
dhe miraton ose jo nése punimi
&shté i ploté pér t'u paraqitur
para komisionit.

Nga takimi me studentét e Kursit t€ II-t& t& kétij programi,u
evidentua bashképunimi deri né kété fazé afér pérmbylljes t&
realizimit t€ punimit t& mikrotezés me udhéheqésin ¢
punimit. Kjo manifestohet né ndjekjen sistematike dhe
késhillat e vazhdueshme pér studentét, duke filluar qé
ngafaza e konceptimit. Rol t&€ réndésishém ai ka né
asistencén qé jep sidomos me metodologjiné e punimit qé
éshté kyg¢i i njé punimi t€ suksesshém dhe sidomos né
aspektin e aplikimit té t€ dhénave té siguruara. N€ rastin e
punimeve t€ Mikrotezés pér studentét e kétij programi
synohet qé ai né strukturé trajtimi aplikativ t€ zer€ njé peshé
1€ konsiderueshme.

Takim me stafin dhe studentet né institucion

Evidenca nr.18.Paketa e mikrotezes pér MSH né MR té FE
te¢ UT

Kriteri 7. Né pérfundim t&
provimit ose mbrojtjes s&
diplomés, studenti vlerésohet
me noté.

Komisioni i Provimit t¢ Formimit bazuar né katér kriteret ¢
pérmendura mé lart, bén vlerésimin e punimit t€ Mikrotezés
me noté pérfundimtare.

Evidence nr.2. Rregullore e UT

Takim me stafin dhe studentet né institucion

Evidenca nr.18.Paketa e mikrotezes pér MSH né MR t¢ FE
te UT

Kriteri 8. N& pérfundim té
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t& miratuara nga
ministria pérgjegjése pér
arsimin.

Né pérfundim té studimeve studenti pajiset me diplomén dhe
suplementin e saj t€ miratuar nga MASR. Diplomés i
bashkéngjitet edhe lista ¢ notave. GVJ verifikoi praktikén
pérkatése lidhur me diplomimin e student€ve né kete
program gé i pérket vitit akademik 2019-2020.

Evidence nr.16.1. Modeli i diplomes dhe suplementi i sqj

Takim né sekretariNé e institucioniy

Kriteri 9. Né pérfundim t€
studimeve, studentit 1 vihet né
dispozicion kopje e ploté

Pas pérfundimit t& studimeve studenti pajiset me kopjen e
ploté zyrtare t€ programit t€ studimit sapo ai ben edhe
kerkesen perkatese. né t€ njejten kohe ben edhe terheqjen e
diplomés dhe suplementin ¢ saj. /

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané giim. «Q. Stafas, Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

wyw.ascal.al

/i
7

Web site:

62

/ E-mail: info@ascal.al
(Ot



[ zyrtare e programit té studimit | Evidence nr.16.1. Modeli i diplomes dhe suplementi i saj

té zhvilluar. : = e
Takim né sekretariNé e institucionit

Kriteri 10. Institucioni ruan Nga vizita né institucion rezulton se procesi i ruajtjes sé€
pér njé periudhé té pacaktuar | gjithé dokumentacionit bazohet né kérkesat ligjore dhe aktet
kopje t€ dokumentacionit t¢ nénligjore né fugi. Gjithashtu ¢ dhénat e tij ruhen edhe né

studentit dhe paraqget, rast pas
rasti, informacioNé pér
studentin, nése kérkohen

gistemin informativ té institucionit. Takim né sekretariNé e
institucionit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 111

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PR REALIZIMIN E PROGRAMIT T STUDIMIT

L& .*g? s '\ = W

Kriteri 1. Institucioni e | Bazuar né rregulloren e brendshme té ne né UT “Per
ruan dhe pérditéson gdo vit organizimin dhe funksionimin e ¢ administrates se rektoratit
akademik té dhénat e t¢ UT-se miratuar né 27.01.2022, neni 10 né nivel
personelit t& angazhuar né instituional &shté krijuar Drejtoria e Sherbimit t€ Brendshem

programin e studimit. Kéto té

S SET e (ish Drejtoria e Burimeve Njerézore) e cila njé nder
dhéna pérfshijné anétarét

funksionet ka edhe ndjekjen e procedurave t€ punesimit t€

ersonelit akademik t€ : ; : ; ;
Eérfshiré & program dhe personelit akademik dhe joakademik, funksione qe kryen
personit pérgjegjés pér Sektori i Burimeve Njerezore (nje nga tre strukturat e kesaj

organizimin e programit t& Drejtorie ) si dhe ruan dhe pérditéson té dhénat e personelit

studimit, angazhimin e ¢do akademik dhe ndihmés akademik.
anétari né ¢do semestér dhe vit
akademik, si dhe até té
personelit ndihmésmésimor-
shkencor dhe administrativ.

Né nivel njesie kryesore (FE i UT) funksionon Dega €
Burimeve Njerezore dhe Protokollit ¢ mbulon procedurat
rekrutimit té personelit akademik dhe monitorimin e t€
dhenave nepermjet pasurimit t€ dosjeve né kohe. Nga takimi
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P’"‘ H

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-13423 Web site:

www.ascal.al

63



me personelin e Deges sé Burimeve Njerézore, por edhe nga
dokumentacioni i vendosur né dispozicion, kjo zyré €shté
pérgjegjése pér té rtuajtur ¢ gjithé dokumentacionin
procedural lidhur me stafin qé angazhohet né Fakultet,
ruajtjen dhe pérditésimin né ¢do vit akademik t€ t& dhénave
t& personelit efektiv dhe atij me kontraté. Zyra ka ndjekur
procedurat pér rekrutimin e personelit, ku kriteret i pércakton
Departamenti  pérkatés, né vijim priten aplikimet,
kontrollohen nga personeli pérgjegjés dhe procedohen pér
intervistim, Dega e BNJ &shté pjesé e t€ gjitha hallkave té
procesit té rekrutimit dhe ndjekjes sé progresit {€ stafit, duke
siguruar transparencén dhe pérmbushjen e kérkesave ligjore
dhe institucionale.

Nga shqyrtimi i dy dosjeve t€ rastésishme nuk u vérejtén
manggsi né dokumentacion. Nga pérzgjedhja e dosjeve té
stafit t& programit gjaté vizités né institucion, rezultoi se né
dosjet e pérzgjedhura né ményré rastésore, gjendet
dokumentacioni si: kontrata e punés, diploma dhe lista e
notave té noterizuara té studimeve universitare, masterit,
doktorata, CV, etj. Po késhtu, né dosjet e stafit akademik, ka
edhe té dhéna lidhur me kualifikimet, pjes€émarrjen né
veprimtari kérkimore dhe akademike, brenda dhe jashté
vendit.

Evidencenr.4. rregulloren e brendshme té punes né UT “Per
organizimin dhe funksionimin e e administrates se rektoratit
té UT-se

Evidenca nr.40. pérmbledhése e tabelave té RVB (tabela
nr.l; 2 dhe 4)

Shqyrtim i dosjeve té personelit nga vizita né institucion.

Kriteri 2. Institucioni harton Procedura e rekrutimit t& stafit akademik dhe ndihmés
dhe zbaton procedura per bazohet né Statutin /rregulloren e UT dhe udhézimeve

rekrutimin e personelit perkatese né nivel instituional dhe njesie kryesore dhe ajo
akademik, né pérputhje me
bazén ligjore né fuqi dhe aktet
¢ brendshme rregullatore t&
institucionit. Personeli akademik i programit t& studimit Master i

Shkencave né “Menaxhim Risku" éshté pérzgjedhur mbi
bazén e procedurave parashikuar nga kuadri rregullator i
pérmendur mé lart, né reflektim té ligjit té ri pér arsimin e
larté né RSH. Departamenti prezanton nevojat pér staf
akademik, mbi bazén e ngarkesés mésimore dhe numrin e
studentéve té planifikuar, harton kriteret referuese dhe pasi

i
E-mail: info@ascal.al

baze, ku jané t€ pércaktuar procedurat e rekrutimit t€
personelit akademik.
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miratohen nga Fakulteti, publikohen né fagen e internetit t€
institucionit dhe mediat audiovizive e té shkruara, Cdo
kandidaturé pér pozicionet e hapura vlerésohet nga njé
Komision, i cili pérbéhet nga drejtues t€ Rektoratit,
Fakultetit, Departamentit dhe titullarit t¢ 1éndés g8 do jape
meésim.

Evidence.nr.4. R regulloren e brendshme té punes né UT

“Per organizimin dhe funksionimin e e administrates se
rektoratit té€ UT-se

Evidenca nr.40. Tabelat pérmbledhése té RVB (tabelanr.l; 2
dhe 4)

Shqyrtim i dosjeve té personelit nga vizita né institucion.

Kriteri 3. Institucioni harton
procedura ¢ kritere t€ posagme
e specifike pér rekrutimin e
personelit, € cilat jan€ pjesé e
akteve rregullatore dhe i bén
ato publike.

Kriteret kryesore t& rekrutimit té personelit akademik jané té
percaktuara né statutin e UT né njé kre me vehte. né€ raste
rekrytimesh né varesi té vendit vakant t& shpallur njesia
kryesore FE dhe ajo bazé Departamenti i Financés pércakton
kriteret specifike pér vlerésimin e kandidatéve pér personel
akademik. Shpallja e pozicioneve béhet publike né fagen web
t& institucionit, dhe njésisé kryesore FE t€ UT. Aplikimet
kalojné njé sistem pikézimi € ndare né pérmbushje te
dokumentacionit dhe t& intervistes q¢ realizohet me
komisionin e ngritur.

Ev.denca nr.1. Statuti i UT
Evidenca nr.2. Rregullore e UT

Verifikim e njé praktike rekrutimi gjate vizites ne institucion

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né
kritere t& pérgjithshme dhe
specifike té shpallura e q€
garantojné pérzgjedhjen e
personelit me nivelin e duhur
t¢ kualifikimit dhe né
pérputhje me natyrén,
strukfurén, modulet dhe
pérmbajtjen ¢ programit t&
studimit

Kriteret e shpallura pér rekrutimet e reja té stafit akademik
pércaktojné kritere t& pérgjithshme dhe kritere specifike, ku
kéto té fundit pércaktohen nga Departamenti i Financés qé
mbulon kete program studimi. Ndér kriteret specifike jané
edhe njohja apo zhvillimi i léndéve pér € cilat do rekrutohet,
bazuar né programin ku ato zhvillohen, apo preferencat pér
pérfundim studimesh jasht€ vendit n€ fushen perkatese.
Rekrutimi kalon neper dy faza, shqyrtimi 1 dokumentacionit
t&¢ dosjeve té aplikanteve dhe intervista e kandidateve g€
kalojné verifikimin dokumentar. Komisjoni i ngritur harton
vendimarrjen e tij ku jané renditur sipas pikeve kandidatet
dhe nepermjet titullarit t& njésisé kryesore (FE t& UT) ja
percjelle titullarit 8 UT i ben miratimin perfundimtar té
fituesit,.

Evidenca nr.1. Statuti i UT
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Evidenca nr.2. Rregullore e UT

Evidence nr.49.2. Dokumentacion i procedures se rekrutimit

Verifikim e njé praktike rekrutimi gjate vizites né institucion

Kriteri 1. Institucioni
angazhohet pér krijimin e
mjedisit dhe mundésive té
pérshtatshme dhe t& barabarta
pér kryerjen e detyrave 1€
personelit né ményré
profesionale.

Bazuar né dokumentacionin e aplikimit prané ASCAL-t si
dhe nga vizita né ambjentet e FE t€ UT si njesi kryesore
verejme se &shté njé mjedis i pershtatshem pér kryerjen e
detyrave t& personelit né ményré profesionale. Investimet 2-
3 viteve té& fundit ng FE t& UT kané arritur té pajisin zyrat €
personelit akademik me infrastrukturen bashkekohore duke
siguruar kushtet ¢ nevojshme pér t€ realizuar punén e tyre
akademike, dhe procesin mesimor. Nga verifikimi né
institucion u evidéntua realizimi 1 investimeve né
pérmirésimin e zyrave té personelit drejtues t& Fakultetit t&
Ekonomisé dhe t& Departamentit t€ Financés ku infrastruktura
rrjedhoje € investimit me t& fundit t& rikonstruksionit té dy
godinave éshté bashkekohore.

Evidentim né ambjentet e FE té UT gjate vizites té GVJ.

Kriteri 2. Institucioni
angazhohet pér kualifikimin e
vazhdueshém dhe zhvillimin e
métejshém profesional t&
personelit & mbulon dhe
administron programin e
studimit.

o

Institucioni ka pérdorur kryesisht mobilitetet pér kualifikimin
e métejshém & njé pjese té mire stafit, t¢ siguruara mé shumé

 né kuader té projekteve té€ bashkepunimit me institucione

homologe t& huaja. Pér kété njé pjesé e stafit q& éshté 1
angazhuar né kété program ka realizuar kémbime dhe vizita
akademike né disa Universitete té€ huaja né kuadér té
programit ERASMUS. Ng rang institucional, apo edhe t€
njésisé kryesore (Fakultetit t€ Ekonomis€) jané organizuar
leksione t& hapura me lektoré apo personalitete t€ fushave q€
ndihmojné aftésimin e stafit si dhe aktivitete shkencore té
pérbashkéta (simpoziumi shkencor i pérmendur me lart).
Pérveg késaj, jané pérdorur forma t& fjera pér kualifikimin

akademik dhe profesional t€ stafit, dhe vegangrisht né fushﬂ
7
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e aftésimit pedagogjik dhe né até t& komunikimit nepermjet
workshop-eve té realizuara dhe té permendura me lart né kete
raport.

Evidence nr.23.1 dhe 23.2: Konferenca té organizuara né
kuader té projektit K-Forse si dhe nga Departamenti i
Finances : '

Evidence 25.1. Marreveshjet nderinstitucionale né kuader té
projektit K-Force.

Evidenca nr.27.1.3. Mareveshjet e mobilitetit té stafit dhe
studenteve

Kriteri 3. Institucioni
organizon programe specifike
pér metodat inovative té
mésimdhénies e pérdorimit t€
teknologjive t€ reja, pér
kualifikimin e métejshém
profesional t€ personelit
akademik e t& personelit
mésimor-shkencor.

UT si institucion aplikues, FE si njesi kryesore dhe
Departamenti i Financés si njesi bazé e keti] programi synojneé
permiresimin ¢ metodave t& mesimdhenies duke perfshire
edhe perdorimin e teknologjive t& reja dhe kualifikimin e
personelit akademik. Gjate dhe pas periudhes se pandemise
stafi akademik &shté trajnuar pér perdorimin e metodave té
mesimdhenies né distance nepermjet platformave e-learning
né Google classroom apo Microsoft Teams. Vete UT ka
ngritur “Qendren Virtuale pér Zhvillim dhe Trajnim
nefunksion t& perdorimit té ketyre metodave. Edhe workshop-
et e organizuara né FE t& UT i kané sherbyer permiresimit té
metodave pedagogjike t& mesimdhenies.

Evidence nr. 25.5. Trajnime pér. metodologjiné e
mesimdhenies né kuader té projektit K-Force

Evidenca nr.28, Vendim nr.48 dt 25.11,2021 “Pér ngritjen
Qendres Virtuale 1é Zhvillimit Profesional né UT

Evidence nr.29. Udhezim i UT pér perdovimin e sistemit té
mesimit né distance

Kriteri 4. Institucioni
déshmon njé angazhim
optimal té burimeve njerézore
pér pérmbushjen e objektivave
té programit t€ studimeve té
ciklit t& dyté

Angazhimi i njé stafi akademik té kualifikuar dhe organizimi
i veprimtarive me fokus permiresimin e metodave t&
mesimdhenies né nivel institucional dhe t€ njésisé€ kryesore té
programit (FE i UT) kang bere ¢ mundur edhe permbushjen
me sukses té programit t€ studimit.

Departamenti i Financés nga ana tjeter bén pérpjekje per
angazhuar si staf akademik edhe personel t& ftuar né pérputhje
me kualifikimet specifike dhe karakteristikat e karakterit
ndérdisiplinor t€ programit t€ studimit.

Evidence nr.16.7.CV e stafit akademik té angazhuar né
program

Evidence nr. 25.5. Trajnime pér metodologjineé e
mesimdhenies né kuader 1€ projektit K—P/‘orce
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Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe té
pérshtatshme mésimore pér
zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né
varési té numrit t€ studentéve,
grupeve mésimore, né
pérputhje me natyrén specifike
té programit t& studimit dhe
moduleve pérkatése.

Referuar dokumentacionit té pércjellé dhe vizites né
institucion pér infrastrukturén e UT dhe sidomos t€ njésisé
kryesore( FE) dhe bazé (Departamentit t€ Finances), GVJ
konstaton se institucioni disponon salla leksionesh dhe
auditoré pér seminare, né godinat A dhe B, t& pérshtatshme
pér realizimin me sukses té programit. Tashme pas
perfundimit té rikonstruksionit t€ vitit t€ kaluar krahas
ambjenteve mesimore éshté arritur t& kete njé akomodim t&
plote edhe pér personelin akdemik g€ mbulon kete program.
Zyrat qé kryejné funksionet mbéshtetése, t€ tilla si: Burimet
Njerézore, Financa, Biblioteka, etj. jané¢ té akomoduar né
ambientet e tyre pérkatése, té pajisura me infrastrukturén e
nevojshme pér njé funksionim normal té aktiviteteve té tyre.
Konstatime té GVJ gjate vizites né institucion (FE té UT)

Kriteri 2. Mjediset mésimore,
si: klasa, laboratoré, studio e
mjedise t& tjera, jané té pajisura
me mjete elektronike dhe t&
teknologjisé sé informacionit,
qé garantojné realizimin e
procesit mésimor teorik e
praktik, pérmes p&rdorimit té
metodologjive e teknologjive
bashkékohore t&
mésimdhénies-mésimnxénies.

Nga konstatimi gjaté vizitave né institucion, u vu re qé
ambientet jané té mjaftueshme pér realizimin e programit té
studimit. Kéto ambiente pérfshijné salla, zyra, laboratoré.
Fakulteti i Ekonomisé dhe Departamenti i Financés kané
ambientet e mjaftueshme né dispozicion pér t€ realizuar me
performancé t& miré kété program. Fakulteti i Ekonomisé
ofron ambiente qé ploté€sojné té gjitha kriteret teknike si edhe
normativén e sipérfaqes sé shfrytézueshme, referuar VKM
Nr. 418, daté 10.05.2017 “Pér standardet, kriteret dhe
procedurat pér hapjen, riorganizimin, ndarjen, bashkimin
ose mbylljen e institucioneve té arsimit t€ larté dhe degéve té
tyre”, sipas té cilit kérkohen 2.5 m*/ student.

Mijediset ku zhvillohet procesi mésimor pérmbajné té gjitha
aparaturat dhe mjetet e nevojshme pér plotésimin e kérkesave
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t¢ moduleve dhe objektivave formuese t& programit té
studimit.

Konstatime té GVJ gjate vizites né institucion (FE té UT)

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera,
sipas natyrés specifike té
programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme
pér plotésimin e kérkesave té
moduleve, aftésimit teorik e
praktik dhe t€ objektivave
formues té programit té
studimit né térési.

N& funksion t& mésimit dhe punéve shkencore né godinén A
dhe B té Fakultetit t&8 Ekonomisé jané né shérbim t&
studentéve dhe stafit 2 laboratoré ku njé prej tyre me 31
kompjutera &shté ngritur né kuader t€ projektit K-Foprce né
dispozicin té ketij programi dhe q€ jané t€ pajisur me
teknologjiné bashkékohore. Kéta laboratoré u shérbejné edhe
pérgatities sé punimeve t& kursit apo mikrotez€s, duke i
pérshtatur dhe orarit t& mésimit t€¢ MSH g€ éshté pasdite.
Konstatime té GVJ gjate vizites né institucion (FE té UT)

Kriteri 4. Institucioni siguron
sé paku njé laborator t&
teknologjisé sé informacionit,
té pajisur me programe
profesionale sipas natyrés s¢
programit té studimit qé ofron.

Programet e instaluara né kompjuterét e laboratoreve jané
bashkékohore dhe né to jané instaluar edhe programe té
lidhura me 1éndé karakterizuese t€ kétij programi si¢ €shté
Ekonometria, ; Modelimi i riskut né praktike etj. Konstatime
té GVJ gjate vizites né institucion (FE té UT)

Kriteri 5. Institucioni
garanton, me kapacitetet qé
zotéron dhe/ose né
bashképunim me institucioNé
dhe subjekte té tjera (vértetuar
népérmjet marréveshjeve té
posagme té bashképunimit), gé
mjediset jané t& mjaftueshme,
té pérshtatshme dhe t€ posagme
pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive
t€ tjera praktike

Me kapacitetet infrastrukturore né dispozicion, institucioni
garanton mbarévajtjen e mésimit dhe kérkimit shkencor t&
programit. '

Konstatime té GVJ gjate vizites né institucion (FE té UT)
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Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion t€ studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundégsing ¢
shfrytézimit né ményré té
barabarté nga studentét e
programit & studimit.

Bazuar né dokumentacion dhe vizitén né FE t&€ UT, u
konstatua se né dispozicion t& studentéve vihet edhe
Biblioteka e Fakultetit t& Ekonomise “Joseph Limprecht”, e
vendosur né godinén A. NE mjediset e késaj Biblioteke
studentét kané mundési té barabarta pér té marré shérbime si
pér t& studivar ashtu edhe pér t€ shfrytézuar literaturén qé
ofrohet. Orari dhe shérbimi i ofruar ésht€ né funksion t€
nevojave té studentéve. Mjediset ¢ Bibliotekave jané té
hapura edhe né fundjavé. Kjo biblioteké ofron mundésiné e
kérkimit dhe gjetjes sé librave online né sallén e leximit né
kompjuterin e vendosur pérkété gellim. Bibloteka e FE
operon né bazété rregullores perkatese

Konstatime té GVJ gjate vizites né institucion (FE té UT)
Evidence nr.35. Rregullore e bibliotekes se FE té UT

Kriteri 2. Bibliotcka duhet t&
jeté e pajisur me literaturé
fizike, si: tekste mésimore
bazg, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhén shgipe
dhe té huaja, libra apo revista
shkencore té nevojshme, té
mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin ¢
té gjitha moduleve e
veprimtarive mésimore sipas
natyrés e specifikés sé
programit t€ studimit.

Nga vizita né institucion rezulton se Biblioteka &shté
pérgjithésisht e pajisur me literaturé fizike ( rreth 5280 tituj)
né shqip dhe anglisht, qé perfshijné tekste mesimore, libra,
revista periodike/buletine t& institucioneve punime
mikroteze dhe doktorature etj, Sherbimi né biblioteke
mbulohet nga 3 punonjes dhe ofrohet né dy ambjentet e
veguara, né vendin e terheqgjes se librave dhe sallen e hapur
pér studim.

Konstatime té GVJ gjate vizites né institucion (FE té UT)

Evidence nr.35.1. Relacion i biblotekes

Kriteri 3. Institucioni duhet té
krijojé kushte pér akses té
barabarté e pa pages¢ pér
studentét, né bibliotekat on-
1iNg t& fushés sé programit t&
studimit.

Shérbimet aktuale qé ofron biblioteka u ofrojné akses té
barabarté pérdoruesve potencial (studentéve dhe stafit
akademik) dhe pa kosto pasi ata antaresohen prané saj.
Gjithashtu, biblioteka ofron sherbimin online fale
marreveshjes se bashkepunimit t¢ UT me Fondacionin
Shgiptaro Amerikan pe Zhvillim (AADF) pér abonim né
biblioteken digjitale JSTOR me akses né mbi 12,000 revista
ekonomike, apo rreth 85,000 libra. Biblioteka e Fakultetit t&
Ekonomise tashme éshté edhe pjese e programit COBIS qéu
mundeson perdoruesve té saj akses né baza t€ dhenash apo
informacion té dobishen né fushen e ekonomise pér té
analizuar dhe perdorur né punime kerkimore shkencore.

Konstatime 1€ GVJ gjate vizites né institucion (FE té UT)
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Evidence nr.35.1. Relacion i bibliotekes

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& | Ekziston njé program kompjuterik i pérdorur nga biblioteka
jeté e pajisur me programe pér gjetjen ¢ titujve té librave. Po ashtu kompjuterét e gjetur
kompjuterike dhe pajisje té né biblioteké mund té shfrytézochen nga studentét pa
tjera t‘fh_lﬂfe’ qe mun(,iésoj D¢ | kufizime. Studentet kané akses té plotépér & siguruar botime
Shﬁweﬂm?m Pa kUﬁmfne 182 | online edhe népérmjet disa adresave qé jané funksionale pér
ana ¢ t6 giithé studenfeve. | o iotekén elektronike.

Konstatime té GVJ gjate vizites né institucion (FE té UT)

Evidence nr.35.1. Relacion i bibliotekes

Kriteri 5. Institucioni duhet t& | Ngritja e ketij programi né kuader té projektit K-Force krijoi
hartojé e zbatoj€ njé plan t& mundesiné e sigurimit té teksteve baz&té shumices se
detajuar pér shtimin e zérave t€ | moduleve t& programit qé perfshin njé fond prej 21 titujsh
bibliotekeés, pérditésimin e
fondit ekzistues né mbéshtetje
| té programit.

tekste né gjuhen angleze. né evidentuam pasurimin e fondit
1€ bibliotekes gjate 3 viteve t¢ fundit t€ rreth 300 tituj librash
né fushen e ekonomise.

Konstatime té GVJ gjate vizites né institucion (FE té UT)
Evidence nr.35.1. Relacion i bibliotekes

Evidence nr.35.5. Lista e librave té rinj té bibliotekes pér
Departamentin e Finances.

Kriteri 6. Biblioteka duhet t&¢ | Biblioteka ka orarin 8.30 me 19.30 duke ofruar shérbime
vihet né dispozicion & edhe pér studentet e kétij programi qé ¢ zhvillojné mésimin
studentéve né orare shérbimi pasdite.

gé jané né pérshtatje me oraret
¢ zhvillimit té procesit
mésimor dhe pértej tyre, né Evidence nr.35.1. Relacion i bibliotekes
pérgjigje edhe té nevojave,
numrit té studentéve dhe

Konstatime té GVJ gjate vizites né institucion (FE té€ UT)

kapacitetit t€ saj
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Kcriteri 1. Institucioni
disponon sistem té

| menaxhimit népérmjet t& cilit

administron t€ gjithé
informacionin g€ lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre
nga regjistrimi deri né
diplomim né programin e
studimit.

Administrimi i informacionit gé lidhet me studentet dhe
aktivitetin e tyre mbulohet nga sekretaria mesimore e FE t&
UT. GVJ gjate vizites realizoi takime dhe monitorime prané
sekretarise mesimore t& FE t& UT, ku evidentoi administrimin
korrekt t¢ informacionit pér studentet q€ né fazen e
regjistrimit t& tyre deri né procesin e diplomimit. GVJ
evidentoi regjistrat themeltar qé mbahet pér studentet € ketij
programi ku beri edhe verifikimet me zgjedhje né 4 raste,
dosjet e studenteve né fillim té procesit mesimor, regjistrat e
grupeve, procesverbalet e vleresimit, hedhjen e tyre né
regjistrin themeltar etj. Sekretaria mesimore po hidhte né
sistem té gjithe informacionin lidhur me aktivitetin e
studenteve qé nga viti 2017 e né vazhdim, vit kur edhe sistemi
i menaxhimit t& informacionit nuk &sht€ funksional. Kjo
perbente dhe njé puné sa voluminoze aq intensive nga kjo
hallke e administrimit nisur edhe nga fakti g€ FE 1 UT ka dhe
numrin me t€ madh t€ studenteve né Shqiperi.

Njé zhvillim pozitiv se fundmi &shté edhe perfitimi i dy
sherbimeve nga studentet nepermjet platformes qeveritare e-
Albania ku studentet kané mundesi té marrin dy dokumente té
rendesishme; Listen e notave dhe Vertetimin e diplomes.
Institucioni népérmjet fages sé tij zyrtare pasqyron
informacionin me karakter akademik, administrativ kulturor e
social.

Informacioni shkencor realizohet edhe népérmjet revistés
shkencore.
Vizita e GVJ né ambjentet e sekretarise mesimore té FE t¢ UT

Evidence nr.36.1/2. Manual
pedagoget/studentet

sistemi  e-Student  pér

Kriteri 2. Sistemi i
brendshém i menaxhimit
administron informacionin,
dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve
t& angazhuar né realizimin e
programit.

Monitorimi né kohé reale i aktivitetit t& personelit akademik
dhe administrativ t& kétij programi béhet nga Departamenti i
Financés. Me kété rol merret kryesisht pérgjegjési 1
Departamentit dhe drejtuesit e grupeve mésimore dhe
kérkimore. Raportet € monitorimit né lidhje me orarin e
mésimit, ngarkesén mésimore, etikén e komunikimit etj,
pércillen né Dekanat dhe Degen e Burimeve Njerezore t€ FE
t&¢ UT qé ben perditesimin e dokumentacionit.

Evidence nr.4.Rregullore e brendshme e UT; “Per
organizimin dhe funksionimin e administrates se Rektorit.

Takime prané Deges se Burimeve Njerezore né F'E té UT.
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Kriteri 3. Sistemi i
menaxhimit siguron akses té
dedikuar né informacioN¢ e
dokumente pér t€ gjithé
personelin dhe studentét e
programit t€ studimit.

Personeli dhe studentet pas kerkeses se tyre kané akses
informacioni qé zoterohet nga Sekretaria mesimore. Se
fundmi éshté ngritur dhe funksionon Sistemi i Menaxhimit té
Informacionit (SIM) g& u jem mundesi aksesi perdoruesve
(pedagoge, student Dege e IT etj). Evidence 36. Perdorues té
SMI-print screen

Kriteri 4. Sistemi i
menaxhimit ka t€ integruar
platforma dhe module qé
mundésojné forma té
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t€ informacionit
ndérmijet personelit dhe
studentéve.

Institucioni, FE i UT sigurojné informacionin ¢ nevojshem
edhe nepermjet platformave e-learning né Google classroom
dhe Microsoft Teams. Rrjetet sociale t§ njohura tashmé né
tregun e informacionit jané mjete t€ tjera né funksion t&
martjes dhe dhénies sé informacionit g€ mbéshtetet me
infrastrukturén e duhur. Sistemet e¢ pérmendura me lart
mundésojné forma t& komunikimit interaktiv dhe shkémbimit
t¢ informacionit mes personelit akademik dhe ndihmés me
studentét. Evidence 32.3. Platforma e-learning Microsoft
Teams

Kriteri 5. Sistemi i
menaxhimit garanton
monitorim né kohé reale té
aktivitetit akademik ¢
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t€
dhéna né kohé reale pér
organet drejtuese dhe
titullarét.

Sistemi i Menaxhimit té Informacioni i bere aktiv gjate vitit t€
kaluar, mundeson monitorimin dhe dhenien e informacionit t&
veprimtarise administrative dhe akademike t€ institucionit

Konstatim gjate vizites né institucion

Kriteri 6. Informacionet qé
lidhen me programin e
studimit, personelin
akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen né

dy gjuhé, ku njéra prej tyre
éshté gjuha shqipe

fagen e internetit né t€ paktén

Nga konstatimi i GVJ, fagja e internetit ¢ institucionit dhe e
FE t& UT pérfshin informacionin lidhur me programin dhe
stafin dhe njoftime t& ndryshme gé kané t& bejné me datat ¢
provimeve, orarin e studimeve mundesi punesimesh etj.
Pérveg késaj, UT éshté shumé aktive edhe né rrjetet sociale,
né té cilat ka gjithnjé informacion lidhur me programin si dhe
me aktivitete té tjera qé organizon Universiteti dhe Fakulteti i
Ekonomisé. Njé pjesé e kétyre njoftimeve jané t€ emetuara né
gjuhé té huaj, kryesisht né anglisht. Konstatim gjate vizites né
institucion
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Kriteri 1. Institucioni harton

njé raport financiar té
kostove t& programit té
studimit dhe planin pér
mbéshtetjen financiare t&
nevojshme pér mbarévajtjen
e programit t& studimit pér t&
paktén njé cikél t& ploté
studimi.

GV, referuar dokumentacionit t& pércjellé, konstaton se UT
dhe FE i UT né fillimin e ketij programi n€ kuader edhe té
projektit K-Force ka hartuar planin financiar ku elementi kyg
¢shté llogaritja e kostos pér student bazuar né elementet
perberes t€ shpenzimeve dhe t€ ardhurave gé do té realizohen.
Kete e shohim né hartimin e planit financiar té ketij programi.
Evidence nr.16.9.Plani financiar i programit té studimit MSH
né MR

Kriteri 2. Plani i financimit
té nj& programi studimi
duhet t€ pérmbajé financimin
e burimeve njerézore né
shérbim té realizimit t&
programit, shpenzimet
operative pér mirémbajtjen e
myjediseve dhe teknologjive
mbéshtetése t& procesit
mésimor, shpenzimet pér
bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin ng
bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet vendése
apo té huaja t€ pérfituara dhe
kontratat e shérbimeve té
lidhura né funksion té
realizimit té programit t&
studimit dhe zéra t€ tjeré,
sipas natyrés specifike té tij.

Si produkt i projektit K-Force FE i UT né planin financiar té
hartuar pér kete program ka zbatuar marreveshjen e projektit
ku vetem pér vitin e pare t€ studimit 2018-2019 studentet e
regjistruar nuk kané paguar tarife. Me pas éshté paguar tarifa e
miratuar nga institucioni. né vitin ¢ pare t€ studimit njé€ pjese e
mesimdhenies €shté perballuar edhe nga projekti ku lektore
nga universitete t& huaja pjesemarres n€ projekt kané zhvilluar
cikle leksionesh. né vijim té ardhurat e programit nga tarifat e
shkollimit, tarifat e regjistrimit, shérbime t€ ndryshme té
institucioni, burime té tjera, ku pérqindjen mé t&€ madhe e zéné
dy kategorité e para jané evidentuar né planin financiar.
Gjithashtu shpenzimet e planifikuara sipas zérave standard
jané evidentuar né kété plan financiar ku jané parashikuar orét
e mésimdhénies dhe elementét e tjeré t€ kostos sé€ programit.
Té gjitha kategorité e kriterit jané t& pérfshira né kété plan.

Evidence nr.16.9.Plani financiar i programit té studimit MSH
né MR

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim té€ pérvitshém,
vleréson dhe dokumenton
giendjen e financimit dhe
efektivitetin financiar té tij.
Raporti financiar pérmban
njé pasqyré t€ hollésishme
financiare t& t€ ardhurave
nga tarifat e shkollimit dhe
kontributeve té tjera

Procesi 1 auditimit realizohet nga njesia e posagme gé né nivel
institucioni éshté Drejtoria e Auditimit t&¢ Brendshem dhe gé
tashme varet drejtperdrejt nga Bordi i Administrimit. Kjo njesi
realizon auditime t€ pervitshme me fokus menaxhimin e
fondeve né dispozicion t€ institucionit ku jané evidentuar
ecurité dhe problemet financiare. Né bazé t€ metodologjive t&
percaktuar UT harton planin Buxhetor afatmesem i cili
miratohet né Senatin Akademik dhe sherben si bazé per projekt
Buxhetet vjetore. Ky projekt Buxhet bazohet né propozimet e
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financiare pér studentét ose
ndarjen e burimeve
financiare.

cdo njesie kryesore, né rastin konkret FE i UT. Veté projekt
buxheti i FE bazohet né t& dhenat ekonomiko financiar té
njesive bazéqe jané 6 Departamentet perkatese. Pra zbatohet
parimi i hallkes bazé né planifikim

Evidence 37.Buxheti i miratuar pér vitin 2019; 2020, 2021
Evedence 37.1.Program Auditimi
Evidence nr.37.2.Raport Auditimi

Kriteri 4. Né mbyllje t& ¢do
cikli t& ploté studimi,
institucioni dokumenton
raportet financiare pér tri
vitet e kaluara akademike
dhe planifikon ndérhyrjet e
posagme dhe diversifikimin
eventual t& financimit t&
programit pér té garantuar
ecuriné dhe mbarévajtjen
normale té tij.

Institucioni harton raportin financiar té vitit perkates dhe e
dergon pér miratim né Senatin Akademik bazuar né Standartet
Kombetare dhe nderkombetare t& kontabilitetit dhe raportimit
financiar. Edhe vete njesia kryesore e programit FE i UT
dokumenton dhe ruan raportin financiar né Degen e Financés
dhe té Buxhetit. Né raportet financiare t€ tre viteve t€ fundit
evidentohen gjithe burimet financiare t€ siguruara ku pjesa me
¢ madhe i perket tarifave t€ studimit si dhe elementet e
shpenzimeve né teresi dhe me elemente t€ natyrave t€ veganta
(shpenzime korrente dhe investime). Pra, raporti financiar
pérmban informacion lidhur me tarifat ¢ shkollimit dhe
kontributet e tjera, si dhe ndarjen e burimeve financiare.
Referuar RVB-sé konstatohet se né ményré periodike Zyra e
Financés prané UT-sé bén relacion mbi projekt buxhetin me
qéllim qg té kontrollojé mbarévajtjen e programeve té studimit
té t& gjitha cikleve pérgjaté kohés sé shtrirjes sé studimeve si
dhe té identifikojé burimet e mundshme t€ gjenerimit t€ t€
ardhurave té& domosdoshme né t€ ardhmen.

Evidence 37 Buxheti i miratuar pér vitin 2019; 2020, 2021

Evidence nr.40 . Pérmbledhése e tabelave t¢ RVB (tabela nr
18)

Kriteri 5. Institucioni duhet
té déshmojé se garanton

géndrueshméring financiare
pérgjaté kohés s€ zhvillimit

t€ programit t& studimit dhe
se ka kapacitete financiare té
mjaftueshme pér
pérmirésimin e situatés
financiare dhe gjenerimin e
té ardhurave t&
domosdoshme né t&€ ardhmen

UT si institucion si dhe FE i UT si njesia kryesore e ketij
programi kané qendrueshmeri financiare duke mbuluar
shpenzimet me t€ ardhurat, rrjedhoje kjo kryesisht e numrit t€
madh té studenteve dhe fitimit t€ projekteve t&€ ndryshme me
institucione homologe vendase dhe t& huaja.

Evidenca nr.37 Vertetim mbi qendrueshmeriné finaciare té UT
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Shkalla e pérmbushjes
sé standardeve té fushés
v

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Kriteri 1. Institucioni harton
dhe zbaton politika dhe
procedura gé mbulojné
ciklin e ploté akademik t&
studentéve nga hyrja né
dalje, né& pérputhje me
legjislacionin né fuqi dhe
aktet e veta rregullatore.

i i = B

Institucioni krahas zbatimit t& akteve ligiore né fuqi, ka
pércaktuar politikat dhe procedurat pérkatése lidhur me
procesin e hyrjes sé studentéve, realizimit t€ programit dhe
diplomimit t& tyre. Né funksion % késaj, krahas statutit, jané
edhe rregullorja e institucionit, rregullorja e Fakultetit té
Ekonomisé dhe Rregullorja e veté programit t& studimit. N&
nene té vecanta té kétyre akteve nénligjore dhe rregullative jang
t€ pércaktuara t€ gjitha procedurat g€ shogérojné ecuringé e
studentit né hyrje, zhvillim dhe pérfundim t€ programit.
Gjithashtu, institucioni ka vendime t& ve¢anta mbi procedurat e
aplikimit, regjistrimit dhe transferimit t€ programeve né€ UT si
dhe kriteret mbi té cilat bazohet ky proces. Vendimarrja
realizohet né funksion t€ organit perkates g€ e ka kete t€ drejte
bazuar edhe né statutin e UT dhe akteve t€ tjera ligjore dhe
rregullative.

Evidence nr.1. Statuti i UT
Evidence nr.2 .Rregullore e UT

Evidence nr.16.3. Rregullore e programit té studimit MSH né
MR

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja né
dalje, garantojné barazing
dhe té drejta t& njéjta pér t&
gjithé kandidatét pér

GVJ konstaton nga vizita né institucion, shqyrtimi i
dokumentacionit dhe sidomos intervistat me studentét e
programit, se politikat dhe procedurat e ndjekura nga hyrja né
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studenté dhe studentét e
programit t& studimit.

dalje e studentéve garantojné baraziné dhe té drejtat e tyre. Té€
gjitha procedurat e shogérojné studentin pérgjaté programit.

Té gjitha kéto procedura jané t€ pasqyruara edhe né rregulloren
e Fakultetit t& Ekonomisé dhe procesi ndiget né t€ gjitha njésité
pérkatése pér miratim (ge nga Rektorat, Senat Akademik ,
Fakulteti 1 Ekonomisé, Depaﬁamenti i Financés, etj) dhe jané
né dispozicion té publikut né fagen elektronike zyrtare t€ UT
apo FE

Evidence nr. 2 .Rregullore e UT

Evidence nr.16.3. Rregullore e programit té studimit MSH né
MR

Kriteri 3. Kriteret,
procedurat e pranimit e
pérzgjedhjes sé studentéve,
pérparimit pérgjaté kursit 1é
studimit, té transferimit,
njohjes s¢ studimeve té
méparshme ose t& pjesshine,
té vlerésimit t€ dijeve dhe té
diplomimit jané lehtésisht t&
kuptueshme dhe t&
aksesueshme nga publiku.

Kriteret, procedurat e pranimit té pérzgjedhjes s€ studentéve,
pérparimit t€ tyre, transferimit, njohjes se studimeve té
méparshme, té vlerésimit té€ dijeve dhe diplomimit jané
pércaktuar garté dhe kuptueshém né rregulloret e UT, t€
Fakultetit t¢ Ekonomisé si dhe té programit t& studimit. Né kété
program studimi nuk na rezultoi qé té kishte pasur largime apo
transferime studentésh. N¢ aktet rregullatore t& njésisé kryesore
dhe njésisé bazé jané t€ pércaktuara qarté kriteret € pranimit dhe
transferimit t€ studentéve.

Evidence nr.1. Statuti i UT
Evidence nr.2 .Rregullore e UT

Evidence nr.16.3. Rregullore e programit té studimit MSH né
MR

Evidence nr.16.8. Propozim pér hapjen e programit MSH né
MR

Kriteri 4. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do
viti akademik kritere t&
veganta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve, pér t’u pranuar
né ciklin e dyté té
studimeve.

Bazuar né kuadrin rregullator t¢ permendur me lart, GVIJ
konstaton se jané t€ percaktuar qarte kriteret e pergjitheshme
pér perzgjedhjen e kandidateve fitues pér tu regjistruar né kete
program. Gjithashtu me propozim t€ Departamentit t€ Financés
qé mbulon kete program miratohen edhe kriteret e vecanta t&
kandidateve aplikues duke e bere prosesin konkurues por
njekohesisht edhe t€ rrise mundesing e prurjeve cilesore né kete
program. Vendimarrja pér fituesit merret nga organet drejtuese
né bazété relacionit t€ komisionit t€ ngritur pér kete gellim.

Evidence nr.1. Statuti i UT
Evidence nr.2 .Rregullore e UT

Evidence nr.16.3. Rregullore e programit té studimit MSH né
MR '
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Kriteri 5. Pérpara fillimit té
¢do viti akademik,
institucioni i arsimit té larté
udhézon publikun dhe t&
interesuarit né lidhje me
kérkesat e kriteret e
pérgjithshme e té vecanta t&
programit t€ studimit

Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion informacion té
ploté dhe té hollésishém né
lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit
akademik té studentéve dhe
kalimit nga njé vit akademik

né tjetrin.

U verifikua q€ informacioni i mésipérm behet publik né fagen
zyrtare t& UT dhe FE,pérfshiré kriteret e pérgjithshme dhe ato
specifike. Edhe guida e studentit e pérgatitur paraprakisht éshté
njé mjet shtesé né arritjen e kétij qéllimi.

Evidence nr.1. Statuti i UT

Evidence nr.13.Broshura e Departamentit té Finances

Evidence nr.40.1. Kriteret e pranimit pér vitin akademik 2021

Bazuar né dokumentacionin e aplikimit pran ASCAL-it t€
institucionit si dhe nga takimi me studentet dhe stafin
akademik t& programit gjate vizites né instituion konkludojme
qé studentét e regjistruar né kété program marrin informacion
lidhur me ecuriné apo progresin akademik té tyre permes disa
kanaleve t€ komunikimit.

Informacionin e pergjitheshem studentet e marrin nepermjet
fages se internetit t&¢ UT dhe sidomos t€ FE t€ UT né té cilat
perditesohen informacionet dhe dalin njoftimet me t& fundi. Po
né kete rruge komunikimi merret informacion pér orarin
mesimimor grafikun e provimeve datat ¢ eventeve t€ tjera etj.
Informacion me specifik t€ modulit t& programit studentet e
marrin né fillim té€ zhvillimit t¢ lendes nepermjet titullarit
perkates né seminarin udhezues q¢ zhvillohet javen e pare té
mesimit. Ketu njihen me syllabusin e modulit, literaturen
bazédhe ndihese, format e vleresimit etj. njé kanal tjeter
komunikimi lidhur me mesimdhenien jané edhe perdorimi i
adresave elektronike t€ pedagogeve dhe studenteve té cilat
mund té jené individuale por edhe adresa t€ grupeve mesimore
(ky program ka njé grup studentesh) ku informohen lidhur me
vleresimet, njoftimet pér reklamim, etj. Gjithashtu, studentét
marrin nformacionedhe né fagen zyrtare € pedagogut pérkatés.
Studentet marrin informacion té perditesuar apo edhe aktual
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edhe nepermjet sekretarise mesimore t& ciles ata i drejtohen pér
informacionin e deshiruar. Departamenti i Financés ka té
botuar edhe broshuren e departamentit si njé mundesi shtese
pér informim.

Evidence nr.13.Broshura e Departamentit té Financés.

Evidence nr.16.3. Rregullore e programit té studimit MSH né
MR

Takim me stafin akademik dhe studentet gjate vizites né
institucion

Kriteri 2. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
njohjeve té kualifikimeve t&
méparshme ose studimeve té
pjesshme.

Bazuar né rregulloren e institucionit dhe rregulloren e ketij
programi gé né momentin e regjistrimit studentet informohen
mbi kriteret dhe procedurat e njohjeve t& kualifikimeve té
mepareshme. Pér njohje t€ krediteve lidhur me transferimet,
Fakulteti i Ekonomisé ngre njé Komision t€ posagém qé
vleréson dhe njeh kéto kredite. né FE t€ UT ka dhe njé
udhezues pér kete proces e miratuar nga ZV.Dekani g€ mbulon
procesin mesimor. Njé rast konkret (me zgjedhje) i késaj
procedure u evidentua edhe gjaté vizités né institucion lidhur
me njohjen e provimit t€ studentet t€ dhené né universitete t&
huaja né kuader té programit ERASMUS.

Evidence nr.1. Statuti i UT
Evidence nr.2 Rregullore e UT

Evidence nr.16.3. Rregullore e programit té studimit MSH né
MR

Vizita né sekretarin mesimore pér evidentimin e praktikes se
njohjes se modulit.

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
vlerésimit t€ dijeve e aftésive
té studentéve né programin e
studimit.

Forma kryesore e informimit té studentéve lidhur me
vlerésimin e dijeve jané programi informatik nepermjet
platformave elektronike e -learnig t& permendura me lart, siti
personal i pedagogut t€ 1€ndé€s, rrjeti 1 email-ave domen e UT
dhe FE té€ UT, komunikimi i drejipérdrejté né takime studenté-
pedagogé, sidomos né periudhén pas provimit kur ende
rezultati nuk éshté konfirmuar pérfundimisht

Evidence nr.2 .Rregullore e UT

Evidence nr.16.3. Rregullore e programit té studimit MSH né
MR

Takim me stafin akademik dhe studentet gjate vizites né
institucion

Kriteri 4. Institucioni
informon studentét né lidhje

Nga takimi me studentét e kétij programi t& kursit t€ dyte u
konfirmua se ata ishin njohur me kriteret dhe procedurat e

/7
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me kriteret e procedurat e
punimit t€ diplomés dhe
diplomimit né programin e
studimit.

pérgatitjes dhe mbrojtjes sé punimit t€ mikrotezés qé né fillim |
t& vitit t& dyté si népérmjet udhézuesit t€ institucionit, ashtu
edhe nga pedagogét pérkatés dhe njékohésish t€ dheheqgésit té
punimeve t& tyre. Gjithashtu,njé informacion né kété drejtim
student8t marrin edhe nga fagja e internetit &€ UT dhe FE t&
UT,

Takim me stafin akademik dhe studentet gjate vizites né
institucion

Kriteri 5. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik dhe né
ményré periodike,
institucioni publikon
udhézues té posagém dhe
organizon takime t€ hapura
pér informimin e t&
interesuarve e studentéve té
ardhshém mbi programin e
studimit

Q¢ gjaté procesit t& aplikimit dhe né vazhdimési, studentét
marrin informacion né institucion népérmjet takimeve prané
zyrés sé informacionit né sekretari, udhézuesit té studentéve
(guides perkatese té studentit), webit t¢ institucionit, etj.

Nga takimi me stafin akademik u evidentua roli i
Departamentit t& Financés né informimin e kontigjenteve
potenciale pér tu regjistruar né kete program g¢ jané studentet
né diplomim t& programit Bachelor né Finance. Nga ana tieter
studentet kandidate qé duan té ndjekin studimet né programin
MSH né MR marrin informacion té dobishem edhe prané
Zyres se Karrieres qé siguron keshillimin e tyre. né kuader té
projektit K-Force  jané shfrytesuar pér informim &
kandidateve potencjal pér té ndjekur kete program edhe
takimet informuese né institucione t& ndryshme g& operojné né
tregui: shgiptar t€ punes.

Takim me stafin akademik, studentet dhe Zyren e Karrieres té
FE té UT gjate vizites né institucion

Evidence nr.38. Guida e studentit té FE t¢ UT

i i
informohen né ményr¢ t&
hollésishme pér strukturén,

Universiteti aplikon forma t&€ ndryshme t€ informimit té
studentéve mbi strukturén, organizimin dhe kohézgjatjen e
programit. Kétu pérfshihen krahas takimeve iformuese né
fazén e aplikimit (zyra e karrierés dhe shérbimit t€ studentéve,
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organizimin dhe kohézgjatjen
e programit t& studimeve.

sekretaria mesimore etj) edhe mundésia pér tu njohur mbi
aspekte t€¢ ndryshme té programit. Kjo arrihet népérmjet
shpalljes sé programit, strukturés sé tij dhe syllabusve, té cilat
japin informacion té hollésishém si dhe takimit 1€ pedagogut
t& 1éndés né prezantimin e paré gé ai bén né fillim t€ semestrit.

Takim me stafin akademik, studentet dhe Zyren e Karrieres té
FE t¢ UT gjate vizites né institucion

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion té studentéve
informacion dhe
dokumentacion/udhézues té
posag€m pér modulet,
1éndét/modulet, pérmbajtjen
dhe veprimtarité formuese. -

Guida e studentit, informacioni né vend dhe informimi
paraprak né webin e UT dhe FE t& UT i shérbejné periudhés
para regjistrimit t€ studentéve. Pas késaj studentét marrin
informacion t& ploté dhe periodik dhe té€ hollésishém mbi
pérmbajtjen e programit, detyrimet g& kané té béné me
frekuentimin, vlerésimin gjaté vitit, né fund, etj.

Takim me stafin akademik, studentet dhe Zyren e Karrieres té
FE té UT gjate vizites né institucion

Evidence nr.38. Guida e studentit té FE t¢ UT

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét mbi
mundésité e punésimit, si dhe
mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt dhe né tregun
e punés.

Bazuar né RVB dhe vizitén né institucion n€ takimin me zyrén
e ké&shillimit té studentéve dhe Alumni-t,
informacion mbi mundésing e punésimit pas diplomimit té
tyre. Si bazé shérben edhe studimi i tregut t& realizuar né
institucion.

ata merrnin

Informacioni i nevojshém pér studentet pérditésohet dhe ata e
kané mundésiné ta marrin népérmjet t€ gjitha formave té
pérmendura mé lart.

Takim me stafin akademik, studentet dhe Zyren e Karrieres té
FE té UT gjate vizites né institucion

Evidence nr.1 6.8.Propozimi pér hapjen e programit é
studimit MSH né MR

Kriteri 4. Studentéve u vihet
né dispozicion informacion 1
gjeré dhe i pérditésuar mbi
zhvillimin dhe organizimin e
procesit mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet
né funksion t& realizimit té
tij.

Sudentet kané akses té plote n¢ marrjen e informacionit
permes gjithe kanaleve t€ komunikimit elektronik t&
permendura me lart, si dhe nepermjet kontakteve me stafin
akademik gé mbulon kete program, drejtuesit e njésisé
kryesore/baze, Zyren e Karrieres dhe sekretariné mesimore.

Evidence nr.16.3. Rregullore e programit MSH né MR

Takim me stafin akademik, studentet dhe Zyren e Karrieres té
FE té UT gjate vizites né institucion

Kriteri 5. Informacioni né
lidhje me programin e
studimit mundésohet pérmes
sistemit t& menaxhimit t&

Sistemi i informacionit me té gjitha format e analizuara me lart
&shté i arritshém edhe nga studentét né distancé. Edhe nga

Zl
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brendshém té informacionit
dhe duhet té jeté lehtésisht i
arritshém nga studentét edhe
né distancé.

takimi me studentét e programit, opinioni i tyre mbi lehtésiné
e marrjes s€ informacionit ishte pozitiv.

Takim me stafin akademik, studentet dhe Zyren e Karrieres té
FE té UT gjate vizites né institucion

Kriteri 6. Sistemi i
brendshém i menaxhimit
administron informacionin,
dokumentacionin dhe
aktivitetin mésimor té
studentéve

Népérmjet sistemit té brendshém t€ menaxhimit arrihet té
administrohet informacioni dhe dokumentacioni mbi
aktivitetin mésimor té studentéve. GVJ evidentoi perdorimin
e dokumentacionit perkates t&€ mesimdhenies duke filluar qé
nga regjistri e pedagogut t€ lendes, lista e grupeve mesimore,
regjistri tip e pedagogut, procesverbalet perkatese té
vleresimit, paketa e praktikes profesionale etj.

Takim me stafin akademik, studentet, sekretariNé mesimore
dhe Zyren e Karrierves té FE té UT gjate vizites né institucion

Kriteri 1. Institucioni
disponon dhe mban statistika
vjetore pér numrin e
studentéve e t€ diplomuarve
né programin e studimit.

Bazuar né dokumentacion dhe vizitén né institucion né
takimin né sekretaringé mésimore, u evidentua mbajtja e
statistikave vjetore pér numrin e studentéve té diplomuar né
kete program studimi. N€ kété program kontigjenti i pare i
diplomuar ka gené né vitin akademik 2019-2020 i 18
studenteve dhe né vitin 2020-2021 jané diplomuar 27 studente.

Evidence nr.40. pérmbledhése e tabelave t¢ RVB (tabela nr 23
)

Takim me, sekretariné mesimore té FE t¢ UT gjate vizites né
institucion

Kriteri 2. Institucioni
disponon statistika vjetore pér
numrin e studentéve t&
regjistruar né programin e
studimit t& ciklit té dyté,
térhegjet nga programi, si dhe

Sipas dokumentacionit t& pércjellé dhe vizités né institucion,u
evidentua mbajtja e statistikave vjetore pér numrin e
studentéve t€ regjistruar né program, largimet para
pérfundimit etj. Kjo u evidentua dhe konfirmua edhe gjaté

/
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largimet para pérfundimit tg
programit apo
mospérfundimin me sukses té
vitit akademik né té cilin
zhvillohet programi i
studimit.

vizités né sekretariné mésimore, né regjistrin themeltarté
studentéve € kétij programi.

Mbéshtetur né (Evidence nr.40. pérmbledhése e tabelave té
RVB tabela nr 21) dhe vizitén né institucion rezulton se numri
i studentéve pér tre vite akademike éshté:

2019-2020 32 studenté;
2020-2021 32 studentg,
2021-2022 27 studenté;

Evidence nr.40. pérmbledhése e tabelave té RVB (tabela nr 23
)

Takim me, sekretariné mesimore té FE té UT gjate vizites né
institucion

Kriteri 3. Institucioni
disponon té dhéna pér ecuriné
e studentéve gjaté zhvillimit
té programit t€ studimit qé
nga pranimi, deri né
diplomimin e tyre.

Gjaté vizités né institucion né sekretariné mésimore, u
evidentua gjithashtu mbajtja ¢ statistikave vjetore pér ecuriné
mésimore té studentéve té regjistruar né program deri né stadin
aktual pér kété program studimi. N€ regjistrin mésimor té
studenteve ishin vendosur t& gjitha vlerésimet e tyre, pérfshiré
edhe praktikén, T€ dhénat statistikore mbi procesin mésimor
té studentéve té pérmendura me lart menaxhohen népérmjet
sistemit té menaxhimit t& brendshém t& informacionit ku edhe
ruhet konfidencialiteti. U evidentuan dy praktika studentésh té,
kétij programi lidhur me informacionin statistikor t€ procesit
mésimor dhe progresit té tyre deri né fazén aktuale.

Evidence nr.40. pérmbledhése e tabelave té RVB (tabela nr 23
)

Takim me, sekretariné mesimore té FE ié UT gjate vizites né
institucion

Kriteri 4. Té dhénat
statistikore té studentéve
menaxhohen pérmes sistemit
té brendshém té informacionit
dhe duhet té jené t& sigurta
dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Gjate vizites prané sekretarisé mesimore t€ FE t€ UT né
administrimin e informacionit né sistemin informatic, té
dhenat pér ecuriné akademike t€ studenteve perpudhen me
dokumentacionin perkates si procesverbale provimesh,
riprovimesh regjistrin themeltar etj. Keto t€ dhena kan€ krijuar
database e plote té informacionit e cila menaxhohet nepermjet
sistemit t€ brendshem t€ informacionit duke ruajtur
konfidencialitetin si dhe informimin e shpejte t€ studentit né
rast té kerkesave té tij pér informacion.

Evidenca nr.4.1. Rregullore pér funksionimin e sistemit
informatic né UT.
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Evidence nr.36.2. Manuali i sistemit e-student pér studentet

Takim me, sekretariNé mesimore té FE té UT gjate vizites né
institucion

Kriteri 5. Institucioni duhet
té hartoj¢ raporte analitike
periodike mbi profilin dhe
cilésiné né hyrje dhe dalje té
studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé sé punésimit té tyre,
duke e shogéruar me masat e
duhura né drejtim té
pérmirésimit té kétyre
treguesve

‘ on
parashikon pérfshirjen dhe
angazhimin e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té
tyre né organet
vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve
ligjore dhe atyre
rregullatore té€ veté IAL-ve.

Institucioni dhe njésia kryesore/bazé hartojné raportet vjetore
t€ analizés mésimore shkencore té hallkave pérkatése, ku né to
gjejné pasqyrim trajtimet e procesit mésimor, cilésia e hyrjeve
dhe daljeve té studentéve si dhe detyrat né t€ ardhmen.

Evidence nr.20.3.Analiza vjetore e Departamentit té Financés
pér vitin 2021

UT, né zbatim t& lgj it 80/2015 dhe té statutit dhe eoes t&
tij, u garanton studentéve pérfagésim né proceset
vendimmarrése dhe késhilluese né nivel instititucioni si né
Senatin Akademik, Keshillin e Etikes, Komisioni 1 Kurrikules,
NISBC, apo edhe né nivel t& FE t& UT si né NJSBC, Grupet ¢
Vetévlerésimit né kuadér t€ proceseve t€ akreditimit té
programeve, etj. né bazé t€ rregullores se UT operon dhe
Keshilli i studenteve g€ perfageson dhe mbron interesat e
studenteve. U evidentua pjesémarrja e studentéve né kéto
organe vendimmarrése dhe pjesémartja e tyre né takimet gé ato
zhvillonin népérmjet vendimeve pérkatése t€ ngritjes sé kétyre
strukturave apo gjate operimit t€ tyre.

Evidence nr.1. Statuti i UT

Evidence nr.2 .Rregullore e UT
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Evidence nr.39. Rregullore pér zgjedhjen e Keshillave té
studenteve né UT.

Takime me student gjate vizites né institucion

Kriteri 2. Institucioni duhet
té garantojé se pérfshirja e
studentéve dhe/ose
pérfagésuesve t& tyre né
vendimmarrje, késhillim
apo vlerésimin mbi procesin
akademik, t€ jeté reale,
konkrete, frutdhénése dhe
me rezultate lehtésisht té
verifikueshme ¢ té
matshme.

Nga shqyrtimi i dosjes se aplikimit té institucionit prané
ASCAL-it si dhe nga takimi me studentet né viziten e GVJ né
institucion evidentohet roli aktiv 1 studentéve apo 1
perfagesuesve t€ tyre né organet vendimarrese. Gjithashtu, njé
rol té rendesishem kané studentet nepermjet vleresimit periodik
g€ ata bejné pér nivelin e mesimdhenies gje ¢ cila realizohet si
nepermjet anketimit anonim ashtu edhe nepermjet diskutimeve
me titullaret e lendeve perkatese té programit.

Takime me student gjate vizites né institucion
Evidence nr. 1. Statuti i UT
Evidence nr.2 Rregullore e UT

Evidence nr.6. Rregullore pér sigurimin e cilesise

Kriteri 3. N& hartimin dhe
pérmirésimin e programit t&
studimit, institucioni duhet
té mbajé parasysh
ngarkesén akademike t&
studentéve né programin e
studimit dhe parashikimin e
procedurave joburokratike
té pérparimit té€ studentgve
pérgjaté programit,
pérfshiré njohjen e
studimeve té plota apo té
piesshme té€ méparshme.

Nga shqyrtimi i programit t€ studimit €sht€ mbajtur parasysh
ngarkesa akademike e studentéve, duke u bazuar né kriteret e
ngarkesés mésimore bazuar né kredite. Kjo u konfirmua edhe
né€ takimin me stafin akademik q& mbulon programin, si dhe me
studentét. Gjithashtu garantohet baza rregullative dhe
procedurale lidhur me njohjen e studimeve t€ plota apo té
pjeseshme t€ mepareshme. - -
Evidence nr. 1. Statuti i UT

Evidence nr.2 .Rregullore e UT

Evidence nr.16.4.Plani mesimor i programit MSH né MR

Kriteri 4. Institucioni
garanton pérfshirjen e
studentéve né procesin e
hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t€ programit t&
studimit mbi baza té
rregullta dhe reflekton
sugjerimet e kontributin e
tyre né to.

Hartimi i programit t€ studimit t€ ciklit té dyté MSH né *
Menaxhim Risku” éshté béré né pérputhje me bazén ligjore né
fugi pér hapjen e programeve té studimit dhe udhézimet e
Ministrisé pérgjegjése pér arsimin. Nga takimi me studentet
konfirmohet diskutimi & realizojné titullaret e lendes me
studentet ku marrin n€ konsiderate sugjerimet e tyre né
permiresimin e programitf. né rastet e evidentuara jané marre
parasysh shtimi i oreve t& aplikimit t€ modeleve ekonometrike
me raste studimore nga praktika.

Takime me student gjate vizites né institucion
Evidence nr.1. Statuti i UT
Evidence nr.2 .Rregullore e UT
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Evidence nr.6. Rregullore pér sigurimin e cilesise

Kriteri 5. Studentéve u
mundésohet dhénia e
mendimit mbi baraziné dhe
ndershmériné e kryerjes sé
procesit t€ vlerésimit e
kontrollit t& dijeve, pérfshiré
mundésiné e ankimimit té
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e
institucionit/
njésisé/pedagogut
pérgjegjés

Kriteri 1. Personeli
akademik merr pjesé né
konferenca ose aktivitete
ndérkombétare né fushén e
kérkimit shkencor.

Nga takimi me studentet nuk u evidentua ndonjé reklamim i tyre
lidhur me vlerésimin e dijeve nga pedagoget, por ata shprehén
opinion pozitiv pér vlerésimet e dijeve té tyre. Nga ana tjeter,
institucioni disponon kuadrin rregullativ dhe udhezimet
perkatese né funksion t€ ketij gellimi.

Evidence nr.2 .Rregullove e UT

Evidence nr.16.3 .Rregullore e programit 1é¢ studimit MSH né
MR

Bazuar né dokumentacionin e aplikimit dhe vizitén né
Institucion, evidentohet fakti i angazhimit aktiv té stafit
akademik né veprimtari kérkimore shkencore. Kjo duke
analizuar, krahas raporteve vjetore t& punés kérkimore
shkencore n€ njésiné kryesorbazé, edhe formularin e

performancés akademike t€ stafit g€ mban njésia
kryesore/bazé, NJSBC dhe Zyra e Burimeve Njerézore, Bazuar
né raportin e kérkimit shkencor t€ institucionit, si dhe tabelat
pérmbledhése bashkangjitur RVB, rezulton se gjaté 3 viteve t&
fundit nga ana e stafit akademik t€ programit jané realizvar 13
botime shkencore, 6 projekte té fituara dhe jané realizuar 135
aktivitete shkencore. Numri i studentéve t€ pérfshiré né kéto
aktivitete né bashkepunim me pedagoget perkates éshté 20 né
rang njesie baze.

Evidence nr.19.dhe 19.1.Rapor vjetor i veprimtarise se FE té
UT dhe i Departamentit té Financés 2020-2021

Evidence nr.40.Pérmbledheése e tabelave té RVB, (tabela 19-
dhe 20
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Kriteri 2. Institucioni lidh | Bazuar né dokumentacion e aplikimit si dhe viziten né
marréveshje partneriteti me | ingtitucion né takimin me zyrén ¢ projekteve, u evidentua se UT
institucionet ¢ huaja té si dhe njesia kryesore/baze kané qené aktive né lidhjen e
arsi@it e l.arFié, ‘mStimte’ M€ | marréveshjeve me institucione homologe t& huaja duke rritur
eilis eaiaiure nivelin e nderkombetarizimit té veprimfarise kerkimore

studimeve, projekteve dh e e Al " 5
i b .. | shkencore né nivel institucional apo dhe t& FE t& UT.
kérkimeve t€ pérbashkéta.

Evidence nr.19.dhe 19.1.Rapor vjetor i veprimtarise se FE té
UT dhe i Departamentit té Financés 2020-2021

Evidence nr.21.Lista e marreveshjeve t€ bashkepunimit né nivel
FE . UT

Kriteri 3. Personeli Bazvar né dokumentacionn e aplikimit dhe vizités né
akademik motivon studentét | Ingtitucion, personeli akademik inkurajon studentét té
t€ hartojné, shkruajné dhe angazhohen, t€  shkruajné dhe botojné studime punimi
publikojné studime e punime | ohvencore, Kjo pérgjithésisht éshté realizuar né bashképunim
AHkgnchre; pedagog udhéheqés- student gjaté pérgatitjeve t€ punimeve té
mikrotezave. Gjithashtu, u evidentuan raste té pérdorimit té
mobiliteteve t€ studentéve prané universiteteve t€ huaja qé jané
shirytézuar né pérgatitje t€ punimeve t&€ mikrotezave.

Stafi akademik inkurajohet pér té realizuar botime né revista
shkencore t€ vendit dhe té huaja njé drcjtim i rendesishem 1i
perfshirjes se studenteve né punime e synime shkencore éshté
dhe organizimi i konferencave shkencore né rang njesie
+| kryesore dhe bazési dhe konferencat studentore ku keta t& .
fundit jané aktiv né pergatitje t¢ referimeve perkatese té cilat '
tashme jané bere pjese e veprimtarise se FE t& UT dhe
Departamentit t€ Financés g€ mbulon kete program. Kjo éshté
njé praktike shume frytdhenese né funksion té angazhimit té
studenteve té ketij programi né kerkime shkencore. Bazuar né
raportin e kérkimit shkencor dhe tabelat pérmbledhése t€ RVB,
studentét jané pérfshiré né bashképunim me stafin né punime
shkencore, ku jané€ evidentuar 20 studenté,

Evidence nr.23.2 Konference té organizuara nga Departamenti
i Finances

Evidence nr.23.4. Konferenca studentore té FE té UT

Evidence nr.23.4.1.Botime (€ studenteve né konferenca
kombetare dhe nderkombetare

Kriteri 4. Institucioni Institucioni dhe njesia kryesore/baze inkurajon dhe mbeshtet
mbéshtet publikimin né publikimin né revista shkencore t¢ stafit akademik dhe
revista shkencore studenteve. Megjithese né buxhetin e institucionit pér vitet
ndér@mbétare t€ punimeve | 2020 dhe 2021 jané planifikuar fonde pér kerkimin shkencor
erk i HkCRIUISE (perkatesisht 33 milion ALL dhe 21 milion ALL ) ato
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personelit akademik té
institucionit dhe studentéve.

perfshihen edhe disa zera g& nuk kané natyren e shpenzimit pér
mbeshtetjen financiare t€ botimeve shkencore t& stafit
akademik. Vetem né Korrik 2021 Senati i UT ka miratuar
programin e grantit pér prezantimet e njé punimi, kerkimi né
konferenca nderkombetare.

Mbeshteta e studenteve té ketij program né kete drejtim éshté
materjalizuar né financimin e tyre né kuader t& projektit K-
Force pér pjesemarrje n€ konferenca nderkombetare, Megjithe
progresin e viteve té fundit né kete drejiim, GVJ sugjeron qé
institucioni duhet té hartoje procedura me té plota né funksion
té kétij procesi.

Evidence nr.23. Vendim Senati nr.28 date 22.07.2021. “Per
programin e grantit pér prezantimin e njé punimi, kerkimi né
konferenca nderkombetare.

Evidence nr.23.4.1.Botime té studenteve né konferenca
kombetare dhe nderkombetare

Evidence nr.37. Buxheti i miratuar pér vitet 2019;2020 dhe
2021

Evidence nr.42. pér mbulimin e shpenzimeve pér pjesemarrjen
e studenteve né konferenca nderkombetare

Kriteri 5. Institucioni dhe
personeli akademik
motivojné dhe mbéshtetin
studentét t6é angazhohen né
studime inovative dhe
patentave.

Motivimi dhe mbeshtetja nga institucioni i studenteve né
angazhimin e tyre né studime inovative realizohet si nepermjet
marreveshjeve aé kuader t& programeve ERASMUS + ashtu
edhe né mareveshjet institucionale qé FE i UT dhe
Departamenti 1 Financés ka me institucione dhe organizata t&
biznesit apo institute t€ ndryshme. né kuader t& ketij
bashkepunimi pér kete program studimi ka 12 marreveshje
bashkepunimi me organizata dhe institucione breda vendit

Evidence nr.19.1. Raporti vietor i kerkimit shkencor
Evidence nr. 27.2. Lista e mobiliteteve té studenteve
Evidence nr.40. Tabela pérmbledhése e RVB (tabela nr5)

Kriteri 6. Personeli
akademik ofron asistencén e
nevojshme pér kryerjen e
analizave, matjeve
studimeve dhe pérpunimit t&
rezultateve né kuadér té
realizimit té diplomés

U evidentua nga takimi me studentét e programit se asistenca
kryesore e stafit akademik né kété drejtim realizohet gjaté
pérgatitjeve té detyrave t€ kursit apo punimeve té diplomés sé
studentéve, duke shfrytézuar infrastrukturén qé ofron
institucioni.

Takimi me stafin akademik dhe studente

Evidence nr.16.3 Rregullore e programit té studimit MSH né
MR

4
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Kriteri 1. Institucioni ndjek
njé politiké bashképunimi me

organizmat shkencoré,
kombétaré, me géllim rritjen e
aktiviteteve dhe mobilitetit t&
stafit dhe studentéve t&
programit t& studimit.

Bazuar né marreveshjet e bashkepunimit qé FEi UT ka me njé
numer institucionesh dhe organizatash konsiderohen si njé
mundesi shtese pér té rritur kapacitete shkencore dhe
profesionale t& stafit dhe studenteve. Jané disa nga bankat
tregtare dhe institucione sigurimesh me € cilat ka
marreveshje bashkepunimi. Po ashtu jané pale né marreveshje
bashkepunimi Bursa e Tiranes dhe INST-i si institucione me
té cilat kerijohet premisa e bashkepunimit shkencor duke
implementuar metoda bashkekohore t€ analizes dhe
menaxhimit té riskut.

Evidence nr. 19.dhe 19.1. Rapor vietor i veprimtarise se FE té
UT dhe i Departamentit té Financés 2020-2021

Evidence nr.40. Tabelat pérmbledhése té RVB (tabela #ir,5)

Kriteri 2. Implementimi i
metodave t€ kérkimit nga
personeli akademik dhe
studentét siguron vijueshméri
dhe pérgatitje t& studentéve
pér ciklin e treté t¢ studimeve.

Bazuar né planin mésimor t€ programit dhe syllabuseve té
léndéve gé pérfshin ky program, evidentohet niveli teorik
shkencor i tij. Né kété kéndvéshtrim, né shumicén e 1éndéve
karakterizuese t€ programit, dominon pérdorimi i metodave
bashkékohore té kérkimit dhe i programeve qé ndihmojné né
pérdorimin e kétyre metodave. Nga ana tjetér, shqyrtimi 1 CV
t& personelit akademik tregon pér nivelin e duhur shkencor qé
ata kané si premisé e pércjelljes s€ njohurive té thelluara g
ata japin né kété program, Mbi kété bazé programi plotéson
kriterin pér ti shérbyer programit té ciklit té treté t€ studimit.

Evidence nr.16.4.Plani mesimor i programit MSH né MR,
Evidence nr.16.6. Programet mesimore té lendeve 2021-2022

Kriteri 3. Institucioni ndjek
njé politiké t& pérfshirjes sé
studiuesve té rinj né projekte
kérkimore vendés dhe t& huaj.

Nga takimi me stafin, v evidentuan raste t& pérfshirjes sé stafit
té ri né projektet kérkimore ku UT éshté pjes€marrés. Né
grupet pjesémarrése né kéto projekte ka pérfshirje té stafit me
eksperiencé té gjaté me ata me eksperiencé relativisht té
paket. Gjate 3 viteve t€ fundit ng kuader t€ njésis€ kryesore

/
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jané realizuar 6 aplikime pér projekte nga t€ cilet 5 kané qeNé
té sukseseshme dhe jané né fazen e zbatimit.

Evidence nr.26 dhe 26.1. Thirrja pér projekte né kuader té
programit UT-kerkim experience, inovacion; dhe aplikime
dhe projekte né zbatim né kuader té thirrjeve nderkombetare

Kriteri 4. Institucion ndjek
njé politiké integruese pér
kérkuesit shkencorg té huaj.

Si¢ edhe e kemi theksuar me lart gjate vitit t& pare t& zhvillimit
t€ programit disa nga modulet mbuluar nga lektore t& huaj (
né kuader i€ projektit K-Force). Nga ana tjeter mundesia e
mobiliteteve té realizuara nga stafi akademik i programit né
kuader € ERASMUs + u kané dhené mundesing ketyre té
fundit t€ marrin eksperjence dhe té aplikojné metodat
shkencore né kerkim.

Evidence nr.24.dhe 24.1. leksione té hapura dhe leksione me
lektore té huaj né programin MSH né MR

Evidence nr.40. pérmbledhése e tabelave té RVB (tabela nr19,
20,22)

Kriteri 5. Institucioni ndjek
njé politiké favorizuese pér
mobilitetitin e studentéve qé
angazhohen né veprimtari e
aktivitete ndérkombétare.

Institucioni promovon dhe nxit aplikimet e studenteve pér
mobilitetet né kuader t& projekteve qé jané né zbatim duke
informuar si nepermjet shpalljeve té aplikimeve né linkun
perkates t€ marreveshjeve né kuader t¢ ERASMUS + ashtu
edhe nepermjet thirrjeve né web-in e institucionit. Nga ana
tjeter, njesia kryesorefbazé e programit informon studentet
pér aplikime t& ketyre mobiliteteve. :

Evidenca 27.2. Lista e mobiliteteve té studenteve
Evidence nr.40.Tabele pérmbledhése e RVB.

Evidence nr.44. Praktike pér njohjen dhe transferimin e
krediteve té studimit.

Kriteri 6. Institucioni, pér t&
rritur profilin ndérkombétar,
fton pér veprimtari kérkimore
dhe mésimdhénie, personel
akademik dhe studenté té
huaj, pér periudha té
ndryshme kohore

FE 1 UT si dhe Departamenti i Financés né kuader t&
marrevesheve t& bashkepunimit me IAL t& huaja kané
organizuar leksione t& hapura me studentet e programit si dhe
workshome me studiues t€ huaj. né kete program njé pjese ¢
lendeve t€ zhvilluara né vitin e pare t€ programit 92018-2019)
jané zhvilluar nga lektore t€ huaj.

Evidence nr.22. Workshope
Evidence 24. leksione té hapura

Evidence 24.1. dhe 24.2.LeksioNé me lektore té huaj né
programin MSH né MR
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Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési té posagme
né shérbim t€ informimit e
shérbimit té studentéve, né
pérputhje me parashikimet
ligjore dhe aktet rregullatore té
TAL-ve.

rezulton g€ né
funksion t€ informacionit dhe shérbimit pér studentst,
institucioni ka struktura qé kané objekt kété funksion, akte
rregullative t€ miratuara nga strukturat vendimmarrése, si
dhe pérdor metoda né pérputhje me té. Né rektorat
funksionon Drejtoria ¢ komunikimit me tre sektore ku
operon Sektori 1 Marredhenieve me Studentet, q¢ ndjek
informimin e studentéve né forma té ndryshme edhe FE i UT
dhe Departamenti i Financés q¢ mbulon kete program
informon studentet nepermjet Zyres se Informacionit, Zyres
se Karrieres dhe Zyres se Sherbimeve. Guida e studentit t&
FE t€ UT ofron informacion t€ dobishem pér studenteet. njé
burim i rendesishem informacioni pér studentet éshté fagja
zyrtare e internetit t€ FE t€ UT ku jepen informacionée té
perditesuara dhe t& detajuaara si dhe komunikimi i
brendshem me e-mail-et zyrtare apo platformat e-learing.. njé
ndihmese né kete drejtim jané edhe perdorimi i rrjeteve
sociale ku FE i UT dhe Departamenti i Financés jané aktive.

Evidence nr.32.3. Platforma e.learning Microsoft Teams.
Evidence nr,38. Guida e studentit FE i UT.

Linget e fageve zyrtare né nivel institucioni, njesie
kryesore/bazé

Kriteri 2. Institucioni ka
ngritur dhe ka béré funksional
njé sistem té posagém pér
informimin, késhillimin,
ndjekjen e pérparimit t&
studentéve dhe asistimin e tyre
pér ¢éshtje qé kané té béjné me
procesin mésimor dhe
programin e studimit.

Strukturat e informimit t€ studenteve té permendura me lart
né niveli institucioni, por sidomos né nivel fakulteti dhe
Departamenti kané arritur t€ ngren njé sistem t& tere
informimi dhe dinamik. Né sherbim té ketij sistemi
informimi &shté¢ edhe perdorimi i platformave, rrjeteve
sociale dhe deri sistemi i ekraneve € instaluara pér informim
né€ ambjentet e perbashketa t€ dy godinave té FE t& UT..

Evidence nr.32.3. Platforma e.learning Microsoft Teams.
Evidence nr,38. Guida e studentit FE i UT,
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Linget e fageve zyrtare né nivel institucioni,
kryesore/baze

njesie

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e
késhillimit 1€ karrierés.
Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mirépret studentét né
ményré té vazhduar dhe
periodike; duke ofruar
informacion dhe orientim t&
posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe
orientimin pér praktikén
profesionale né institucioNg té
tjera dhe orientimin né tregun
€ punés.

Njé strukturé tjetér lidhur me informimin e studenteve éshté
dhe Zyra e Karrierés e cila krahas keshillimit t& studenteve
kandidat pér t€ regjistruar né kete program ofron informacion
pér mundésité e punésimit, té trajnimeve, praktikave etj. né
kete zyre éshté e punesuar me kohe t& plote edhe specialistja
e keshillimit dhe karrieres.

L

Evidence nr.45.3. Projet rregullore e zyres sé karrieres.

Dokument shtese i datanases lidhur me studentet e diplomuar
né programet e ciklit té dyte qé mbulon ky departament

Kriteri 4. Zyra/njési e
karrierés ndjek studentét pas
diplomimit, mbledh, p&€rpunon
e mban t& dhéna mbi shkallén
dhe cilésiné e punésimit t&
studentéve té programit t&
studimit dhe ua vé ato né
dispozicion studentéve dhe
O}ganeve e autoriteteve
drejtuese pérkatése

Nga takimi gé GVJ organizoi me specialistin e kesaj zyre
morem informacion mbi rolin e saj t€ ofrimit t& sherbimit pér
studentet. Ju kerkua database lidhur me studentet e
Departamenti té Financés , dokument qé u dergua pas
realizimit té vizites dhe qé éshté aksesuar né dokumente
shtese té aplikimit, né kete database jané rreth 56 studente qé
jané diplomuar né programet e ciklit t€ dyte qé mbulon
departamenti i finances. t€ dhenat perfshinin krahas adreses
se email-it edhe programi i perfunduar, vendi i punesimit dhe
pozicioni né t8. FE u ka derguar pér tu plotesuar edhe njé
pyetesor pér t& diplomuarit modeli i té cilit &shté né dosjen e
aplikimit. .

Evidence nr.45.1 Pyetesor studimi i tregut té punes i té
diplomuarve

Evidence nr.45.3. Projet rregullore e zyres se karrieres.

Dokument shtese lidhur me studentet e diplomuar né
programet e ciklit té dyte qé mbulon ky departament

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V
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VI. SIGURIMI i CILESISE SE PROGRAMEVE TE STUDIMIT MASTER i
SHKENCAVE/ARTEVE

Kriteri 1. Institucioni ka UT, né zbatim t& detyrimit t& Ligjit t& Arsimit té Larté Nr.
politika, struktura dhe 80/2015, pika 1, ka hartuar politika si dhe ka ngritur struktura
procedura pér Sigurimin ¢ né funksion t€ Sigurimit t€ Brendshém t& Cilésisé né nivel

Brendshém té Cilésisé
(SBC), né pérputhje me
parashikimet ligjore ¢
nénligjore né fugi dhe me
aktet rregullatore
institucionale.

institucional dhe njesie kryesore (FE i UT qé mbulon kete
program). Bazuar edhe né strategjiné e zhvillimit institucional
Jan€ miratuar akte nenligjore né funksion & cilésisé té
programeve t€ studimit. Miratimi nga Senati Akademik t&
Manualit t€ Sigurimit t€ cilésisé si dhe rregullorja perkatese
perbejné bazen rregullative 6 ketij procesi. Krahas
Komisionit t€ t€ Perhershem pér Sigurimin e¢ Standardeve
(KPSSC) dhe cilésisé jané krijuar edhe operojné né nivel
institucional dhe njesie kryesore NJBSC si strukture e
parashikuar né aktet ligjore dhe nenligjore.

Evidenca nr.3. Strategjia e zhvillimit té UT (2018-2923 )
Evidence nr.6 Rregullore pér sigurimin e cilésisé né Ut
Evidence nr.46.1. Manuali i cilésisé né UT

Evidenca 46.2.Vendimi nr.51"Per miratimin e paketes t&
dokumentave pér sigurimin e cilesise

Evidence nr.46.Vendim nr.11 date 28.09.2021 “Per miratimin
e NJSBC né Fe té UT

Kriteri 2. Institucioni ka t¢ | N& nivel institucional prej shume vitesh sigurimin e cilésisé e
ngritur dhe funksional ka ndjekur KPSSC si strukture pergjegjese né kete fushe.
Sistemin e Bre.nds:hém te Vetem né vitin 2021 u ngrit né nivel institucioni dhe njesie
Sigurimit € Cilésise dhe | 1ryeg0re NJSBC. Kjo strukture né nivel t& FE t6 UT &shté
Zoston nie simateg]] struktura kryesore qé ndjek, monitoron dhe kontribon né
institucionale pér = e : ; < ;
e .| ngritjen e cilésisé né€ procesin mesimor shkencor t€ FE. Kjo
pérmirésimin e vazhdueshém P
bl e strukture ka 8 antare ku krahas stafit akademik bén pjesé dhe
té cilésisé, ku pérfshihen SR B i 7 ) " : e
pérfaqésuesi 1 studentéve. Kjo strukturé koordinpn punén me
njésité bazé kryesisht me koordinatorin /& programeve

r i
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student€ dhe bashképunétoré
e eksperté té jashtém.

pérkatése dhe departamentet né to. Bazuar né rregulloren e saj
metodat e vlerésimit nga NJSBC jan¢ anketimet,/takimet me
studentét, diskutimet me koordinatorét e programeve, etj. Kjo
njési mbi bazén e informacioneve € marra harton raportin
periodik, problematikat e té cilit u béhen prezent strukturave
pérkatése né nivel institucional, Fakulteti dhe Departamenti.

Evidenca nr.3. Strategjia e zhvillimit t¢ UT (2018-2923 )
Evidence nr.6 Rregullore pér sigurimin e cilésisé né Ut.
Evidence nr.46.1. Manuali i cilésisé né UT

Evidenca 46.2.Vendimi nr.51"Per miratimin e paketes ¢
dokumentave pér sigurimin e cilesise

Evidence nr.46.Vendim nr.11 date 28.09 2021 “Per miratimin
e NJSBC né FE t¢ UT

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet e duhura pér
sigurimin e cilésisé. Sigurimi
i Jashtém i Cilésisé né
arsimin e larté realizohet
pérmes proceseve t¢
vlerésimit (& jashtém té&
akreditimit, vlerésimeve
analitike e krahasuese, si dhe
proceseve té tjera qé
promovojné ¢ pérmirésojné
cilésing.

UT, si detyrim ligjor, né 2018, ka kryer vlerésimin e brendshém
dhe mé pas até té jasht€ém institucional té cilésis€, proces qé u
mbyll me akreditimin institucional pér 4 vite akademike. N&
kété moment, éshté né zbatim instrumenti tjetér i sigurimit té
cilésisé, akreditimi i programit t& studimit. Eshté kryer
vlerésimi i brendshém, dhe &shté né proces vlerésimi i jashtém.

Evidence nr.3. Vendimi nr.84. date 5.10.2018 i akreditimit 1é
ur

Kriteri 4. Institucioni ka
hartuar njé politiké t€ garté
dhe ndjek procedura
periodike pér sigurimin dhe
pérmirésimin e cilésisé sé
programit t€ studimit qé
ofron, né kuadér t&¢ SBC-sé.
Ato synojné krijimin e
kulturés sé cilésisé né rang
institucional, t€ njésive
pérbérése dhe té gjithé
aktoréve t& brendshém t&
institucionit

Lidhur me cilésiné e mésimdhénies, nga strukturat e ngritura
né nivel institucional dhe njesie kryesore sigurohet
informacioni i nivelit t€ cilésis€ t€ mesimdhenies dhe
mesimnxenjes si dhe t& performancés akademike t& stafit
akademik U evidentuan dy praktika té vlerésimit té
performancés sé stafit akademik e materializuar né skedén
pérkatése. Kjo skedé pérfshin jo vetém vlerésimin akademik,
por edhe veprimtaring kérkimore shkencore.

GVJ rekomandon se NJSBC duhet té hartojé politika mé té
plota dhe mé té detajuara lidhur me ngritjen e métejshme té
cilésisé sé programeve té studimit qé zhvillohen né institucion,
Gjithashtu, pér vet periudhen relativish té shkurter qé ka
operimi i NJSBC né rang institucioni apo njesie kryesore do
té duhej nga keto strutura percaktimi me i plote i politikave né
té ardhmen pér vieresimin dhe monitorimin e cilesise.
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Evidenca nr.3. Strategjia e zhvillimit t& UT (2018-2923 )
Evidence nr.6 Rregullore pér sigurimin e cilésisé né Ut,
Evidence nr.46.1. Manuali i cilésisé né UT

Evidenca 46.2.Vendimi nr.51”Per miratimin e paketes té
dokumentave pér sigurimin e cilesise

Evidence nr.46.Vendim nr.11 date 28.09.2021 “Per miratimin
e NJSBC né FE t¢ UT

Kriteri 1. Institucioni ngre
njési t€ posagme pér
monitorimin, shqyrtimin,
mbikéqyrjen, rishikimin e
programit t& studimit té
ciklit t& dyté.

N& nivel institucional KPSSC dhe Komisioni i Perhershem i
Kurrikules jané strukturat pergjegjese & mionitorimit dhe
vleresimit t€ cilésisé t& programeve té studimit. Nga ana tjeter
FE i UT ka té ngritur Degen e sigurimit té cilésisé e cila se
bashku me NJSBC bejné edhe bashkerendimin me gjithe
strukturat e tjera t€ fakultetit. Njésia bazé q¢ &shté
Departamenti 1 Financés ka gené dhe &shté struktura kryesore
¢ hartimit dhe zhvillimit t€ kétij programi, por edhe e
monitorimit t€ ecurisé sé tij gjaté kétyre 4 viteve gé ky program
po zhvillohet.

Evidence nr. 1. Statuti i UT
Evidence nr.3. Rregullore e brendshme e UT.

Evidence 6.1. Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e
NJSBC né UT

Evidence nr.46 Vendim nr.11 date 28.09 2021 “Per miratimin
e NJBSC né FE té UT

Evidenca 46.3. Rregullore e NJBSC té FE té UT

Kriteri 2. Institucioni pérdor
mekanizma e procese
formale e t€ dokumentuara
pér shgyrtimin, miratimin
dhe mbikéqgytjen e

Strukturat e ngritura né nivel institucioni dhe njesie kryesore t&
permendura me lart monitorojné dhe vleresojné cilesiné
mesimore shkencore t& programit té studimit, Né FE té UT
monitorimi dhe vleresimi i cilésisé deri né vitin 2021 &shté
realizuar nga Dega e sigurimit té cilésisé ,dhe njeri nga

2z
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herépashershme té programit
t€ studimit t€ ciklit t& dyté.

zv.Dekanet gé mbulonte kete process. Gjaté vitit t€ fundit me
ngritjen € NJSB ky proces tashme ésht€ plotesuar. U evidentua
dhe miratimi i planit t& punes t& NJISBC gjate vitit akademik
2021-2022. Disa nga instrumentet qé perdorin keto struktura
dhe kryesisht NJSBC jane:

e vleresimet e moduleve té lendeve nga studentet;
e vleresimet e pedagogut nga studentet;
e Formularet e vleresimit nga personeli akademil;

NJSBC ben permbledhjen e pyetesoreve dhe analizen e tyre
duke informuar strukturat perkatese (departamentin,
Dekanatin) Vleresim dhe monitorit té cilésisé ben edhe
Departamenti i Financés si njesi gé mbulon kete program dhe
koordinatori i emeruar i programit. Rezultatet € monitorimit
dhe vleresimit prezantohen né mbledhjet qé organizohen si dhe
né raportet vjetore t&¢ Departamenteve.

Evidence nr.1. Statuti i UT
Evidence nr.3. Rregullore e brendshme e UT.

Evidence 6.1 .Rregullove pér organizimin dhe funksionimin e
NJSBC né UT

Evidence nr.46.3.1. Plani i veprimtarise se NJBSC

Evidence nr.47.3. Manuali i vieresimit té performances té
personelit

Evidenca 46.3. Rregullore e NJBSC t¢ FE t¢ UT

Kriteri 3. Institucioni pérdor
metodologji vlerésimi,
instrumente matése dhe
vlerésuese pér ecuriné dhe
mbarévajtjen e programit té
studimit.

Krahas vleresimit né fazen e hartimit t€ tij né vitin 2018,
eksperienca e pothuajse 4 vitete g€ zhvillohet ky program ka
béré gé si rrjedhojé e monitorimit nga njésia bazé, té béhet e
mundur edhe pérmirésimi i syllabuseve, por edhe i strukturés
se mésimdhénies né 1éndé t€ veganta duke rritur peshén e
trajtimeve aplikative. Rezultatet nga perdorimi i instrumenteve
t€¢ permendura me lart, si dhe ecuria e kétij programi dhe
problematika lidhur me t€ jané diskutuar né mbledhjet e
Departamentit. Monitorimi i programit dhe rezultatet e tij té
dala nga disa forma monitorimi (anketimet me studentg,
diskutimi né departament, opinioni i koordinatorit € programit,
etj.) 1 jané pércjellé NJSBC si dhe jané reflektuar né raportet
vjetore t€ veprimtarise se njésisé kryesore/baze.

Evidence nr.20.3.Analiza vjetore e departamentit té Financés
2020-2021.

Evidence nr.20.4. Raporti i koordinatorit té programit MSH né
MR

v
£

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

wuwv.ascal .il}

Web site:

96 e

/fnail: info@ascal.al m

I

L




Kriteri 4. Rezultatet e
kétyre vlerésimeve
dokumentohen dhe u béhen
t€ njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe
vendimmarrése pér
programin e studimit.

Rezultatet e vleresimit t& cilésisé se procesit mesimor shkencor
analizohen dhe dokumentohen né raportin e veprimtarise se
njésisé bazé (departamenti i Finances). pér kete program éshté
hartuar edhe raporti i cilésisé né kuader t& projektit K-force i
hartuar nga njé vleresues nderkombetar si dhe raporti i
progresit dhe kenagesise té studenteve dhe stafit t& brezit té
pare t€ studimit,

GV sugjeron gé NJSBC megjithese ka rreth njé vit qé operon,
duhet té jete me aktive né monitorimin dhe vleresimin duke
hartuar njé raport té plote ku € jete t¢ perfshira té gjitha
instrumentet e perdorura dhe té permendura mé lart.

Evidence nr.20.3.4naliza vietore e departamentit té Financés
2020-2021.

Evidence nr.20.4. Raporti i koordinatorit té programit MSH né
MR

Evidence nr.25.2.1. Raport i vieresimit té jashtem té cilésisé se
projektit K-Force

Evidence 25.42. Raporti i progresit dhe kenagesise té
studenteve dhe stafit 1é brezit 1€ pare 1€ studimit.

Kriteri 5. Raportet e
vlerésimit duhet té pérfshijné
rezultatet ¢ pritshme, ;
rezultatet e vlerésimit dhe
masat e marra pér adresimin
e mangésive dhe
p€rmirésimin né vijim té
cilésisé

Dokumentacioni i vleresimit té cilésisé né format e permendura
me lart diskutohen né njesiné baze. Nga takimi me stafin ¢
programit gjate vizites né institucion evidentuam serjozitetin e
permiresimeve né program né kuader t€ problematikes.
Kryesisht keto permiresime merrnin parasysh sygjerimet dhe
opinionet e studenteve lidhur me rriten e mundesise se
zhvillimit t€ oreve né laborator me aplikime té rasteve
studimore.

Evidence nr.20.3.Analiza vjetore e departamentit té Financés
2020-2021.

Evidence nr.20.4. Raporti i koordinatorit té€ programit MSH né
MR

Evidence nr.25.2.1. Raport i vieresimit té jashtem té cilésisé se
projektit K-Force

Takim me stafin akademik té programit gjate vizites né
institucion.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirang
Tel:+355 (04) 222-43423

www.ascal.al

/'1 info@ascal.al
mail: info@ascal.: @Lw

Web site:

97 =

APt e et o 4 i Ay g R s

3 Fali e i e e e

B L T e T o A S ek T R e e e s L L



Kriteri 1. Vlerésimi i
brendshém i programit té
studimit kryhet né ményré
periodike nga njésia e
brendshme e cilésisé gé lidhet
me kété program studimi.
Institucioni i arsimit t& larté e
pérfshin kété informacion né
vetévlerésimin institucional
né kuadér té akreditimit apo
vetévlerésimeve té
brendshme periodike.,

Njésia qé ka ndjekur procesin e hapjes, vlerésimit dhe
monitorimit pér kété program éshté Departamenti i Financés
q¢ né bashkepunim me Degen e sigurimit t€ cilésisé se FE té
UT realizojng periodikisht ¢do fund semestri procesin e
anketimit me studentet dhe qé reflektohen né raportet vijetore
t€ késaj njésie. Po ashtu pér ¢do vit akademik plotesohen
modelet e vleresimit t& pedagogeve

Evidence nr.20.3. Analiza vjetore e departamentit té Financés
2020-2021.

Evidence nr.20.4. Raporti i koordinatorit té programit MSH
né MR

Evidence nr.25.2.1. Raport i vieresimit té jashtem té cilésisé se
projektit K-Force

Kriteri 2. Pér krverjen e
vlerésimit, institucioni pérdor
metoda e instrumente té
ndryshme, t& posagme e t&
pérshtatshme né pérputhje me
natyrén dhe specifikén e
fushés akademike t&
programit t& studimit.

UT dhe njesia kryesor FE i UT, népérmjet strukturave
pérkatése t€ permendura me lart, kryen periodikisht vlerésimin
¢ veprimtaris€ akademike nga ana ¢ studentéve pérmes
metodave té térthorta dhe t€ drejtpérdrejta.

e Metoda te térthorta: kryesisht né formén e anketimeve me
studentét, pér t€ gjitha 1éndét dhe té gjithé pedagogét. Ky
anketim zhvillohet dy heré né vit né fund t& ¢do semestri
pérpara se t€ zhvillohet provimi. Rezultatet ¢ anketimit
béhen t€ ditura stafit népérmjet raportit t& dalé pér kété
qéllim, i cili analizohet né mbledhjen e Departamentit dhe
qé shérben pér t€ pérmirésuar punén né t& ardhmen.
Rezultatet e tyre i vé né€ dispozicion té drejtuesve té
Institucionit, atyre t€ Fakulteteve dhe Departamenteve ku
edhe analizohen si dhe reflektohen né vlerésimin e
performancén s€ ¢do pedagogu ng pérfundim t& vitit
akademik.

° Metoda té drejtpérdrejta: pérfshijné diskutimet e
titullareve t€ lendeve dhe koordinatorit t& programit me
studentet lidhur me mesimdhenien apo aspekte té tjera né
interes t€ studenteve.

GV]J, gjaté vizités né institucion, pati takim dhe diskutim me
grupin ad-hoc t€ vler€simit t€ brendshém né kuadér t& kétij
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akreditimi, 1 cili ka pérfshiré né raport edhe rezultatet e
monitorimit direk dhe indirekt té programit.

Evidence 6.1. Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e
NJSBC né UT

Evidence nr.46.3.1. Plani i veprimtarise se NJBSC

Evidence nr.47.3. Manuali i vieresimit té performances té
personelit :

Evidence nr.25.4. Model pyetesor pér studentet

Kriteri 3. Institucioni, né
kuadér té vlerésimit t&
realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s€ programit té
studimit pérdor metoda té
drejtpérdrejta, si vlerésim i
cilésisé sé mésimdhénies,
vlerésim té didaktikés,
kurrikulés, t& mésuarit,
vlerésime paralele té
provimeve apo detyrave té
studentéve, vézhgime né
auditor gjaté kryerjes s¢
ushtrimeve/praktikés, testime
lokale apo té standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo
kombétare si provimi i shtetit
pér profesionet e rregulluara
dhe té tjera.

Strukturat monitoruese t€ FE té UT dhe Departamenti i
Financés ndjekin mbarevajtjen e ecurise se programit duke u
bazuar né vleresimin periodik té studenteve pér lendet dhe
pedagoget si dhe vleresimin e performances se stafit akademik
ge materjalizohet né formularin perkates nga Dega e Burime
Njerezore.

Né dokumentacionin e aplikimit té institucionit evidentuam
modelet e pyetesorit pér studentét, modelin e vleresimit té
performanes pér pedagogun dhe reflektimin e tyre né raportet
¢ ketyre njésive.

Evidence 20.3. Analiza vjetore e Departamentit té Finances

Evidence nr.20.8. Model raportimi i punes mesimore prané
Dep.té Finances j

Kriteri 4. Institucioni, né
kuadér 1€ vlerésimit té
realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé sé programit té
studimit pérdor metoda e
instrumente t€ térthorta
vlerésimi, si: sondazhe e
intervista té studentéve, té
atyre t€ diplomuara (alumni),
té personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet g&
bashképunojné né realizimin
e programit & studimit dhe
paléve t€ tjera qé€ pérfshihen

Bazuar né vendimin e Senatit akademik nr.51 date 23.12.2020
pér miratimin e dokumentave pér vleresimin e cilésisé
perdoren metodat e terthorta si vleresim pér pedagogun nga
studenti vleresimi i lendes nga student si dhe vleresimi i
studenteve té diplomuar nepermjet plotesimit t&¢ modeleve té
pyetesoreve qé u dergohen on-line dhe ruajné fshehtesine. Te
gjitha keto forma vleresimi evidentohen né raportet e njésisé
bazé (Dep. t& Finances).

Evidence nr.46.2. Vendim Senatit akademik nr.51 daté
23.12.2020 pér miratimin e dokumenteve pér vieresimin e
cilesise.

Evidence nr.47. Paketa e instrumenteve té cilésisé
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né realizimin apo qé
shérbejné pér vlerésimin e
dijeve e kompetencave t¢
pérftuara nga ky program

Kriteri 1. Institucioni duhet té
parashikojé dhe garantojé né
politikat dhe procedurat e
brendshme té cilésisé
pérfshirjen e aktoréve té
brendshém dhe té jashtém t&
interesuara pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhduar té
cilésisé sé programit té
studimit,

UT né procesin e sigurimit té brendshem t& cilésisé bazuar né
kuadrin ligjor dhe nenligjor pérfshin njési akademike, stafin
dhe studenté si dhe informon institucionet pérkatése pér kété
vlerésim. Ky proces éshté ndjekur nga KPPSC; NISBC qé né
pérbérjen e tyre kané staf akademik dhe pérfagésues té
studentéve. Departamenti i Financés qé mbulon kété
program, dhe koordinatori i programit bashkerendojné punen
me keto struktura.

Evidence nr.1. Statuti i UT
Evidence nr.3. Rregullore e brendshme e UT.

Evidence 6.1. Rregullore pér organizimin dhe funksionimin
e NJSBC né UT

Evidence nr.46 Vendim nr.ll date 28.09 2021  “Pér
miratimin e NJBSC né FE 1é UT

Evidenca 46.3. Rregullore e NJBSC té FE té UT

Kriteri 2. Institucioni
pércakton pérgjegjési dhe
detyra konkrete pér njésité,
individét, studentét dhe palé t&
tjera t€ angazhuara né
sigurimin e brendshém té
cilésisé sé programit t&
studimit dhe garanton
ushtrimin me pérgjegjési té
kétyre detyrave.

Né rregulloret dhe udhezimet pérkatése té institucionit, dhe
t€ njésisé kryesore/baze t€ veté programit jané té pércaktuara
roli dhe pérgjegjésia e té€ gjithé njésive té pérfshira né
monitorim dhe vlerésim e cilésisé té programit. né funksion
t€ pergjegjesive né nivel FE ¢ UT Dega e Sigurimit té
cilésis€ dhe NJBSC kordinojné punen duke marre pergjegjesi
té perbashketa.

Evidence nr.1. Statuti i UT
Evidence nr.3. Rregullore e brendshme e UT.

/
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Evidence 6.1. Rregullore pér organizimin dhe funksionimin
e NJSBC né UT

Evidence nr.46 Vendim nr.ll date 28.09 2021
miratimin e NJBSC né FE t¢ UT

Evidenca 46.3. Rregullore e NJBSC té FE t& UT

“Pér

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé sé
programit t€ studimit duhet té
garantohet pérfshirja e njésisé
bazé dhe kryesore, pérgjegjése
pér programin e studimit,
anétarét e personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrativ dhe studentét e
programit t€ studimit.

Bazuar né kudrin rregullator té sistemit t€ brendshem té
cilésis€ GVJ evidentoi rolin kryesor t€ strukturave né nivel t&
njésisé kryesore qé jané NJBSC, Dega e Sigurimit t& Cilesise,
Departamenti i Financés dhe koordinatori i programit. Keto
struktura raportojné prané organit drejtues t€ FE (dekanatit)
nepermjet raporteve té veprimtarise se tyre.

Evidence nr.1. Statuti i UT
Evidence nr.3 .Rregullore e brendshme e UT.

Evidence 6.1. Rregullore pér organizimin dhe funksionimin
e NJSBC né UT

Evidence nr.46 Vendim nr.1l1 date 28.09 2021
miratimin e NJBSC né FE t¢ UT

Evidenca 46.3. Rregullore e NJBSC té FE t¢ UT

“Pér

Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi 1 aktoréve té
brendshém né proceset ciklike
t€ vlerésimit duhet t&
respektojé integritetin
akademik dhe té shmangé ¢do
lloj diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe
studentéve.

NE njesite e ngritura pér vleresimin e cilésisé jané té
perfagesuar si stafi akademik ashtu edhe studentet. GVJ nuk
evidentoj asnje lloj pabarazie kundrejt personelit dhe

| studenteve pasi edhe analiza 8sht€ transparente dhe me

vendimarje t€ perbashket t& te gjithe antareve t€ njesive.

Evidenca nr.6.Rregullore pér sigurimin e cilésisé né Ut

Evidence nr.46.3.2.Rerberja e GVB pér programin MSH né
MR ;

Kiriteri 5. Pjesé aktive e
proceseve té vlerésimit dhe
sigurimit t€ brendshém té
cilésisé duhet t& béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose
eksperté té jashtém gé kané
lidhje me programin e studimit
apo mund té japin ekspertizé e
mendime t€ vyera né lidhje me
cilésiné e programit dhe
pérmirésimin e saj

Ky program si¢ edhe e kemi thekesuar me lart &shté zhvilluar
né kuader té projektit K-Force. Perfagesues partnere t& IAL
té huaj pjesemarres né proces jo vetem kané kontribuar né
pergatitjen ¢ programit por edhe kané vleresuar ecurine e tij
pér brezin e pare t€ studenteve t€ diplomuar.

Evidence nr.20.3.Analiza vjetore e departamentit té Financés
2020-2021.

Evidence nr.20.4. Raporti i koordinatorit t¢ programit MSH
né MR

Evidence nr.25.2.1. Raport i vieresimit té jashtem té cilésisé
se projektit K-Force
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, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né
kuadgr té sistemit t€ Sigurimit
t& Brendsh&m té Cilésisé pér
programin e studimit jané
transparente dhe béhen publike
pér studentét dhe 1€ gjithé té
interesuarit,

Né aktet regullative té institucionit si rregulloren e tij,
rregulloren e NJISBC, rregulloren e Fakultetit t&€ Ekonomisé
trajtohen deri diku edhe transparenca e rezultateve lidhur me
SBC. Gjetjet dhe problematikat e dala nga raportet periodike
t€ njésive pérkatése adresohen prané njésisé kryesore dhe
bazé pér tu diskutuar dhe dhéné zgjidhje mé t& mira né
funksion té rritjes sé cilésisé.

Evidence nr.1.Statuti i UT
Evidence nr.3.Rregullore e brendshme e UT.

Evidence 6.1 Rregullore pér organizimin dhe funksionimin
e NJSBC né UT

Kriteri 2. Institucioni i arsimit
té larté publikon rezultatet e
vlerésimeve t€ programit t&
studimit, duke respektuar liriné
dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t& dhénat
personale.

Institucioni ka publikuar vendimin e akreditimit institucional
t€ vitit 2018. Akreditimi i programeve t& studimit ku
perfshihet edhe ky program jan€ né proces akreditimi pér
here té pare. Nga ana tjeter né zbatim t€ rregullores >Per
mbrojtjen, perpunimin, ruajtjen dhe siguriné e t& dhenave
personale t€ UT” institucioni dhe FE i UT nuk ben t& njohur
permbajtien e t€ dhenave personale t& stafit dhe
administrates Web-i i UT dhe FE té UT.

Evidence nr.9. "Per mbrojtjen, perpunimin, ruajtien dhe
sigurilNé e té dhenave personale té UT”

Kriteri 3. Rezultatet e
vlerésimit duhet té shogérohen
me njé plan masash, qé
adresojné dhe synojné
pérmirésimin e mangésive e
dobésive té evidentuara.

Né nivel institucional UT bazuar né vendimin e akreditimit
té vitit 2018 ka hartuar plan masash pér plotesimin e
mangesive t€ evidentuara dhe rekomandimet ¢ dhéna tashme
qé Eshté edhe né fazen e riakreditimit. Ky program studimi
Eshté né akreditim pér here t€ pare né Departamentin e
Financés né bazé€ edhe t€ problematikes se dale nga
monitorimi dhe vleresimi i programit behet dhe diskutimi né
analizen vjetore té veprimtarise qé organizohet ¢do vit.
Evidence nr.20.3. Analiza vjetore e Departamentit té
Financés 2020-2021
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Kriteri 4. Institucioni vleréson
dhe siguron efektivitetin dhe
impaktin e veprimtarive né
kuadér t€ monitorimit e
vlerésimit té cilésisé, né
pérmirésimin né vijim té
cilésis€ s€ programit t&
studimit.

Pas analizes mesimore shkencore qé realizohet né
Departament, po né periudhe periodike realizohet edhe
analiza e veprimtarise vjetore né nivel t& FE t&€ UT. Sig edhe
kemi theksuar me lart, né bazé t€ analizes se veprimtarise
mesimore shkencore edhe NJSBC ka hartuar planin e
veprimit t€ saj pér vitin 2020-2021. N¢é periudha periodike
realizohet dhe dita e informimit pér studentet potencial 1€
programit t& studimit ku jepet dhe informacion i plote pér
kandidatet potencial pér tu regjistruar. :

Evidence nr.19.1;19.2 dhe 19 ,3. Raportet vjetore té

veprimtarise té Fe té UT pér vitet 2018-2019; 2019-2020 dhe
2020-2021

Kriteri 5. Institucioni
organizon veprimtari periodike
me personelin dhe studentét
pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér
sigurimin dhe pérmirésimin e
afatgjaté té cilésisé sé
programit t& studimit

Vleresimi i cilésisé se programit éshté objekt diskutimi né
takimet e njésis€ bazé (Departamentit t€ Financés dhe njésisé
kryesore FE té UT.). Né takimin periodik t€ dtes se
informimit t€ studenteve potencial jepet dhe informacioni i
nevojeshem pér nivelin e cilésisé t€ programit.

Takim me stafin akademik té programit gjate vizites né
institucion.

Evidence nr.19.1;19.2 dhe 19 ,3. Raportet vjetore té
veprimtarise té Fe té¢ UT pér vitet 2018-2019; 2019-2020 dhe
2020-2021

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI
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Pérfundime té Vierésimit té programit té studimit té ciklit t¢ dyté Master i Shkencave né
"Menaxhim Risku”

a. Pikat e forta dhe afirmime:

1. Fakulteti 1 Ekonomisé pérfaqéson njésiné kryesore me eksperiencén mé t& gjaté né Shqipéri,
kontributin me t€ réndésishém né pérgatitjen e specialisteve né fushén e ekonomisé dhe
financés dhe reputacionit: me t€ mire ne tregun e punés;

2. Pérmirésimi i infrastrukturés mésimore shkencore rrjedhoje € investimeve gjaté viteve té fundit
garantojné zhvillimin me eficence t& kétij program;

3. Programi i studimit &shté bashkékohor dhe ofron njohurité né fushén e menaxhimit t& riskut
pér té gjithé sektorét e ekonomisé. Ky program éshté unik né Shqipéri pérsa i pérket edhe
trajtimeve lidhur me riskun e katastrofave natyrore, krizave energjetike etj qé tashme po béhen
mé imperative né ekonominé globale;

4. Pérmbajtja e programit mundéson njohjen dhe ekuivalentimin e tij me programe té késaj fushe
nga universitetet/ Fakultete homologe jashté vendit;

5. Programi ofrohet nga njé staf akademik 1 kualifikuar dhe me pérvojé € gjate akademike
shkencore brenda dhe jashté vendit;

6. Departamenti i Financés si njésia baze ¢ programit éshté shume aktiv ne bashképunimin
shkencor brenda dhe jashté vendit népérmjet organizimit dhe pjesémarrjes né veprimtari

kérkimore shkencore né nivel kombétar dhe ndérkombétare;
7 1

7. Programet e studimit t€ ofruara nga Fakulteti i Ekonomisé dhe Departamenti i Financés jané
me t€ kérkuarat né Shqipéri duke mos pasur konkurrence nga institucionet e tjera t€ Arsimit té
Larte ne Shqipéri. Kérkesat ¢ kandidateve pér tu regjistruar né kéto programe jané disa here
me t& larta se kuotat e pércaktuara paraprakisht. Si rrjedhoje edhe studentet ge regjistrohen né
ciklin e pare dhe ciklin € dyte t& studimit ( ku pérfshihet edhe ky program) té jene me rezultate
t¢ larta duke garantuar cilési né vlerésimin e njohurive t€ marra prej tyre;

8. Marréveshjet e shumta ge ka njésia kryesore dhe njésia baze me aktore té shumte t& biznesit,
institucioneve, njésive t€ pushtetit gendror dhe lokal bé&jné t& mundur suksesin e punésimeve
t€ studenteve t€ diplomuar né kété program;

b. Pika té dobéta:

1. Institucioni nuk éshté ende pjesé e Rrjetit Akademik Shqiptar (RASH), apo tashmé atij
Pitagora si njé mund€si e miré pér t€ modernizuar menaxhimin e informacionit; (Standardi
L6, kriteri 7).

Rekomandime:
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1. Duke paré mé me detaje programin i cili pérfshin menaxhimin e riskut pértej fokusit
tradicional qé kané programe té tilla prané institucioneve té tjera té arsimit té larte né Shqipéri,
mendojmé se né kuadér t€ hapésirés s€ lejuar pér ndryshime né kurrikul né kété fazé€ do ta
rekomandonin futjen e njé moduli t€ menaxhimit t& riskut mjedisor drejtim ky gé po pérben
prioritet studimi sot dhe & rrit meé tej mundésité e punésimit;

2. Institucioni ende nuk &shté pjesé e Rrjetit Akademik Shgiptar (RASH) apo tashme atij
Pitagora si njé mundési e mire pér t€ modemnizuar menaxhimin e informacionit. Ai duhet t€
pérshpejtojé pérfshirjen ne kété proces t€ réndésishém. Pérfshirja e FE t€ UT né pérdorimin
e sistemit informativ népérmjet platformés Pitagora do té rriste mé tej nivelin e martjes se
informacionit né kohe reale dhe t€ detajuar nga studentet duke u mundésuar atyre té shohin
rezultatet e vlerésimit, frekuentimin, sezonin e provimeve, etj. Pérdorimi i késaj platforme
éshté i dobishém si pér stafin akademik ashtu edhe pér studentet, nisur kjo edhe nga fakti gé
FE i UT ka numrin mé té larté studentésh;

3. Sugjerohet g¢ 1éndé e natyrés karakterizuese mund t€ keng njé numér kreditesh me {€ larté se
té tjerat, kjo rrjedhojé e véshtirésive apo oréve t€ angazhimit jashté auditorit pér studentét, qé
pér kéto 1éndé mund t€ jené mé shume se té lendeve té tjera;

4. NJSBC né rang institucioni dhe njésie baze qé ka njé eksperience relativisht t& shkurtér qé
nga organizimi i saj, duhet t& hartojé politika mé té plota dhe mé t€ detajuara lidhur me
monitorimin dhe vlerésimin e procesit mésimor shkencor né kété program dhe mé gjere me
kontribut né rritjen e métejshme té cilésisé.

Conclusions of the Evaluation of the Second Cycle Master of Science in "Risk
Management" study program

a. Strengths and affirmations:

1. The Faculty of Economics represents the main entity with the longest experience in Albania,
the most important contribution to the preparation of specialists in the field of economy and
finance and the best reputation in the labour market;

2. The improvement of scientific teaching infrastructure as a result of investments over the past
few years guarantees an efficient development of this program,

3. The study program is contemporary and offers knowledge in the field of risk management for
all sectors of the economy. This program is unique in Albania, in terms of topics related to
the risk of natural disasters, energy crises, etc. that are now becoming more imperative in the
global economy;
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4. The content of the programme enables its recognition and equivalence with programmes in
this field by counterpart universities/ faculties abroad;

5. The program is offered by a qualified academic staff with long academic scientific experience
in the country and abroad;

6. The Department of Finance, as the basic unit of the program, is very active in scientific
cooperation within and outside the country through the organization and participation in
scientific research activities at the national and international level;

7. The study programs offered by the Faculty of Economics and the Department of Finance are
the most sought after in Albania, having no competition from other institutions of Higher
Education in Albania. The demands of the candidates to enroll in these programs are several
times higher than the predetermined quotas. As a result, the students who are enrolled in the
first cycle and the second cycle of the study (which includes this program) should have high
results, guaranteeing quality in the evaluation of the knowledge obtained by them;

8. The numerous agreements that the main unit and the base unit have with many business
actors, institutions, central and local government units make possible the success of the
employment of graduate students in this program;

b. Weak points:

1. Frequent legal and sub-legal changes in the financial activity of IAL, hinder the efficiency of
allocated funds; (Standard III.6, Criterion 7)

Recommendations:

1. Looking in more detail at the program which includes risk management beyond the traditional
focus that such programs have at other institutions of higher education in Albania, we think
that within the space allowed for changes in the curriculum at this stage we will recommended
the introduction of an environmental risk management module, a direction that is becoming
a study priority today and that further increases employment opportunities;

2. The institution is not yet a part of the Albanian Academic Network (in Albanian: RASH) or
Pitagora, as a good opportunity to modernize information management. The institution should
speed up the involvement in this important process. The involvement of UT FE in the use of
the information system through the Pitagora platform would further increase the level of
receiving real-time and detailed information by enabling them to see assessment results,
attendance, exam season, etc. The use of this platform is useful for both academic staff and
students, starting from the fact that FE of UT has the highest number of students;
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3. It is suggested that courses of a characteristic nature may have a higher number of credits
than others, as a result of difficulties in terms of hours of engagement outside the classroom
for students, which may be more for these courses compared with subjects;

4. NJSBC at the rank of institution and base unit that has a relatively short experience since its
organization, should draft more complete and detailed policies regarding the monitoring and
evaluation of the scientific teaching process in this program and more broadly with input in
the further increase of quality;
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